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ВСЕМИРНЫЙ КОНГРЕСС ИНЖЕНЕРОВ 
И УЧЕНЫХ – ОДНО ИЗ ВАЖНЕЙШИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 2017 Г.

В нашей стране, как и во многих других странах мира, сегодня продолжается 
усиленная подготовка к проведению Всемирной выставки «АСТАНА ЭКСПО-2017». 
Наиболее значимым научным мероприятием, которое пройдет в рамках этой вы-
ставки, станет Всемирный конгресс инженеров и ученых WSEC-2017. Его тема 
«Энергия будущего: инновационные сценарии и методы их реализации» полностью 
коррелирует с тематикой Всемирной выставки. Поэтому конгресс даст весомый 
синергетический эффект в раскрытии, творческом осмыслении и практическом 
воплощении потенциала ЭКСПО-2017. 

Так же важны будут его результаты в плане индустриально-инновационного и 
научно-технологического развития Республики Казахстан, реализации крупнейших 
стратегических инициатив Главы нашего государства Нурсултана Абишевича На-
зарбаева – Плана нации «100 конкретных шагов» и «Нұрлы Жол – Путь в будущее».

Очень важным моментом для наших ученых и инженеров является то, что путь 
устойчивого развития, которому де-факто будут посвящены и ЭКСПО-2017, и 
WSEC-2017, служит залогом новой роли и востребованности науки, технологий и 
инноваций в новой экономике стран, вступающих на этот путь.

В плане подготовки к Всемирному конгрессу в 2016 г. мы провели заслушивание 
и обсуждение работ по его тематике на поддержанной Министерствами энергетики 
и иностранных дел Казахстана специальной панельной сессии «Энергия будущего: 
глобальные тренды и технологии» IX Астанинского экономического форума.

Сессия вызвала большой интерес международного научно-инженерного сообще-
ства, в дискуссиях приняли участие выдающиеся ученые с мировым именем, в том 
числе лауреаты Нобелевской премии, международной премии «Глобальная энергия» 
и других научных отличий.

Большая работа ведется нами и по другим направлениям подготовки к Всемирно-
му конгрессу WSEC-2017. К нему проявили большой интерес авторитетные между-
народные организации: IRENA, Институт наук и технологий Masdar, некоммерческая 
организация по учреждению международной премии «Глобальная энергия», Total 
(Франция), Siemens (Германия), Университет Ольденбурга (Германия) и Мировой 

Бакытжан Жумагулов – сопредседатель международного программного 
комитета Всемирного конгресса инженеров и ученых WSEC-2017, 

президент Национальной инженерной академии РК
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энергетический совет (штаб-квартира в Великобритании), Международное энергети-
ческое агентство (Франция), Ассоциация ветровой энергии Германии, Королевская 
академия инженерного дела (Великобритания), Агентство по новым технологиям, 
энергетике и экономическому устойчивому развитию (Италия), Институт энергети-
ческой экономики (Япония), Международная геотермальная ассоциация (Германия), 
Международная Ассоциация гидроэнергетики (Великобритания), Международное 
общество солнечной энергии (Германия), Фонд возобновимой энергии Японии, 
Всемирный совет будущего (Великобритания), Всемирная ветроэнергетическая 
ассоциация (Германия), компания Total (Франция), Sinopec (КНР), Университет 
Umm Al-Qura (Саудовская Аравия) и др. 

На сегодняшний день определены более 500 потенциальных участников из 80 
стран: лауреаты Нобелевских премий и международной премии «Глобальная энер-
гия», известные эксперты, ученые и инженеры в сфере энергетики.   

Конгресс поддержан Министерством энергетики, Министерством образования и 
науки Республики Казахстан, Международной инженерной академией (в ее состав 
входят 46 стран), Российской академией естественных наук, Федерацией инже-
нерных институтов исламских стран, FEIIC (в состав входит 21 страна), Между-
народным агентством по возобновляемым источникам энергии IRENA (в составе 
181 страна), Международной ассоциацией водородной энергетики, Всемирным 
энергетическим советом, Китайской инженерной академией, Всемирным советом 
будущего (Германия), FraunhoferISE, Калифорнийским университетом в Сан-Диего, 
Инженерной академией Мексики, Всемирным советом будущего (Великобритания), 
Международным обществом по солнечной энергии, Международным обществом 
по солнечной энергии (США).

Организационным комитетом сформированы рабочие органы всех пяти темати-
ческих блоков Всемирного конгресса. Их возглавили крупнейшие ученые, ведущие 
организаторы и специалисты. 

Руководителями блока-1 «Перспективы и сценарии развития мировой энергетики 
до 2050 г.» стали академики Альберт Болотов и Калык Абдуллаев. 

Блок-2 «Баланс энергетической трилеммы: безопасность, доступность и экологи-
ческая устойчивость» возглавили академик Нуралы Бектурганов и председатель 
правления «Самрук-ЭНЕРГО» Алмасадам Саткалиев.

Академики Узакбай Карабалин и Булат Ужкенов будут вести работу блока-3 
«Тренды развития мировых энергоресурсов». 

Вице-министр энергетики Бахытжан Джаксалиев возглавил блок-4 «Энерге-
тический рынок».

Блок-5 «Кадровое научное обеспечение» будет руководить вице-министр обра-
зования и науки РК Бибигуль Асылова. Необходимо отметить, что в этот темати-
ческий блок вошли ректоры ведущих вузов Казахстана Р. Алшанов, Е. Сыдыков, 
К. Бисенов, И. Бейсембетов и др. 

Конгресс станет дискуссионной площадкой глобального масштаба, на которой 
ведущие ученые и инженеры мира обсудят важнейшие достижения и тенденции, 
складывающиеся в современной энергетике, в частности проблемы энергоснабжения 
и использования энергоэффективных технологий.
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Доклады конгресса будут публиковаться в более 20 специальных изданиях, спе-
циализирующихся в сфере энергетики, и имеющих высокий рейтинг, издательского 
дома Elsevier, – одного из четырёх крупнейших издательских домов мира, который 
ежегодно выпускает около четверти всех статей издаваемых в мире научных журна-
лов.  На сегодняшний день налажены связи с издательствами Elsevier - журналами 
«Энергия для устойчивого развития», «Международный журнал водородной энер-
гетики», «Журнал прикладной энергетики». Ведутся переговоры о сотрудничестве 
с журналами  «Основы использования возобновляемых источников энергии и ее 
применения», «Науки о Земле и изменении климата», «Экосистема и эхографии», 
«Инновационная энергетика и научные исследования», «Международный журнал 
инновационных исследований в области науки, техники и технологии», «Энергоэко-
номика», «Энергетическая политика», «Журнал по хранению энергии», «Журнал Ин-
ститута энергетики», «Возобновляемые источники энергии», «Солнечная энергия».

Электронные версии докладов Всемирного конгресса инженеров и ученых 
WSEC-2017 будут опубликованы в журнале Elsevier по утилизации углекислого газа. 

В рамках конгресса бизнесменам, ученым, руководителям крупных энергетиче-
ских компаний более 50 стран мира и 11 международных организаций, которые уже 
официально подтвердили свое участие в ЭКСПО-2017, представится возможность 
обсудить многочисленные флагманские инициативы и осветить уже достигнутые 
результаты в сфере передовых разработок энергетики. Итоги Всемирного конгресса 
и Всемирной выставки, несомненно, станут важнейшей вехой в развитии энерге-
тического потенциала современного мира.
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Современная энергетическая сфера находится в эпицентре новых вызовов 
развития планеты. Существует множество нюансов, оказывающих влияние 
на динамику деятельности глобальной нефтяной отрасли. В статье акцен-
тируется внимание на роли развивающихся стран, факторах кооперации 
нефтедобывающих государств, уязвимости теорий завершения «нефтяной 
эпохи». В контексте данных аспектов рассматриваются возможности и 
перспективы развития нефтяной отрасли Казахстана.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: нефтяная отрасль Казахстана, добыча нефти, 
глобальная нефтяная отрасль, спрос на нефть.
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Қазіргі заманның энергетикалық саласы ғаламшар дамуының жаңа сын-
тегеуріндерінің эпицентрінде болып табылады. Ғаламдық мұнай саласы қызме-
тінің серпініне әсер беретін көптеген ерекшеліктер бар. Мақалада даму елдерінің 
рөлдеріне, мұнай өндіруші мемлекеттер қауымдастығының факторларына, 
«мұнай дәуірі» теориясының аяқталу осалдығына назар аударылады. Осы 
аспектілер мәнмәтінінде Қазақстан мұнай саласының келешекте дамуы мен 
мүмкіндіктері қарастырылады.

КІЛТ СӨЗДЕР: Қазақстанның мұнай кешені, мұнай өндіру, ғаламдық мұнай 
кешені, мұнайға сұраныс

Modern energy sphere is located at the epicenter of the new challenges of the 
global development. There are many nuances influencing the dynamics of the global 
oil industry. The article focuses on the role of developing countries, factors of 
cooperation oil-producing states, vulnerability of the theories of the end of the oil era. 
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In the context of these aspects opportunities and prospects of development of the oil 
industry in Kazakhstan are considered.

KEYWORDS: petroleum industry of Kazakhstan, oil production, global oil 
industry, demand for oil.

 настоящее время глобальная нефтегазовая отрасль находится на перекрест-
ке дорог, мнений и прогнозов. В 2014–2016 гг. зафиксирована не только 
сильная волатильность ценовых параметров, но и активизация негативных 

настроений в отношении будущего развития отрасли. Вместе с тем потенциал 
нефтегазового комплекса мира еще далек от исчерпания. Наряду с проблемными 
вопросами существуют и дополнительные перспективы, способные генерировать 
новые импульсы роста. 

На наш взгляд, важно более комплексно выделить несколько аспектов и вызовов 
глобального нефтяного рынка:

- во-первых, смещение баланса потребления в сторону развивающихся стран;
- во-вторых, новые процессы консолидации стран, экспортирующих нефть;
- в-третьих, пресловутый «конец эпохи нефти».

1. Рост влияния развивающихся стран
В последние годы укрепляется тренд усиления влияния на мировую нефтегазовую 

отрасль стран, не входящих в ОЭСР. По данным Международного энергетического 
агентства начиная с 2014 г. спрос на нефть со стороны развитых стран уступает 
объемам потребления нефти в остальных государствах [1] (рисунок 1). 

в

Рисунок 1 – Динамика спроса на нефть в развитых и развивающихся 
странах мира в 2012–2015 гг.
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По нашим оценкам, уже в 2020 г. доля ОЭСР в общем потреблении нефти на 
планете составит только 45%, в 2030 г. – 41%, в 2040 г. – 38%.

В контексте развивающихся стран мира в настоящее время основной акцент 
делается на Китай, любое изменение макропоказателей которого ведет к биржевой 
волатильности. Вместе с тем незаслуженно мало внимания уделяется Индии. А это 
государство по темпам своего экономического роста уже близко к КНР. При этом в 
части потребления нефти Индия уже в этом году может сместить Японию с третьего 
места в мире [2] (рисунок 2).

Рисунок 2 – Прогноз спроса на нефть в Индии и Японии в 2016 г.

Требуется также учитывать возрастающие потребности в сырье новых пере-
рабатывающих комплексов в ближневосточных странах. К примеру, в Саудовской 
Аравии за последние пять лет внутреннее потребление нефти возросло на 20%.

В целом долгосрочные прогнозы показывают, что уже в 2020 г. потребление всех 
энергоресурсов в развивающихся странах будет обгонять показатели ОЭСР в 1,5 
раза, в 2030 г. – в 1,7 раза, в 2040 г. – в 2 раза [3].

2. Процессы консолидации ключевых экспортеров
В настоящее время фундаментальные факторы частично утратили свое основное 

влияние на формирование мировых цен на нефть. Значительная часть процесса 
ценообразования зависит от биржевых настроений и политико-спекулятивных 
аспектов. Они складываются под воздействием не только соотношения биржевых 
параметров или индекса доллара США, но и освещения в СМИ и аналитических 
оценок деятельности отдельных стран, а также группы ОПЕК.

В 2016 г. глобальная нефтяная отрасль получила в подарок феномен идеи о за-
морозке добычи. Мировые средства массовой информации очень хорошо осветили 
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проект соглашения между Россией, Саудовской Аравией, Венесуэлой, ОАЭ и други-
ми странами, в основном выразив разочарование и пессимизм в успешности таких 
договоренностей. Вместе с тем практически не было отмечено, что даже непод-
писанное соглашение полностью переформатировало рынок. Именно с оглашения 
идеи 16 февраля 2016 г. резко изменились биржевые настроения – цена на нефть 
выросла с 30 долл. за баррель в январе–феврале до 50 долл. в мае (рисунок 3).

Рисунок 3 – Динамика цены Brent в сравнении со спекулятивной активностью 
на бирже ICE в феврале-апреле 2016 г.

В сентябре 2015 г. на Форуме «KAZENERGY» казахстанская сторона пред-
лагала рассмотреть вопрос объединения усилий государств с объемами добычи 
свыше 1 млн барр./сут. Причем не только для регулирования биржевых настроений 
и цен, но и для обеспечения баланса интересов производителей нефти с потребите-
лями [4]. Фактически предложение Казахстана могло содействовать формированию 
группы государств, в той или иной мере поддерживающих ограничение добычи 
гораздо раньше февраля 2016 г.

То, как рынок среагировал на идею о заморозке, показывает, что ОПЕК в пер-
спективе может изменить свое «портфолио», т. е. модернизация или создание новых 
объединений вполне реальны.

Более того, такой подход актуален в связи с восстановлением статуса Ирана 
в качестве одного из ведущих экспортеров нефти. В настоящее время эта страна 
системно выполняет свои цели по достижению досанкционного уровня. При этом 
рост добычи и поставок идет поступательно и не возвращает ценовую траекторию 
к 2014–2015 гг. (рисунок 4). Кроме того, Иран не отрицает возможности кооперации 
с другими нефтедобывающими странами в свой деятельности [5]. 
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Рисунок 4 – Добыча нефти в Иране в 2016 г.

Таким образом, на глобальном нефтяном рынке вполне возможно появление 
новых идей и союзов, стимулирующих более высокую ценовую планку. Сейчас в 
мире существует не больше 20 государств с уровнем добычи свыше 1 млн барр./ сут. 
Любые кооперационные процессы между ними способны регулировать мировые 
цены, и данный фактор требует особого учета.

3. Уязвимость теорий о «конце эпохи нефти»
Ценовой обвал на мировом нефтяном рынке дал новый импульс прогнозам о 

завершении «нефтяной эпохи». Вместе с тем следует учитывать, что на «высоком 
уровне» нефть начали «хоронить» еще 140 лет назад [6]. Бизнесмены, политики и 
даже сами нефтяники довольно регулярно предсказывают переход к новым энерго-
ресурсам. Прогнозы бывают убедительными, но каждый раз реальность оказывается 
совсем другой. Спрос на нефть постоянно растет. Уже в 2020 г. мировое потребление 
выйдет на уровень 100 млн барр./ сут. А ведь еще в 1990-е гг. этот показатель был 
около 70 млн баррелей. Аналогичная ситуация может произойти и в этот раз. 

К примеру, мировые производители электрокаров и гибридных автомобилей 
ставят перед собой цель – 20 млн машин в 2020 г. На обывательском уровне цифра 
выглядит впечатляющей, но на деле это будет только 2% от мирового парка легко-
вых автомобилей [7]. При сохранении плавных темпов роста числа альтернативных 
автомобилей к 2040 г. их доля составит лишь 6% (рисунок 5). Кроме того, те же 
гибриды продолжат использовать углеводороды.
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Рисунок 5 – Прогноз ОПЕК до 2040 г. по доле пассажирских автомобилей 
с альтернативными видами топлива (электроэнергия, газ, гибрид) 

в общем числе пассажирских авто в мире

Нельзя забывать также, что существует потенциал нефти и газа в новых техно-
логических укладах. Безусловно, появляются новые энергоносители, развивается 
возобновляемая энергетика. Но вместе с тем растет спрос на полимеры, термо-
пластики и другую продукцию нефтехимии, что будет далее стимулировать рост 
потребления углеводородного сырья.

С момента своего открытия и первой добычи нефть веками использовалась в 
качестве освещения и топливного ресурса. Применение углеводородов в химии, 
производстве целого комплекса новых материалов произошло только в последние 
десятилетия и текущий спектр использования – далеко не предел.

Нефть не зря называют «черным золотом». Это настолько уникальный и ком-
плексный товар, что (как и натуральное золото) продолжит оставаться очень вос-
требованным ресурсом еще как минимум полвека. Одним из доказательств этого 
является то, что даже после двукратного падения цен среднедневная стоимость 
длинных позиций по нефти и золоту на Нью-Йоркской бирже остается самой 
высокой из всех биржевых товаров (рисунок 6).
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Рисунок 6 – Среднесуточная стоимость длинных позиций 
на бирже NYMEX в 2014–2015 гг.

Конечно, можно придерживаться теории циклических процессов или завершения 
периода высоких цен. Но реальность может оказаться совсем другой, и цена на 
нефть уже в течение пяти лет может вернуться к 100-долларовой отметке. Во всяком 
случае, вышедший 11 мая прогноз Управления энергетической информации США 
указывает на эту вероятность и достижение к 2040 г. уровня в 252 долл./барр. [3]. 
И это в ценах 2013 г., т. е. номинальные цены будут еще выше.

Другой вопрос, что совершенно справедливо мнение об уязвимости «однобокой 
экономики». Целая группа стран понесла серьезные потери от обвала нефтяных цен. 
Не обошел этот тренд и Казахстан. По итогам 2015 г. экспортные доходы страны от 
нефти упали в 2 раза. Прямые иностранные инвестиции в нефтегазовую отрасль 
сократились в 2,5 раза [8]. Если еще в 2012 г. доля отрасли в ВВП Казахстана пре-
вышала 26%, то по оперативным итогам 2015 г. составила 17,6% [9].

Таким образом, отечественная экономика значительно меняет свою структуру. 
Более того, государственная политика четко нацелена на диверсификацию, и другим 
отечественным отраслям и секторам экономики предоставлены серьезные возмож-
ности для развития, в том числе через участие в программе «Нурлы Жол».

Вместе с тем казахстанская нефтегазовая отрасль еще не сказала своего послед-
него слова.

В упомянутом прогнозе Управления энергетической информации США миро-
вое потребление нефти в 2020 г. составит 100 млн барр./сут, в 2030 г. – 109 млн, 
в 2040 г. – 121 млн [3] (рисунок 7). А ведь события 2014–2015 гг. уже привели к 
серьезнейшим последствиям для глобального нефтяного комплекса, которые могут 
ограничить предложение уже в среднесрочном периоде. Например, за прошлый год 
общие инвестиции в глобальный Upstream сократились на 20%, а в новые проекты 
– на 40%. К чему это может привести?



19НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)

ПОТЕНЦИАЛ НЕФТеГАЗОВОГО КОМПЛЕКСА

Рисунок 7 – Прогноз EIA по спросу на нефть в мире до 2040 г.

Рисунок 8 – Уровень восполнения запасов нефти в сравнении с добычей 
по 77 глобальным компаниям мира в 2011–2015 гг..

Если в последние годы средний объем ввода новых месторождений нефти со-
ставлял в мире около 6 млн барр./сут, то по итогам 2016 г. ожидается около 3 млн. 
Уже через три-пять лет такая ситуация может очень серьезно повлиять на мировые 
поставки. Падение инвестиций также усилит процесс истощения существующих 
месторождений. При этом в последние два года уровень восполнения запасов нефти 
по 77 ведущим глобальным компаниям мира снизился до 75% [10].

Таким образом, уже заложен «кирпич» в новую «лестницу» роста нефтяных цен. 
Вместе с тем перечень стран, которые могут существенно расширить предложение 
нефти не только в среднесрочной, но и в долгосрочной перспективе, весьма огра-
ничен.
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Кроме отдельных случаев в ОПЕК, Международное энергетическое агентство 
или упомянутый прогноз США сообщают только о пяти государствах, способных 
очень существенно нарастить добычу до 2040 г. [3]. Это Россия, Китай, Канада, 
Бразилия и Казахстан (рисунок 9). Причем Китай – только в случае успешности 
разработки сланцевых ресурсов.

Рисунок 9 – Перспективные страны по уровню добычи к 2040 г. по данным EIA

Что касается Казахстана, то американские прогнозы свидетельствуют о дости-
жении нашей страной к 2040 г. планки в 3 млн барр. /сут с текущих 1,6 млн. Иными 
словами, Казахстан усиливает свое значение в мировом нефтегазовом комплексе 
и пик востребованности нефтегазовой отрасли республики еще впереди. Вместе 
с тем надежды мирового сообщества должны подкрепляться и соответствующей 
внутренней работой. 

На наш взгляд, одним из ключевых элементов поддержки нефтеобеспеченности 
Казахстана должна стать реализация проекта «Евразия». Этот проект по изучению 
Прикаспийской впадины способен нарастить нефтяной потенциал Казахстана по 
извлекаемым ресурсам с 16 до 63 млрд т. В настоящее время под эгидой Мини-
стерства энергетики РК и ОЮЛ «Ассоциация «KAZENERGY» ведется работа по 
созданию консорциума инвесторов, заинтересованных в геологическом изучении 
этого региона. 

Другой скрытый потенциал страны – сланцевые запасы. Казахстан еще не при-
ступил к подробному изучению вопроса, но вместе с тем предварительные оценки 
экспертов Управления энергетической информации США показывают наличие в 
Казахстане около 10 млрд барр. нефти и 800 млрд м3 газа [11].

В контексте будущего нефтяной отрасли также необходимо сделать принципи-
ально важную ремарку. По своему технологическому уровню нефтегазовая отрасль 
становится все ближе и ближе к космической сфере. Вся основная нефть планеты 
до глубины 5–7 км в значительной мере уже разведана. Современные процессы 
поиска и добычи углеводородов сопровождаются самыми передовыми инноваци-
онными разработками. Это касается космического зондирования, сверхглубокого 
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бурения, использования мощностей суперкомпьютеров, развития уровня програм-
мирования, уникальных и высокоавтоматизированных технологий добычи и т.д.

Таким образом, дальнейшее развитие нефтегазовой отрасли в Казахстане вовсе 
не означает технологического регресса экономики. Более того, с учетом вызовов и 
перспектив глобального развития нефтегазовый комплекс становится ориентиром 
инновационного развития для многих других отраслей. 
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ТРАНСФОРМАЦИЯ АО «НК «КАЗМУНАЙГАЗ»  В УСЛОВИЯХ 
НОВЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕАЛИЙ

Президент Республики Казахстан Н.А.Назарбаев инициировал  программу 
трансформации группы компаний АО «Фонд национального благосостояния 
«Самрук-Қазына», направленную на повышение эффективности их деятельности 
в соответствии с проводимыми в стране реформами. АО «НК «КазМунайГаз» 
в числе первых приступило к реализации программы трансформации, что  
позволило получить к настоящему времени существенные результаты.

Фонд «Самрук-Қазына» как инициатор 
трансформации

овременный этап развития мировой экономики характеризуется жесткой 
рыночной конкуренцией, что предопределяет быструю смену приоритетов 
и стандартов эффективной деятельности компаний. В таких условиях вы-

живают сильнейшие, обладающие четкими мобильными стратегическими  пла-
нами, позволяющими минимизировать производственные затраты. От быстроты 
реагирования на текущие потребности рынка в условиях постоянного внедрения 
инновационных технологий зависят экономический рост и эффективность деятель-
ности компаний. Фонд «Самрук-Қазына» запускает институциональный механизм 
процессов трансформации корпоративной модели развития. 

Конечная цель экономических реформ, проводимых в Казахстане на различных 
уровнях, заключается в увеличении доли несырьевого сектора в структуре на-
циональной экономики и отходе от традиционной сырьевой ориентации. В числе 
приоритетных направлений достижения этих целей международными экспертами 
называется инклюзивное развитие, при котором эффективное развитие  компаний, 
отраслей и национальной экономики в целом происходит при участии всех членов 
социума.

В своем выступлении на HR-форуме «Человеческий капитал – залог успеха 
трансформации», посвященном преобразовательным процессам в компании АО НК 
«КазМунайГаз», председатель правления АО «Фонд национального благосостояния 
(ФНБ) «Самрук-Қазына» У. Шукеев отметил, что в условиях углубления мирового 

с
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кризиса меры трансформации, осуществляемые в группе компаний ФНБ, создают 
основу для эффективной работы всех составляющих национальной экономики. В 
рамках этих процессов обновляется система управления, повышаются возможности 
персонала.

 «В головном офисе Фонда мы начали трансформацию с разработки стратегии 
и определения конечных приоритетов программы, а также принципов моделиро-
вания оптимальной системы управления. При этом мы установили критерии соот-
ветствия персонала занимаемым должностям в целях достижения максимальной 
эффективности и отдачи от деятельности офисных работников»,— заявил глава 
ФНБ «Самрук-Қазына».

Между тем нельзя не учитывать, что оптимизация процессов в условиях теку-
щей трансформации хоть и является прогрессивным процессом, но в то же время  
не безболезненным с точки зрения социальной защищенности персонала. В связи 
с этим, как отметил У. Шукеев, требуется деликатность и мобильность в выборе 
подходов и приоритетов оптимизации.

АО «НК «КазМунайГаз» на пути преобразований

АО «НК «КазМунайГаз» в числе первых в группе ФНБ «Самрук-Қазына» при-
ступило к реализации программы трансформации и к настоящему времени добилось 
определенных результатов в этой сфере. 

Председатель правления АО НК «КазМунайГаз» С. Мынбаев считает, что для 
успешного функционирования компании в новых условиях необходимы системные 
изменения, а именно переход на новую операционную модель управления, согласно 
которой АО НК «КазМунайГаз»  должен отказаться от концепции портфельного 
инвестора, управляющего активами через советы директоров, и перейти к принципу 
операционного управления производственными активами.  Для этого необходимо 
сократить количество уровней управления с девяти до двух за счет интеграции 
субхолдингов в корпоративный центр компании. При этом новая операционная 
модель предусматривает создание единого центра обслуживания, куда будут вы-
ведены отдельные вспомогательные процессы и в первую очередь HR-функции, 
информационные технологии, а во вторую – бухгалтерия и казначейство. 

По словам руководителя АО НК «КазМунайГаз», основные показатели эффек-
тивности компании до последнего времени не демонстрировали положительную 
динамику производственных показателей. Индикаторы роста АО НК «КазМунай-
Газ» были далеки от аналогичных показателей российских компаний и тем более 
от лидеров глобального рынка. 

В целом проблема в этой сфере заключалась в том, что в группе компаний АО 
НК «КазМунайГаз» структура и процессы управления человеческими ресурсами 
не были стандартизированы. Практически каждая компания осуществляла деятель-
ность в соответствии со своими принципами, во многих организациях отсутствовали 
важные процессы, направленные на развитие и мотивацию персонала.  Данное по-
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ложение дел обусловило необходимость внедрения в АО НК «КазМунайГаз» новой 
операционной модели, которая позволит повысить эффективность компании за счет 
исключения дублирования функционала, увеличения скорости и оптимальности 
принимаемых решений.

Новый формат компетенций

Согласно данным, представленным директором по управлению человеческими 
ресурсами и оплате труда С. Абденовым, вводимые в компании методы стандарти-
зации профессиональных функций позволят четко определять круг обязанностей 
всех работников. Если раньше отсутствовала системность в обозначении конкретных 
процессов, в рамках которых происходит продуктивная деятельность персонала, то 
при внедрении стандартизации персонал сможет определить свою роль в общем 
производственном процессе и будет трудиться  целенаправленно и  максимально 
результативно.

Подобные изменения в компании начаты, прежде всего, с верхних вертикалей 
управления. В частности, в корпоративном центре пересмотрен функционал управ-
ления человеческими ресурсами и оплатой труда, изменена структура департаментов 
с сокращением штатной численности работников. При этом должности персонала, 
выполняющего операционные функции, были выведены в сферу аутсорсинга для 
создания объединенного центра обслуживания по управлению человеческими ре-
сурсами на базе корпоративного университета АО «Самрук-Қазына». 

Согласно результатам проведенного анализа в ранее существующей  практике 
отбора кадров было немало слабых сторон, заключающихся в  отсутствии систем-
ности и прозрачности, а также в несовершенстве подходов к организации работы 
в данной области.  

Новая модель функционального управления человеческими ресурсами включает 
в себя стандартизированный подход к структурам HR-служб, процессам и показа-
телям их деятельности. Реализация проекта общего центра обслуживания  вступает 
в свою активную фазу. Ряд инициатив, таких, как прозрачный конкурсный отбор, 
унификация структур управления человеческими ресурсами, оценка менеджерского 
состава, грейдирование должностей, на сегодняшний день уже реализован в корпо-
ративном центре и некоторых ключевых компаниях холдинга.

В настоящее время на этапе завершения одна из важных стадий процесса транс-
формации. В рамках этой работы определяются наиболее приоритетные  проекты 
для первоочередного внедрения, просчитываются варианты и определяются наи-
более экономически эффективные. Таким образом, в ближайшее время начнется 
практическое внедрение новой модели управления человеческими ресурсами во 
всех компаниях группы АО «НК «КазМунайГаз».

Планируемые изменения будут реализовываться на основе таких базовых принци-
пов, как партнерство HR-служб с производственными подразделениями, меритокра-
тия, а также вовлечение всех работников в совместное достижение стратегических 
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целей. В реализации проектов будут задействованы все представители компании, 
в том числе офис по трансформации, корпоративный центр, HR, дочерние и зави-
симые организации (ДЗО).

Роль персонала в проводимой трансформации

С учетом масштаба предстоящих изменений одним из основных условий успеш-
ного достижения поставленных целей является эффективное управление челове-
ческим капиталом компании. Только компетентный, правильно мотивированный 
персонал может добиться повышения эффективности компании в целом. В связи 
с этим HR-службам отводится особая роль, призванная сформировать  новую кор-
поративную культуру.

Именно этой структуре предстоит стать лидером в реализации всех инициатив 
трансформации в компаниях. В целях обеспечения единого подхода по созданию 
внутренних коммуникативных связей между работодателями и работниками разра-
ботаны и утверждены типовые правила единой системы внутренних коммуникаций 
по группе компаний АО НК «КазМунайГаз».

Задачи внутренних коммуникаций заключаются в создании и поддержке прямых 
связей между работодателями и работниками в организациях, своевременное ин-
формирование работников о целях и задачах проводимых мероприятий, в том числе 
текущей ситуации, а также отслеживание параметров социально-психологического 
климата. Примечательно также, что система внутренних коммуникаций предусма-
тривает обязательные плановые и внеплановые встречи руководства с трудовыми 
коллективами для обсуждения социальных, бытовых, производственных и других 
вопросов. Кроме того, один раз в квартал должны проводиться встречи с предста-
вителями профсоюза по наиболее актуальным вопросам. В частности, это могут 
быть вопросы исполнения условий коллективного договора, состояния трудовой 
дисциплины, рассмотрение обращений трудового коллектива, безопасности и охра-
ны труда, предоставления социальных льгот и компенсаций.

На сегодняшний день в целях более полного обмена информацией в большинстве 
компаний АО НК «КазМунайГаз» продолжается работа по созданию и внедрению 
корпоративных информационных сайтов, мониторов для видеообъявлений, корпо-
ративных газет, информационных стендов и ящиков для сбора предложений работ-
ников. Все обращения работников анализируются, самые важные из них становятся 
основанием для обсуждения на встречах руководства с трудовым коллективом в 
целях совместного принятия решения.

Используя системы внутренних коммуникаций, можно в кратчайшие сроки обра-
тить внимание руководства на возникшие проблемные вопросы и решить их коллек-
тивно без финансовых потерь и создания конфликтных ситуаций. На сегодня система 
внутренних коммуникаций используется как для решения социально-значимых 
вопросов и обмена мнениями, так и для внесения предложений по дальнейшему 
развитию производственных процессов группы компаний АО НК «КазМунайГаз».
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Система оценки персонала

В числе новых моделей роста, внедренных в АО НК «КазМунайГаз» в рамках 
трансформации, можно отметить систему оценки персонала, которая преследует 
административные, информационные, мотивационные цели. В этой системе атте-
стация работников будет применяться в тех случаях, когда результаты регулярной 
оценки их труда останутся неудовлетворительными в течение длительного периода 
времени. 

Новая методология оценки персонала включает три компонента: оценку ре-
зультативности исполнения целей, оценку профессиональных знаний и навыков, 
а также оценку компетенций. При этом особое внимание уделяется актуализации 
действующей деловой модели компетенций, которая состоит из двух блоков – кор-
поративной и менеджерской. В свою очередь, каждая из этих компетенций имеет 
четыре уровня индикаторов. В общем же компетенции в новой организационной 
модели являются единым целым.

Административные решения, касающиеся карьерного продвижения, профессио-
нального развития, уровней вознаграждения, будут строиться на основе 9-клеточ-
ной матрицы. В настоящее время в компании реализуются два крупных проекта, 
где будет апробирована 9-клеточная матрица. Первый – отбор в единый кадровый 
резерв группы компаний АО НК «КазМунайГаз». При этом к 30 резервистам  при-
бавятся еще 30 человек, связанных с производственным направлением. К концу 
текущего года численность единого кадрового резерва группы компаний АО НК 
«КазМунайГаз» должна достигнуть  порядка 60 человек.

Второй проект – оценка менеджерского состава, в рамках которого на сегодняш-
ний день  105 руководителей из корпоративного центра АО НК «КазМунайГаз» и  
11  из ДЗО прошли онлайн-тестирование по определению уровня развития деловых 
компетенций, по итогам которого будет разработан план преемственности.

В рамках реализации принципов меритократии корпоративный центр АО НК 
«КазМунайГаз» полностью перешел на систему прозрачного конкурсного отбора на 
вакантные административные должности. Информация о вакансиях в обязательном 
порядке размещается на корпоративном сайте компании, в социальных сетях. По 
словам С. Абденова, за два последних года было объявлено о 119 вакансиях. Заявки 
от соискателей в количестве около 6 тыс. поступили практически из всех регионов 
Казахстана, однако только 300 из них оказались соответствующими квалификаци-
онным требованиям АО НК «КазМунайГаз».

В целях достижения оптимальных параметров отбора кадров в КМГ наряду с 
внедрением международных систем оценки предусматриваются пересмотр системы 
заработной платы сотрудников в соответствии с современными реалиями, а также 
предельно продуктивное использование новой системы единого кадрового резерва.
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Автоматизация процессов управления персоналом

Цель автоматизации HR-процессов состоит в переходе к оперативному и автома-
тизированному формату работы HR-структур. В данном направлении ведется работа 
по автоматизации единой системы оплаты труда, кадрового делопроизводства, учета 
рабочего времени, планирования фонда оплаты труда, мониторинга социального 
климата и аналитики на основе данных модулей.

Как отмечает эксперт по трансформации и автоматизации С. Кайгельдинов, 
базой для автоматизации данных процессов  является методология, разработанная 
в 2014 г. при внедрении единой системы оплаты труда в дочерних и зависимых ком-
паниях по бизнес-направлениям «Разведка и добыча нефти и газа», «Нефтесервис». 
Данная система позволила автоматизировать процессы составления штатного рас-
писания, штатной расстановки, организационной структуры на основе типовых спра-
вочников должностей и профессий, тарифных сеток и схем должностных окладов.

В модулях кадрового делопроизводства и учета рабочего времени предусмотрена 
автоматизация процесса формирования документов по единым шаблонам (трудовой 
договор, приказы, уведомления, табель учета рабочего времени, графики работы и 
т.д.). При этом данные документы автоматически находят отражение в табеле учета 
рабочего времени и личной карточке работника.

Модуль аналитики предусматривает формирование в автоматическом режиме 
необходимой аналитической информации по персоналу для принятия соответ-
ствующих решений как руководством АО НК «КазМунайГаз», так и дочерних и 
зависимых компаний. Это, в свою очередь, облегчает работу HR-структур по сбору 
и формированию необходимой аналитической информации.

На данный момент демонстрация и тестирование данных модулей проведены в 
шести дочерних и зависимых компаниях АО НК «КазМунайГаз».

Модуль «Планирование фонда оплаты труда» разработан на основе модуля 
единой системы оплаты труда, который предусматривает автоматизацию расчетов 
планируемых затрат, включая расчеты по доплатам, надбавкам, компенсационным 
выплатам, премиям, отпускным и профессиональным взносам всего персонала. 
Целью внедрения данного модуля является высвобождение рабочего времени и 
облегчение понимания процесса планирования, его прозрачности на всех этапах, 
от формирования штатного расписания до конечного результата – сложившейся 
суммы затрат на фонд оплаты труда.

«В третьем квартале планируется тестирование планирования фонда оплаты труда 
в АО «Мангистаумунайгаз» и ее нефтесервисных компаниях. Также в наших планах 
стоит задача обеспечить автоматизацию отчетности по планируемым затратам на 
фонд оплаты труда, дать возможность специалистам формировать гибкие отчеты с 
различными условиями сортировки и отбора плановых затрат по работникам»,— от-
метила директор департамента HR общего центра обслуживания (ОЦО) А. Омарова.

С учетом актуальности вопросов мониторинга социального климата для груп-
пы компаний АО НК «КазМунайГаз» на сегодняшний день в ряде предприятий в 
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пилотном режиме внедрен модуль «Мониторинг социального климата» в целях 
заблаговременного реагирования и предотвращения социальных конфликтов. Для 
автоматизации этой системы  была разработана специальная методика, которая  
предусматривает внесение необходимых данных для расчета уровня социальной 
напряженности (результаты анкетирования, показатели предприятия, протоколы 
встреч с работниками и их обращения).

«Модуль по мониторингу социального климата позволяет заранее  отследить 
предпосылки социальной напряженности, спрогнозировать развитие социальных 
конфликтов и разработать меры по их решению. При этом для работников созданы  
удобства по передаче обращений и получения информации», – подчеркнул дирек-
тор департамента социальной политики АО НК «КазМунайГаз» Е. Рахимбергенов. 
Работу по автоматизации HR-процессов планируется транслировать на основе 
результатов пилотных проектов по ДЗО группы компаний АО НК «КазМунайГаз».

Полная автоматизация системы учета кадров, рабочего времени и движения ра-
бочих ресурсов позволит достигнуть более высокой мобильности этих процессов, 
повысив эффективность деятельности звеньев системы управления компании. 

Аутсорсинг бизнес-процессов

Одним из направлений повышения конкурентоспособности компании является 
минимизация производственных издержек и, следовательно, повышение ее эффек-
тивности. В качестве альтернативного способа повышения эффективности компании 
в АО НК «КазМунайГаз» принято решение о проведении комплексной оптимизации 
процессов, предполагающей создание эффективной модели аутсорсинговых услуг.

В HR-направлении АО НК «КазМунайГаз» таким проектом является создание 
общего центра обслуживания. Этот проект был представлен в рамках реализации 
программы трансформации в дочерних компаниях Фонда «Самрук-Қазына». Цель 
данного центра заключается в повышении операционной эффективности компа-
нии, сокращении затрат благодаря исключению дублирующих функций за счет 
стандартизации бизнес-процессов компании. Освобождение от ряда трудоемких 
и непрофильных операций позволит осуществлять эффективную деятельность, 
связанную с производственными процессами. 

«В нашей компании ОЦО по HR-процессам создается на базе Корпоративного 
университета «Самрук-Қазына». Данный этап работ предусматривает передачу 
HR-процессов по управлению трудовыми отношениями, управлению вознаграж-
дением, администрированию обучения и социальной программы компании. Ряд 
процессов будут переданы из АО НК «КазМунайГаз» в Корпоративный универ-
ситет уже до конца 2016 г., а в 2017 г. АО НК «КазМунайГаз» будет проводить 
эти работы с дочерними компаниями», — отметила Г. Раисова, директор частного 
учреждения «Корпоративный университет «Самрук-Қазына».

Она эффективность функционирования аутсорсинговой модели на базе создания 
центра обслуживания указал управляющий директор по персоналу АО «Казахте-
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леком» Б. Битабаров. В АО «Казахтелеком» подобная модель была внедрена в 2015 
г. Пилотный проект «HR ОЦО» успешно реализован и в соответствии с ним уже 
функционируют  8 из 24 филиалов и структурных подразделений центрального ап-
парата компании.  В дальнейшем АО «Казахтелеком» планирует включить в общие 
центры обслуживания бухгалтерские функции и процедуры закупок. 

Таким образом, воплощение в жизнь всех  обозначенных проектов трансформа-
ции АО НК «КазМунайГаз» позволит создать реальные возможности для выхода 
компании на новый уровень экономического роста и повышения  эффективности 
функционирования в новых современных реалиях.
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Созданы двойные колонковые снаряды с невращающейся керноприемной трубой 
типа ТДН-151 и ТДН-200 с диаметром керна 110 и 152 мм соответственно, а 
также коронки к ним. Они предназначены для отбора проб породы при бурении 
разведочных скважин на нефть и газ. Проведены испытания этих устройств  
при бурении до глубины до 100 м. Получен выход керна 85 – 90 % как по моно-
литным, так и по породам средней и высокой трещиноватости до V категории 
буримости. Скорость бурения составила 500 м/мес, а время чистого бурения 
– 35%. Особенности двойного колонкового снаряда заключаются в использова-
нии толстостенных – 7 и 8 мм – труб, подшипникового узла, включающего как 
упорные, так и радиальные подшипники, а также сигнализатора самозаклинок 
керна. Был проведен анализ влияния осевой нагрузки на биение трубы и на сни-
жение по этой причине выхода керна. Составлена компьютерная программа 
для проверки прочности снаряда на продольный изгиб. Получены зависимости 
допустимых осевых нагрузок от длины наружной трубы, на основе которых 
сделаны предложения по совершенствованию конструкции двойного колонкового 
снаряда. Дана оценка эффективности труб ТДН-151 и ТДН-200 в сравнении со 
снарядами ССК и сделано заключение о возможных областях применения этих 
двойных колонковых снарядов.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: керн, колонковые  трубы, прочностной расчет, область 
применения 

1,3,5Казахский национальный исследовательский технический университет 
им. К.И. Сатпаева, 050013, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Сатпаева, 22а
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Double barrel core pipes ТДН-151 and ТДН-200 (core diameter 110 and 152 mm 
correspondingly) and their core bits were worked out. They have non rotating internal 
pipe and are intended for taking samples of rocks while drilling exploration wells for 
oil and gas. Tests of those core barrels have been carried out at the depths of about 100 
m. 85 – 90 % core recovery was obtained in solid as well as in highly fractured rocks 
of medium drillability. Penetration rate was 500 m per month and net drilling time 
35 %. The characteristic features of the double barrel core pipes include application 

1Kazakh national research technical University named after K. I. Satpayev, 050013, 
Republic of Kazakhstan, Almaty, Satpaeva 22а

1JSC «Mining group «EZTAB», 194362, Russia, 
Sankt-Petersburg, Shuvalovsky Park, 1, 8, village of Pargolovo

DOUBLE BARREL CORE PIPES FOR CORE RECOVERY WHILE 
DRILLING OIL AND GAS WELLS

B.T. RATOV1 – doctor tech. sciences, head the Department «Technology and technique of drilling»
I.M. POTASHINSKY2 – design engineer, JSC "Mining group «EZTAB»
T.M. BILETSKY3 – candidate tech. sciences, Assoc. Professor of the chair «Technology and 
technique of drilling»
V.P. ONISHIN4 – doctor tech. sciences, Professor, member of RANS, consultant at JSC «Mining 
group «EZTAB»
B.F. SABIROV5 – PhD, of the Department «Technology and technique of drilling».

ТДН-151 және ТДН-200 типті айналмайтын кернқабылдағыш құбыры бар 
диаметрлері сәйкесінше 110 және 152 мм болатын қос колонкалы снаряд, со-
нымен қатар оларға арналған коронкалар жасалды.  Олар мұнай және газға 
барлама ұңғыларын бұрғылағанда тау жыныстары үлгісін алуға арналған. Бұл 
құрылғылармен 100 м тереңдікке дейін бұрғылап сынаулар жүргізілді. Монолиттік 
және бұрғыланғыштығы V категориялы орташа және жоғары жарықшақты 
тау жыныстарын бұрғылағанда 85 – 90 % керн шығымы  алынды. Бұрғылау 
жылдамдығы 500 м/ай құрады, ал таза бұрғылау уақыты 35 %. Қос колонкалы 
снарядты қолдану ерекшелігі қалың қабырғалы (7-8 мм) құбыр, тіректік және ра-
диалды подшипниктерден тұратын подшипниктік түйін, сонымен қатар керннің 
өздігінен сыналану сигнализаторы қолдануына негізделген. Остік жүктеменің 
құбырдың соққылауына және сол себепті керн шығымының төмендеуіне әсер 
етуіне сараптама жасалды. Снарядтың бойлық иілуге беріктігін тексеруге 
арналған компьютерлік бағдарлама дайындалды. Сыртқы құбыр ұзындығынан 
мүмкін осьтік жүктеме тәуелділіктері алында, оларды негізге ала отырып қос 
колонкалы снарядтың құрылымын жетілдіруге арналған ұсыныстар жасалды. 
ТДН-151 және ТДН-200 құбырларының ССК снарядтарымен салыстырғандағы  
тиімділігіне баға берілді және бұл қос колонкалы снарядтардың мүмкін қолдану 
аймақтары туралы қорытынды жасалды. 

КІЛТ СӨЗДЕР: Керн, колонкалы құбыр, беріктікке есеп, қолданылу орны
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of thick wall pipes – 7 and 8 mm for ТДН-151 and  ТДН-200 correspondingly. Their 
bearing assemblies have both radial and thrust bearings. They are supplied with the core 
stucking  signalizer. An analysis of  influence of  the bit load on the core pipe vibrations 
and core recovery was carried out. A computer program was written for verification  
of the resistance of the outer pipe to  buckling force. Dependencies of permissible load 
on the length of the outer pipe are obtained. Basing on those dependencies, proposals 
on improvement of the double barrel core pipe design are submitted. A preliminary 
assessment of economic efficiency of ТДН-151 and  ТДН-200 as compared to the wire 
line core recovery systems was performed and, basing on that, application areas of the 
double barrel core pipes are determined.

KEYWORDS: core, core barrels, strength assessment, applicateon area 

пробование скважин – сложный технологический процесс, особенно в слу-
чае, когда горные породы представлены малоустойчивыми видами. 

В ноябре 2011 г. ЗАО «ГПГ «ЭЗТАБ» получило техническое задание от 
ЗАО «Архангельскгеологоразведка» на решение геолого-технической задачи, суть 
которой состояла в возможности во время бурения на интервалах разрушенных 
горных пород обеспечить выход керна не менее 85%. 

По этому заданию конструкторском бюро ЗАО «ГПГ « ЭЗТАБ» была спроек-
тирована и изготовлена специальная двойная толстостенная  колонковая труба 
ТДН-200 и твердосплавные коронки к ней, позволяющие обеспечить требуемый 
выход керна за счет конструктивных особенностей как самих колонковых труб, так 
и породоразрушающего инструмента. 

Отличительной чертой ТДН-200 являлась повышенная прочность колонкового 
снаряда, полученная за счет увеличения толщины их стенок. Введение в конструк-
цию ТДН-200 нового подшипникового узла не только с упорными, но и с радиаль-
ными подшипниками качения способствовало снижению поперечных колебаний 
керноприемной трубы и обеспечению лучшей сохранности в ней керна. Возмож-
ность при бурении ТДН-200 осуществлять расходку при значительном зазоре между 
торцом внутренней колонковой трубы и коронкой способствовала уменьшению 
заклинки снаряда и непрерывности бурового процесса. Общий вид ТДН-200 по-
казан на рисуноке 1.

Рисунок 1 – Общий вид ТДН-200:

о

1– подшипниковый узел; 2 – коронка; 3, 22 – обратные клапаны; 4 – переводник; 5 – патрубок 
соединительный; 6 –наружная колонковая труба; 7 – керноприемная труба; 8 – резьба; 9 – кольцо 
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Таблица 1 – Технические характеристики толстостенных двойных 
колонковых труб разработанных ЗАО «ЭЗТАБ»

Параметры и 
характеристики

Типоразмеры труб

ТДН-151 ТДН-200

Диаметр бурения, м 0,151 0,200

Диаметр керна, м 0,110 0,152

Диаметр/толщина стенки 
наружной 

трубы, м

0,146/0,007
ГОСТ 8732-78

0,194/0,008
ГОСТ 8732-78

Диаметр/толщина стенки 
внутренней 

трубы, м
0,127/5 ГОСТ6238-77

0,168/0,006
ГОСТ 8732-78

Площадь сечения наружной 
трубы, м2 0,00305 0,00467

Осевой момент инерции 
наружной трубы, м4 

0,00000740 0,0000202

Радиус инерции 
наружной трубы, м4 0,049 0,066

Гибкость при минимальной 
длине наружной трубы 4 м 162 121

Конструктивные особенности:
– Усиленные наружные и внутренние трубы общетехнического стандарта из 

стали 40 со специальными резьбами увеличенного профиля.
– Подшипниковый узел, состоящий из двух упорных и двух радиальных под-

шипников, заключенных в корпус, который при бурении обеспечивает непод-
вижность керноприемной трубы относительно наружной.

– Верхний переводник имеет твердосплавные вставки для защиты от износа 
как самого переводника, так и  наружной колонковой трубы.

упорное; 10 – кернорватель; 11 – корпус кернорвателя; 12,14,16 – шайбы металлические; 13 – шайба 
резиновая; 15 – пакерующее устройство сигнализатора самозаклинки керна; 17 – корпус сигнализатора; 
18 – переводник нижний; 19 – ствол подшипникового узла; 20,21 – гайки; 23 – пружина; 24 – под-
шипник радиальный; 25 – подшипник упорный

Назначение и параметры изделия. Колонковые трубы ТДН -151/200 (трубы 
двойные с невращающейся керноприемной трубой для скважин диаметром 151 
и 200 мм) предназначены для отбора керна при бурении разведочных скважин в 
монолитных, слаботрещиноватых и трещиноватых породах IV – X категорий по 
буримости (рм=6,8 – 51,2 по ОСТу 41-89-74) (таблица 1). 
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– Обратный клапан для удержания керна при подъеме снаряда.
– Сигнализатор самозаклинок в случае их возникновения и превыщения 

допустимого значения осевой нагрузки на керноприемную трубу перекрывает 
канал прохода промывочной жидкости и вызывает резкое повышение давления 
на манометре бурового насоса, тем самым фактически останавливая процесс 
бурения. Это позволяет избежать деформации керноприемной трубы под воз-
действием высоких осевых нагрузок.

Устройство и принцип работы. Наружная труба 6 передает осевую нагрузку и 
крутящий момент от колонны бурильных труб на породоразрушающий инструмент. 

Переходник 4 центрирует трубу в скважине и предохраняет от быстрого износа 
резьбовую часть наружной трубы. 

Внутренняя (керноприемная) труба 7 верхней частью присоединяется к под-
шипниковому узлу. Нижняя часть трубы 7 соединена с корпусом кернорвателя 11. 

Конструкция колонкового набора обеспечивает неподвижность керноприемной 
трубы 7 при бурении, что предохраняет керн от разрушения. Промывочная жидкость 
обтекает внутреннюю трубу по зазорам между ней и наружной колонковой трубой 
и омывает керн только у самого его основания, около матрицы коронки.

Порядок сборки и разборки. Вставить в корпус 11 кернорвательное кольцо 10 
и упорное кольцо 9; навернуть корпус кернорвателя на внутреннюю трубу 7; на-
вернуть внутреннюю трубу на подшипниковый узел 1; навернуть гайку 20 и надеть 
стопорную шайбу на ствол подшипникового узла 19; навернуть корпус сигнализатора 
самозаклинок 17 в сборе с пакерующим устройством 15 на ствол подшипникового 
узла; навернуть наружную трубу 6 на переходник 4; ввернуть  переходник нижний 
с коронкой в наружную трубу.

Торцевой зазор между корпусом кернорвателя и коронкой заранее отрегулировать 
с помощью резьбы ствола подшипникового узла. После регулировки законтрить 
гайкой 20.

Отработка ТДН-200 на участке «Верхотина» ЗАО «Архангельскгеологоразведка» 
позволила в породах V категории по буримости на глубинах от 20 до 100 м обеспе-
чить выход керна 85 – 90%, ресурс твердосплавной коронки составил более 40 м, 
производительность бурения – 500 м/мес, чистое временя бурения – не менее 35%.

Результативность использования ТДН-200 в ЗАО «Архангельскгеологоразведка» 
дает основание считать, что предложенная конструкция двойной колонковой ТДН-
151/200 может быть эффективной при отборе керна в неустойчивых, крепких и раз-
рушенных горных породах в случае бурения вертикальных нефтегазовых скважин. 

Было выявлено, что по сравнению с использованием как тонкостенных бурильных 
труб ССК, так и обычных колонковых наборов бурение толстостенными двойными 
колонковыми трубами ТДН при проходке твердых малоустойчивых и разрушенных 
пород в ряде случаев позволяет увеличить процент выхода керна и сохранить каче-
ство ствола скважины за счет уменьшения изгиба.
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При работе двойной колонковой трубы важно, чтобы обе трубы сохраняли 
прямолинейность во избежание биения, что неминуемо оказало бы отрицательное 
воздействие на выход керна. Далее приведен расчет на устойчивость к продоль-
ному изгибу.

 Расчет на устойчивость проводился для наружной колонковой трубы, поскольку 
в ходе нормального процесса бурения именно она передает осевую нагрузку на до-
лото, а керноприемная труба от нагрузки практически свободна. 

Внутренняя труба  может нести нагрузку только в случае  самозаклинки керна, 
но и  тогда эта нагрузка ограничивается заданными регулировками  сигнализатора 
самозаклинок. При начале самозаклинки и превышении осевой нагрузки на кер-
ноприемную трубу сверх установленного регулировками относительно невысокого 
значения произойдет выпучивание резиновых шайб 13 с перекрытием кольцевого 
канала прохода промывочной жидкости между внутренней и наружной трубами. 
Продолжать бурение станет невозможным, а резкое повышение давления на ма-
нометре бурового насоса будет сигналом для принятия мер. При этом нагрузка, 
вызывающая сигнализацию, должна быть во много раз ниже допустимой осевой 
нагрузки на наружную колонковую трубу.

Деформация изгиба наружной трубы в результате ее продольного изгиба в 
принципе может привести к изгибу внутренней трубы, однако влияние наружной 
трубы на внутреннюю не может быть существенным из-за наличия зазоров между 
трубами и тем обстоятельством, что стрела прогиба наружной трубы ограничена 
стенками скважины

Для выполнения проверочного расчета трубы на устойчивость к продольному 
изгибу была составлена компьютерная программа, позволяющая учитывать широ-
кий спектр различных влияющих факторов. Ниже изложен алгоритм программы

Критическая сила Ркр, при которой труба теряет устойчивость, определена по 
формуле Эйлера                                                                                                            (1)

Здесь Е– модуль Юнга, который для стали равен 2,1·10 Па11. 

Осевой момент инерции сечения трубы; I – м, определяется по выражению
                                                                                                       (2)

где D и d – наружный и внутренний диаметры трубы соответственно;
µ – коэффициент длины, зависящий от способа закрепления концов трубы; 
Принято, что нижний конец трубы закреплен шарнирно, тогда как перемещения 

верхнего конца возможны только в продольном направлении (радиальные переме-
щения ограничены центрирующим верхним переводником). Для этого случая при-
нимается φ = 2.

Здесь L – длина трубы.
Критерием возможности применения формулы Эйлера  является гибкость трубы

                                         (3)

•
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№ Длина
L, м

Диаметр и толщина стенки, м
0,146/0,007

Диаметр и толщина 
стенки, м

0,194/0,008

РКР PДП НП, м РКР PДП НП, м

1 4 23,9 9,57 663,5 65,5 26,2 1679,5

2 5 15,3 6,13 393,0 41,9 16,8 1077,0

3 6 10,6 4,25 272,5 29,1 11,6 743,5

4 7 7,82 3,13 200,5 21,4 8,55 548,0 

5 8 5,98 2,39 153,0 16,4 6,55 420,0

6 9 4,73 1,89 121,0 12,9 5,17 331,5

7 10 3,83 1,53 98,0 10,5 4,19 268,5

Из таблицы 1 следует, что с ростом длины колонковой трубы с 4 до 10 м  пере-
даваемые через наружную колонковую трубу допустимые осевые нагрузки на 
долото уменьшаются примерно в 6 раз, причем трубы ТДН-200 выдерживают при 
всех значениях длины наружной трубы примерно в 3 раза более высокие нагзузки, 
чем трубы ТДН-151.

Таблица 2 – Критические и допустимые и нагрузки (РКР, PДП ),т, 
для труб ТДН-151/200

В таблице 1 приведены использованные значения F, I, r и λmin – наименьшая 
гибкость, относящаяся к минимальной длине наружной колонковой трубы 4 м (для 
остальных длин она может только возрастать). Очевидно, что для обоих рассма-
триваемых диаметров наружных труб λmin >105 и, значит использование формулы 
Эйлера в настоящих расчетах правомерно.

В таблице 2 приведены рассчитанные на компьютере согласно приведенному 
алгоритму значения критических и допустимых  нагрузок для наружной трубы ТДН 
151 и ТДН-200 для длин с 4 до 10 м.

где r – радиус инерции, м:
         ;                                                         (4)

F – площадь поперечного сечения трубы, м2:

                                       .                                                    (5)
Для стальных конструкций формула Эйлера применима при гибкости не ниже 105.

Для нахождения допустимого значения P принят запас устойчивости φ = 2,5: 

.                                                          (6) 
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Следует отметить, что во избежание превышения допустимых продольных на-
грузок и остаточных деформаций наружной колонковой трубы буровой инструмент 
начиная с некоторой предельной глубины НПР не следует опирать на забой полным 
весом.

В таблице 2 указаны глубины НПР для наиболее распространенных при бурении 
скважин такого диаметра бурильных труб диаметром 114 мм (вес 1 м в буровом 
растворе 15.6 дан и без использования УБТ – наиболее благоприятный случай с 
точки зрения обеспечения максимальной глубины).

Однако, если в середине трубы поставить центратор, то продольному изгибу 
будет подвергнута не вся труба данной длины, а две трубы вдвое меньшей длины, 
причем они будут работать независимо друг от друга. Так, как следует из таблицы 2, 
десятиметровая труба с центратором посередине сможет выдержать примерно ту 
же осевую нагрузку, что и пятиметровая, т.е. для трубы ТДН-200 длиной 10 м при 
наличии центратора допустимая нагрузка возрастет с 4,19 до 16,8 т (более, чем в 
4 раза).

Как вытекает из приведенных данных, колонковые трубы ТДН – 151/200  предна-
значены для забурки скважин и прохождения поверхностного чехла неустойчивых 
пород. При этом по сравнению со случаем применения снарядов со съемными 
керноприемниками (ССК) может быть получен экономический эффект. Причины 
этого следующие:

Стоимость двойной колонковой трубы ТДН-151/200 по сравнению со стои-
мостью ССК весьма мала, так как в ССК кроме двойной  колонковой трубы (су-
щественно более сложной, чем ТДН-151/200, конструкции) входят еще система  
спуска и подъема керноприемной трубы с автономной лебедкой и специальным 
канатом, а также специальная бурильная колонна, состояние которой требует не-
прерывного мониторинга и периодического ремонта (см. требования). Высокая 
разница в основных расходах и расходах на техобслуживание приводит к тому, что 
при небольших глубинах (до 100 м, как это имело место для приведенных выше 
результатов производственных испытаний) расходы на спуск и подъем бурильной 
колонны при каждом наполнении керноприемной трубы керном могут оказаться 
существенно ниже, чем расходы на приобретение системы ССК и поддержание 
ее в рабочем состоянии.

В случае, когда керн необходимо отбирать не непрерывно, а только в отдель-
ных, интересующих геологов интервалах (как это часто и требуется), глубина 
эффективного применения труб ТДН – 151/200, может существенно увеличиться. 
Этому также способствует достижение высоких качественных показателей (выход 
керна 85 – 90 %.

Выводы 
1. Разработана оригинальная конструкция толстостенной двойной колонковой 

трубы для бурения скважин диаметром 151 и 200, которые могут использоваться и 
при бурении разведочных скважин на нефть и газ;

2. Испытания данного устройства позволили получить обнадеживающие 
результаты.
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3. Выполнен анализ работы устройства с точки зрения предупреждения биений, 
снижающих выход керна.

4. Составлена компьютерная программа и проведены расчеты допустимой с точки 
зрения продольного изгиба осевой нагрузки в зависимости от длины колонковой 
трубы с учетом ее диаметра и толщины стенки;

5. Сделаны предложения по совершенствованию конструкции ДКН 151/200.
6. Сделана предварительная оценка возможных областей эффективного приме-

нения двойной колонковой трубы по сравнению с системой ССК.

Требования к контролю состояния и ремонту колонны бурильных труб ССК
Опыт работы с системой ССК-59 показал, что ремонтный цикл должен состоять 

из ряда этапов.
– Прием в ремонт законсервированных, упакованных в пакеты труб. Каждый 

комплект должен сопровождаться паспортом.
– Определение износа бурильных труб с помощью скобы-шаблона и выбраковка 

труб, не пригодных для ремонта. Перенарезке подлежат трубы с износом резбовых 
концов 1,5 – 2мм* при износе большей части трубы до 1мм.

–Выбор оптимального укорачивания трубы (120 – 150мм) и обрезка ее концов 
на токарном станке.

– Измерение кривизны и восстановление допустимой кривизны (не более 5 мм/м) 
на винтовом механическом прессе.

– Проверка канала труб специальной оправкой, выбраковка непригодных труб.
– Перенарезка резьб на универсальном токарном станке, оснащенном копиро-

вальным устройством и специально подготовленным инструментом по маршрутной 
технологии.

– Полный контроль нарезанных труб калибрами. Выброчный контроль биения 
поверхности резьб относительно внутреннего диаметра трубы, а также труб на 
свинчивание между собой.

– Консервация, упаковка труб в пакеты, маркировка, оформление паспорта с ука-
занием поломок резьбовых соединений, раздутия их по наружному диаметру и т.п.
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One of the important issues is to clean the bottom zone of horizontal wellbore 
from the sand in the process of well development. That’s why we proposed positioning 
two horizontal wells with reciprocal direction and one vertical well, crossing the 
enlarged section of the horizontal well, which gives the possibility to release from 
accumulations of sand at the  filtration intervals of three wells with periodic direct 
and reverse flushings of the horizontal wells.

KEYWORDS: drilling, horizontal wells, bottomhole zone, development, sand.

лагодаря быстрому развитию науки и техники бурение горизонтальных 
скважин в мире развивается достаточно высокими темпами, объем гори-
зонтального бурения с каждым годом увеличивается. Так, если в 1988 г. в 

мире общее количество горизонтальных скважин составляло 21 650, то в настоящее 
время всего в мире скважин примерно 2 млн, из них порядка 30 тыс. горизонтальных, 
или 1,5% от общего количества существующих. Проводка горизонтальной скважин 
преследует цель увеличения дебитов скважин при разработке малопродуктивных 
пластов,  малопроницаемых участков залежи.

Бурение горизонтальных скважин успешно осуществляется в различных геолого-
эксплуатационных условиях в Казахстане, Азербайджане, Восточной и Западной 
Сибири, Татарстане, Башкортостане и т.д. Необходимо отметить, что проводка го-
ризонтальной скважины характеризуется замедлением темпа углубления ствола и 
удорожанием буровых работ. Вследствие увеличения протяженности скважины за 
счет удлинения ствола в продуктивном пласте, роста накладываемых на технологию 
проводки скважин ограничений, а также усложнения буровых и геофизических 
работ стоимость и продолжительность бурения горизонтальных скважин гораздо 
выше, чем вертикальных.

Однако ввиду более значительного увеличения производительности скважины и 
повышения общей нефтеотдачи пласта бурение горизонтальной скважины эконо-
мически выгодно с точки зрения конечной цели строительства скважины [3-5, 15].

В ОАО «Сургутнефтегаз» создана технологическая схема разработки сложно по-
строенных залежей системой горизонтальных скважин. Начиная с 1996 г. ежегодно 
строится около 90 горизонтальных скважин, отдача которых в 2 – 5 раз больше, чем 
у пробуренных по обычной методике. Активно применяются методы повышения 
нефтеотдачи пластов. На предприятии применяется около 30 таких технологий [11].

В ОАО «Татнефть» закончено строительством более 100 горизонтальных сква-
жин на 15 месторождениях Татарстана. Глубина залегания продуктивных пластов, 
вскрытых горизонтальными скважинами, от 829 до 1728 м, их вскрытые толщины 
от 4 до 40 м. Длина горизонтальной части стволов 39 – 448 м. Бурение горизон-
тальных скважин осуществляется по среднему радиусу (90 – 380 м) с применением 
отечественного и импортного навигационного оборудования. Освоено бурение 
многоствольных горизонтальных скважин [14].

ОАО «НК «Сибнефть» завершило бурение первых двух горизонтальных сква-
жин, что стало началом полномасштабной программы горизонтального бурения. 

Б
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Первая горизонтальная скважина «Сибнефти» на Романовском месторождении 
превзошла по своей эффективности все ожидания. Ее дебит в среднем 214 т (1550 
баррелей) в день, что более чем в 5 раз выше среднего дебита новых вертикальных 
скважин, который составляет 41,1 т (296 барр.) в день [13].

Самая протяженная в мире горизонтальная скважина на юге Аргентины, в Тьерра-
дель-Фуэго, ее длина 11180 м, пробурена и обустроена.

Горизонтальная скважина с самым большим соотношением горизонтального 
смещения к глубине вертикальной – в феврале 1993 г. компания Unocal пробурила 
горизонтальную скважину В-39 на платформе OCS-P0241 месторождения Dos 
Cuadras на море возле шт. Калифорния (США) со смещением 1108 м, вертикаль-
ной глубиной 206 м, соотношение горизонтального смещения к вертикальной 
глубине 5:1.

Первая горизонтальная скважина с двумя горизонтальными стволами – в марте 
1992 г. компания Torch в уезде Fayetle шт. Texas (США) завершила горизонтальную 
скважину Basdenl-H с двумя горизонтальными стволами с противоположным на-
правлением; длина каждого горизонтального участка около 793 м, общая протяжен-
ность горизонтального участка 1585 м.

Каражанбас – неглубоко залегающее месторождение высоковязкой нефти, раз-
работка которого осуществляется с применением термических методов добычи: 
паротеплового воздействия (ПТВ) и внутрипластового горения (ВГ). Оно приурочено 
к Бузачинскому поднятию в северо-западной части Северо-Устюртской системы под-
нятий и прогибов. Промышленная нефтегазоносность установлена в нижнемеловых 
(пласты А, Б, В, Г, Д) и среднеюрских (горизонты Ю-I и Ю-II) отложениях. Глубина 
залегания нижнемеловых пластов 250–350 м, юрских отложений 350 – 450 м [6,7,8].

Конструкция всех бурящихся на месторождении скважин следующая: кондуктор 
диаметром 245 мм спускают до глубины 150 м, эксплуатационную колонну диа-
метром 168 мм – на проектную глубину. Единственное отличие – при спуске экс-
плуатационной колонны используются трубы различной толщины и марки стали в 
зависимости от назначения скважины (добывающая или нагнетательная).

Для бурения горизонтальных скважин были выбраны две добывающие скважины, 
№№ 6592, 6593, на участке ПТВ, которые по проекту должны были вскрыть пласт Г 
нижнего мела. Толщина пласта на этом участке достигает 20 м. Строительством экс-
периментальных горизонтальных скважин пытались решить вопрос о возможности 
бурения горизонтальных скважин на малых глубинах и в слабосцементированных, 
неустойчивых коллекторах. Коллектор продуктивного пласта Г нижнего мела сложен 
песчаниками мелко- и среднезернистыми, слабосцементированными, до рыхлых с 
прослоями глины. В целях улучшения качества очистки призабойной зоны ствола 
скважины от накопленных песков по окончании строительства эти скважины были 
введены в эксплуатацию фонтанным способом.

Производительность указанных горизонтальных скважин по сравнению с вер-
тикальными в первые два-три месяца были значительно больше. Но со временем 
из-за слабосцементированных, неустойчивых коллекторов, засыпания песком 
щелевого фильтра производительность этих скважин снизилась. При этом остро 
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встал вопрос о периодической очистке щелевого фильтра в процессе эксплуатации 
горизонтальных скважин на данном месторождении [1,2,9,10].

Существует технология проводки двух горизонтальных скважин со встречными 
стволами [12], где определено, что предложенный метод позволяет повысить не-
фтеотдачу залежи, решить задачи разработки трудноизвлекаемых залежей вполне 
реально, увеличить коэффициент нефтеизвлечения до 0,6 – 0,7.

Учитывая, что предложенный метод разработки нефтяных месторождений 
имеет ряд недостатков, а именно относительно небольшой межремонтный период 
скважины из-за частого накопления песка в призабойной зоне в щелевом фильтре, 
а также невозможность полной очистки забоя скважины от песка, мы предложили 
проводку одной вертикальной и двух горизонтальных скважин со встречными 
стволами в целях улучшения качества очистки призабойной зоны ствола скважины 
от накопленного песка.

Песконакопление в интервале фильтрации происходит более интенсивно в го-
ризонтальных скважинах, когда дебит скважины и скоростной напор движения 
жидкости недостаточны для выноса частиц песка из скважины.

Сущность предлагаемого нами способа заключается в том, что предупреждение 
песконакопления в фильтрационных интервалах скважин осуществляется созда-
нием ниже уровня горизонтальных стволов скважин забойного песконакопителя 
путем проводки вертикальной скважины, пересекающей общий горизонтальный 
ствол двух скважин. Углубление вертикальной скважины начиная с точки пере-
сечения горизонтального ствола скважины проводится на оптимальную глубину 
расширенным диаметром с использованием гидромониторного уширителя или 
упругого гидромониторного расширителя. Оптимальная глубина и диаметр рас-
ширения создаваемого песконакопителя зависят от количества и интенсивности 
песконакопления в скважинах и определяются по критерию минимума суммарных 
затрат на бурение накопителя песка и на ремонты по очистке скважины от песка. 
В месте пересечения горизонтальные и вертикальная скважины имеют уширенные 
диаметры, не обсаженные обсадными колоннами. Наличие расширенного ствола 
скважины обеспечивает беспрепятственное осаждение песка в накопителе.

Полученная система соединения двух горизонтальных и одной вертикальной 
скважин с забойным накопителем песка дает возможность освобождения от на-
копления песка в фильтрационных интервалах трех скважин с периодическими 
прямыми и обратными промывками горизонтальных скважин.

Предлагаемое соединение двух горизонтальных и одной вертикальной скважин 
с забойным накопителем песка требует системной эксплуатации и промывки всех 
трех скважин в оптимальных режимах, обеспечивающих максимальный отбор нефти 
с минимальными энергетическими затратами.

На рисунке 1, показаны схемы расположения профилей горизонтальных и вер-
тикальной скважин с забойным накопителем песка в залежи нефти при добыче, 
прямой и обратной промывке скважин с очисткой от песка. Горизонтальные сква-
жины 1 и 2 вскрывают залежь 3 горизонтальными стволами 4 и 5, образующими 
общий ствол двух скважин. 
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Вертикальная скважина 7 пересекает общий горизонтальный ствол в средней 
уширенной части 6 и углублением уширенным диаметром создает забойный на-
копитель 8 песка 9. При промывке скважины 2 и добыче нефти в скважинах 1 и 7 
происходят вынос песка 10 из горизонтального ствола 5 скважины 2 и накопление 
его в забойном накопителе. При промывке скважины 1 и добыче нефти в сква-
жинах 2 и 7 происходят вынос песка из горизонтальной скважины 1 и осаждение 
его в накопителе.

Рисунок 1 – Бурение двух встречных горизонтальных и одной вертикальной скважины
 в процессе разработки пескопроявляющих залежей
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Способ применяют в следующей последовательностию: сначала проводят 
вскрытие залежи нефти первой горизонтальной скважиной и при достижении 
проектного забоя уширяют ствол от забоя до фильтрационного интервала. Затем 
вскрывают залежи второй горизонтальной скважиной во встречном направлении. 
После встречи стволов скважин и образования общего горизонтального ствола 
двух скважин проводят вертикальную скважину таким образом, чтобы она пере-
секала общий горизонтальный ствол в его уширенном участке. После встречи 
вертикальной скважины и горизонтального ствола двух скважин продолжают 
углубление вертикальной скважины уширенным диаметром до оптимальной глу-
бины забойного накопителя песка, определяемой с учетом объема и интенсивности 
песконакопления в скважинах. Спуск эксплуатационной колонны в вертикальную 
скважину выполняется до глубины встречи горизонтальных стволов двух скважин.

Современная техника и технология бурения скважин позволяет с большой 
точностью проводить вертикальные и встречные горизонтальные скважины по 
предлагаемой схеме вскрытия залежи нефти: при незначительных отклонени-
ях стволов скважин от проекта гидравлическая связь скважин обеспечивается 
прорывом жидкости под давлением в процессе бурения скважин. При наличии 
гидравлической связи между скважинами обеспечивается осаждение песка в за-
бойном накопителе ниже уровня горизонтальных стволов скважин. Таким образом 
создается встречный участок уширенных стволов горизонтальных и вертикальной 
скважин с забойным накопителем. 

Очистка горизонтальных стволов скважин от накопленного песка проводится 
следующим образом: при отборе нефти из скважин 1 и 7 закачивают рабочий агент 
в скважину 2, а при отборе нефти из скважин 2 и 7 рабочий агент закачивают в 
скважину 1.

Создается система изменения режимов добычи и промывки скважин, обеспечи-
вающая максимальный общий дебит трех скважин с минимальными энергетически-
ми затратами при разработке залежи нефти. Расход закачиваемого рабочего агента 
при промывке горизонтальной скважины должен обеспечивать вынос до забойного 
накопителя песка, не снижая отбора нефти в других двух скважинах.

Оптимальный режим работы системы трех скважин зависит от гидродинамиче-
ской характеристики залежи нефти и множества других факторов, влияющих на 
эксплуатацию горизонтальных пескопроявляющих скважин, и определяется при 
конкретных условиях.
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Изложены результаты лабораторных исследований по оценке эффек-
тивности применения щелочно-ПАВ-полимерного (ASP) заводнения для увели-
чения нефтеотдачи вязких нефтей месторождения Каражанбас. С целью 
подбора оптимального состава растворов были проведены эксперименты 
по изучению фазового поведения на границе раздела фаз нефть -– раствор 
ASP. Рецептуры, в которых отмечалось появление третьей фазы – стойкой 
эмульсии, характеризовались наименьшим межфазным натяжением на гра-
нице вытесняющий агент – нефть и были отобраны для дальнейших опытов. 
Нефтевытесняющая способность выбранных растворов определялась пу-
тем проведения фильтрационных экспериментов на насыпных песчаных мо-
делях с моделированием пластовых условий месторождения Каражанбас. 

1Автор для переписки. E-mail: skudai@mail.ru
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Лабораторные опыты показали, что комбинация растворов щелочи, ПАВ и 
полимера позволяет дополнительно увеличить коэффициент вытеснения нефти 
до 42 %. Установлено, что смесь щелочи и ПАВ при оптимальной концентрации 
позволяет дополнительно увеличить коэффициент вытеснения нефти на 
15% по сравнению с отдельными компонентами. Продемонстрировано, что 
синергетический эффект совместного использования щелочи и ПАВ связан 
с гидрофилизацией поверхности горной породы, что приводит к изменению 
характера смачиваемости и, как следствие, к более полному вытеснению 
нефти раствором ПАВ. Таким образом, использование правильно подобранных 
рецептур растворов щелочи, ПАВ и полимера может привести к реанимации 
месторождений вязких нефтей и стать альтернативой тепловым методам 
увеличения нефтеотдачи. Эти исследования в перспективе могут служить 
научной базой, на основе которой может быть осуществлено промышленное 
внедрение передовых технологий для увеличения нефтеотдачи.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: щелочь, ПАВ, полимер, тяжелая нефть, модель 
пласта, извлечение, нефтедобыча.

СІЛТІЛІ-ББЗ-ПОЛИМЕРЛІ СУЛАНДЫРУ – ҚАРАЖАНБАС КЕН 
ОРНЫНЫҢ АУЫР МҰНАЙЫН ШЫҒАРУДЫҢ ТИІМДІ ӘДІСІ 
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игеру кафедрасының профессоры 
С.Е. КУДАЙБЕРГЕНОВ – хим. ғылым. докт., профессор,инженерлік бағыттығы 
зетрхананың жетекшісі, директор  

Жұмыста Қаржанбас кенорны тұтқырлы мұнайының бергіштігін, Сілті-
ББЗ-полимерлі (ASP) суландыру қолдана отырып арттырудың тиімділігін баға-
лауға бағытталған зертханалықлық зерттеулерге арналған. Тиімді ерітінді 
құрамын таңдау мақсатында ASP ерітіндісі-мұнай шекарасындағы фазалардың 
өзгерісін зерттеуге арналған  эксперименттер жүргізілді. Тұрақты эмульсиясы 
бар, үшінші фаза пайда болған рецептуралар ығыстырушы агентпен – мұнай 
арасында ең төмен фаза аралық күштерді туғызады және олар онан арғы 
тәжірибе жүргізуге таңдап алынды. Таңдап алынған ерітінділердің мұнай 
ығыстырғыштық мүмкіндігі, Қаражанбас кенорнының қабаттық жағдайына 
келтірілген, құмды үлгілерде фильтрациялық тәжірибелер жүргізу жолымен 
үлгіленді. Зертханалық тәжірибелер көрсеткендей, сілті, ББЗ және полимер 
ерітінділерінің комбинациялары мұнай бергіштік коэффициентін 42% дейін 
қосымша өсіруге мүмкіншілік береді. Жеке компоненттерге қарағанда, сілті 
және ББЗ қоспасының оңтайлы концентрациясы 15% дейін қосымша мұнай 
ығыстыру коэффициентін өсіреді. Сілті және ББЗ бірге қолданудан алынатын 
синергетикалық әсердің тау жынысы бетінде жүретін гидрофилизациялауға, 
дымқылданғыштық сипатының өзгеруіне және осылардың әсерінен ББЗ 
ерітінділерінің мұнайды толықтай ығыстыруына алып келетіні көрсетілген.  
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Сонымен зертханалық зерттеулердің нәтижелері көрсеткендей, дұрыс 
таңдап алынған сілті, ББЗ және полимер ерітінділерінің рецептуралары 
тұтқырлы мұнай кенорындарына қайтадан жан бітіруге мүмкіншілік береді 
және жылумен мұнай бергіштікті артыру әдістеріне балама бола алады. Бұл 
зерттеулер келешекте  өндірісте мұнайбергіштікті арттыруға қатысты іске 
асырылатын  алдыңғы қатарлы технологиялардың ғылыми негізі бола алады.

КІЛТ СӨЗДЕР: сілті, ББЗ, полимер, ауыр мұнай, қабаттың  моделі,  шығару,  
мұнайөндіру.

ALKALINE-SURFACTANT-POLYMER (ASP) FLOODING IS 
EFFECTIVE METHOD OF HEAVY OIL RECOVERY FROM THE 

KARAZHANBAS OILFIELD 

B. Zh. ZHAPPASBAYEV-PhD doctoral candidate of the development oil and gas department 
of fields
I.Sh. GUSENOV – PhD the doctoral candidate of the development oil and gas department of fields
A.V. SHAKHVOROSTOV – PhD doctoral candidate of the development oil and gas department 
of fields
T.K. AKHMEDZHANOV – doctor of engineering, the corresponding member of the Russian 
Academy of Natural Sciences, professor of the development oil and gas department of fields 
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Uniqueness of each reservoir imposes necessity of detail feasibility screening for 
the selection of suitable method. The current study deals with laboratory screening 
tests of alkaline-surfactant-polymer (ASP) flooding method intended to be applied for 
enhancing of viscous oil recovery at Karazhanbas oilfield. Preliminary ASP solutions 
were formulated on the basis of the study of phase behavior at the interface oil-ASP 
solution. Recipes noted for the appearance of third phase – stable emulsion, due 
to the ultra-low interfacial tension, were selected for further research. In order to 
access oil displacement ability of the selected solutions filtration tests were conducted 
on sand pack models under simulated reservoir conditions of Karazhanbas oilfield. 
The experiments have shown that combination of alkaline, surfactant and polymer 
solutions increments oil displacement coefficient on 42%. It was shown that mixture 
of alkaline and surfactant at optimal concentration makes it possible to increase oil 
displacement on 15% over the values obtained when the components are separately 
applied. Synergistic effect of the combined application of alkaline and surfactant is 
related with hydrophilization of rock surface, what leads to wettability alteration and 
as a result to more complete oil displacement by surfactant. Thus, results show that 
application of properly chosen recipes of alkaline, surfactant and polymer solutions 
may reanimate mature viscous oil reservoirs and become an alternative to thermal 
oil recovery methods. These investigations contribute to the creation of scientific 
background needed for the commercialization of advanced enhanced oil recovery 
technologies. 

KEY WORDS: Alkaline, surfactant, polymer, heavy oil, reservoir simulation, oil 
production
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 связи с увеличением спроса на нефть и нефтепродукты, а также истоще-
нием месторождений легкой нефти проблемы разработки месторождений 
тяжелой нефти становятся все более актуальными для развития мировой 

экономики. Мировые запасы тяжелой нефти, по оценкам специалистов, составляют 
около 810 млрд т. Лидерами по запасам тяжелой нефти являются Венесуэла и Канада 
[1]. Геологические запасы высоковязкой и тяжелой нефти в Казахстане составляют 
1,32 млрд т и в основном сосредоточены в Западном Казахстане, на месторождениях 
Каражанбас, Бузачи, Каламкас, Кенкияк и др. [2]. 

Для извлечения тяжелых нефтей из пластов необходимо применение специальных 
дорогостоящих технологий, таких, как, например, тепловые методы, основанные 
на дополнительном прогреве и вытеснении нефти из пласта водой, водяным па-
ром и парогазовой смесью. С увеличением температуры пласта резко снижается 
вязкость пластовой нефти, что приводит к повышению нефтеотдачи, увеличению 
дебитов скважин и темпов разработки залежей [3]. В настоящее время известны и 
широко применяются целый ряд эффективных технологий разработки месторож-
дений высоковязких нефтей и битумов, основанных на использовании тепловых 
методов (воздействие горячей водой – ВГВ, различные модификации технологии 
парогравитационного дренирования (SAGD), пароциклические обработки скважин, 
внутрипластовое горение и паротепловое воздействие – ПТВ) [4].

Одним из примеров использования тепловых методов повышения нефтеотдачи 
в Казахстане является месторождение Каражанбас. Месторождение расположено 
на п-ве Бузачи. Оно открыто в 1974 г., в разработку введено в 1980 г. Месторож-
дение многопластовое, залежи нефти обнаружены в шести пластах нижнего мела 
(А1, А2, Б, В, Г, Д) и двух горизонтах (Ю-1, Ю-2), приуроченных к верхней части 
юрского разреза.

Нефти меловых и юрских продуктивных горизонтов являются тяжелыми (плот-
ность 938,5 – 944,6 кг/м3), высокосмолистыми (содержание смол 24,5 %), сернистыми 
(серы до 2%). Температура застывания – 25°С. Вязкость изменяется в пределах 20 
– 400 мПа•с. Пластовая температура изменяется в пределах 26 – 36°С, пластовое 
давление 3,6 – 4,8 МПа, давление насыщения газом 1,5 – 4,2 МПа [5].

Изначально на месторождении были созданы два опытных участка: один с при-
менением метода влажного внутрипластового горения (ВВГ), которое было начато 
в 1980 г., другой с применением паротеплового воздействия (ПТВ), которое было 
начато в 1982 г. Кроме технологий ВВГ и ПТВ на месторождении Каражанбас были 
запроектированы и другие технологии воздействия: внутрипластовое сухое горение, 
сухое и влажное горение с регулированием процесса пенами, вытеснение нефти 
раствором полимера и паром, вытеснение нефти водой.

В 1996 г. было принято решение о прекращении применения ВВГ. В настоящее 
время на месторождения осуществляется технология ПТВ.

в
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Анализ литературных источников показывает, что все тепловые методы, несмотря 
на значительную эффективность, имеют существенные недостатки и ограничения, 
которые сводятся к следующему [3]: 

•	 достаточно высокая себестоимость получаемой нефти;
•	 большие затраты на подготовку теплоносителя;
•	 ущерб, наносимый окружающей среде в процессе добычи;
•	 нерентабельность использования в маломощных пластах.
С учетом перечисленных выше недостатков тепловых методов повышения не-

фтеотдачи нами предложен альтернативный метод щелочно-ПАВ-полимерного за-
воднения применительно к тяжелой нефти месторождения Каражанбас. В мировой 
практике метод известен как Alkaline-Surfactant-Polymer flooding (ASP flooding). 
Метод ASP заводнения был предложен в 1984 г. компанией Shell, но широкое раз-
витие получил только в последние годы. Суть метода заключается в нагнетании 
оторочки реагентов, включающих щелочь, поверхностно-активные вещества (ПАВ) 
и полимеры. Различные комбинации ПАВ, щелочи и полимера в небольших дозах 
приводят к улучшению нефтевытесняющей способности нагнетаемой воды [6, 7].

Одним из самых успешных проектов по применению ASP flooding в каче-
стве третичного метода увеличения нефтеотдачи является проведение опытно-
промышленных испытаний на месторождении Дацин (КНР) в 1994 г., которое 
привело к увеличению нефтеотдачи на опытном участке на 31% [8]. Также в 
период 1986–2000 гг. был проведен ряд опытно-промышленных испытаний на 
месторождениях Канады, США и Китая, результаты которых показали увеличение 
нефтеотдачи опытных участков на 20–34% [9–17]. Эти результаты показывают, 
что сегодня ASP flooding может являться решением проблемы истощения запасов 
многих месторождений.

Экспериментальная часть

Материалы. Едкий натр (NaOH, чда, ГОСТ 4328-77), бикарбонат натрия 
(NaHCO3, чда, ГОСТ 2156-76), додецилсульфат натрия (ДДСNa, 98%, Sigma-
Aldrich), частично гидролизованный поли(акриламид) (ГПАА, молекулярный вес 
18106 дальтон, КНР). Для моделирования начальных условий нефтеносного пласта 
использовались образцы горной породы, нефть и пластовая вода месторождения 
Каражанбас. Физико-химические характеристики нефти таковы: динамическая 
вязкость – 300 мПа∙с; кинематическая вязкость – 250 мм2/с; плотность – 926 кг/м3; 
кислотное число, мг КОН/г нефти – 0,54; содержание асфальтенов – 5,9 %; содер-
жание смол – 22,7 %; содержание парафинов – 3,1 %. Элементный состав горной 
породы представлен на рисунке 1. Общая минерализация пластовой воды состав-
ляет 94 г/л и представлена смесью солей хлоридов натрия (NaCl – 63 г/л), кальция 
(CaCl2 – 12,34 г/л) и магния (MgCl2 – 17,57 г/л).
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Рисунок 1 – Элементный состав горной породы

Для точного определения и сравнения эффективности применяемых химических 
растворов из горных пород были приготовлены физические модели с приближен-
ными геометрическими и петрофизическими характеристиками, длина и диаметр 
которых были равны 6 и 3 см соответственно (рисунок 2, б). Проницаемость моде-
лей во всех экспериментах поддерживалась в диапазоне 1,2 – 1,5 дарси. Средний 
поровый объем составлял 8 – 9 см3.

Подбор оптимального состава ASP агента. До начала фильтрационных иссле-
дований были проведены скрининг-тесты на пробирках, целью которых являлось 
определение оптимальной концентрации щелочи и ПАВ [3]. В пробирки поме-
щалась водная фаза, состоящая из ПАВ и едкого натра или бикарбоната натрия. 
Диапазон изменения концентраций для щелочи и соды составлял 0,1–1%, а для 
ПАВ – 0,023 – 0,23%. Объемное соотношение вода/нефть было постоянным на 
протяжении всего скрининг-теста и равнялось В/Н = 1/1. Оптимальный состав 
раствора определялся визуально, по объему третьей фазы–стабильной эмульсии 
между водяной и нефтяной фазами.

Методы исследования. Динамическую, кинематическую вязкости, а также 
плотность определяли с помощью вискозиметра Штабингера SVM 3000 по методу 
ASTM D 7042. Кислотное число нефти находили потенциометрическим титрованием 
по методу ASTM D664-11a. Общую минерализацию пластовой воды определяли 
упариванием точно известного объема жидкости до постоянной массы, с последую-
щим взвешиванием на аналитических весах. Химический состав установливали с 
помощью рентгенофлюресцентного анализатора Epsilon III (PANanalytical, Нидер-
ланды). Фильтрационные исследования проводились на установке для исследования 
кернов УИК-С(2) («Гло-Бел нефтесервис», РФ) согласно методике, описанной в 
[18] (рисунок 2,а).
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Рисунок 2 –Установка для исследования кернов УИК-С(2) (а) 
и физическая модель пласта (б)

Методика проведения эксперимента. Все эксперименты были выполнены в 
следующей последовательности:

1. Предварительная подготовка модели с использованием горной породы.
2. Определение абсолютной проницаемости физической модели по газу (воздух).
3. Насыщение модели пластовой водой.
4. Вытеснение пластовой воды нефтью в целях создания начальных условий 

нефтяного пласта и определения начальной водо- и нефтенасыщенности модели.
5. Моделирование процесса заводнения – вытеснение нефти пластовой водой, 

вычисление коэффициента вытеснения нефти по воде при температуре 30°С.
6. Закачка раствора, состоящего из щелочи, ПАВ и полимера, в обводненную 

физическую модель с постоянной регистрацией изменения давления нагнетания, 
измерение коэффициента вытеснения нефти по смеси щелочь–ПАВ–полимер при 
температуре 30°С.

Результаты и обсуждение
Подбор состава ASP агента. Критическая концентрация мицеллообразования 

(ККМ) является ключевым параметром, характеризующим ПАВ. В диапазоне кон-
центраций ниже ККМ величина поверхностного натяжения на границе нефть/вода 
главным образом зависит от концентрации ПАВ, тогда как при концентрациях, 
равных ККМ и выше, дальнейшее увеличении концентрации ПАВ не приводит к 
значительному изменению коэффициента поверхностного натяжения.

В ходе скрининг-теста нефти месторождения Каражанбас была определена 
оптимальная концентрация ДДСNa и NaOH, равная 0,023 и 0,1 % соответственно 
(рисунок 3). 
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Рисунок 4 – Механизм процесса вытеснения нефти методом ASP заводнения.
І – щелочная среда, ІІ – нейтральная среда

Рисунок 3 – Скриниг-тест по определению оптимальной концентрации щелочи и ПАВ

Эксперименты на физической модели. В целях изучения нефтевытесняющих 
свойств предлагаемого метода, а также для подтверждения эффективности выбран-
ного состава ASP агента была проведена серия экспериментов на физической моде-
ли с использованием различных композиций ASP агента на основе щелочь–ПАВ–по-
лимер. Общая идея нагнетания смеси химических растворов состоит в достижении 
синергетического эффекта в целом. Каждое химическое вещество в рецептуре 
имеет свои функции. Например, щелочной раствор при контакте с гидрофобной 
породой снижает адсорбцию ПАВ и меняет угол смачиваемости между нефтью и 
породой, перезаряжая ее поверхность. Кроме того, щелочной раствор при контакте 
с нефтяными органическими кислотами образует природный ПАВ (процесс омы-
ления), что снижает межфазное натяжение на границе раздела фаз нефть – вода. 
Малые концентрации ПАВ также снижают межфазное натяжение между нефтью 
и водой до ультранизких значений 0,05–0,01 мН/м за счет внедрения гидрофобной 
части молекулы в нефтяную среду, а гидрофильная «голова» выстраивается на 
межфазной границе нефть/вода, увеличивая солюбилизацию нефти. Данный метод 
позволяет увеличить коэффициент извлечения остаточной нефти, удерживающей-
ся в капиллярных ловушках после заводнения (рисунок 4). Последующая закачка 
высоковязкого раствора полимера увеличивает охват продуктивного пласта [18].
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После окончания процесса заводнения модели пластовой водой коэффициент 
извлечения нефти (КИН) в среднем составляет 45%, а обводненность ~100%. 
Последующее нагнетание в физическую модель растворов ДДСNa и NaOH, а 
также четырех поровых объемов их смесей приводит к увеличению суммарного 
коэффициента извлечения нефти (КИН) до 85,3% (рисунок 5). Индивидуальная 
закачка растворов ДДСNa с концентрацией 0,023 и 0,23% позволяет извлечь 
только 68,4 и 74,5 % нефти. В случае нагнетания 0,1%-ного раствора NaOH 
удается повысить КИН только до 68,8 %. Максимальный КИН можно получить, 
применяя смесь 0,023% ДДСNa и 0,1% NaOH, в результате чего коэффициент 
вытеснения достигает 85,3%. Однако увеличение концентрации ПАВ в этой 
смеси до 0,23% приводит к снижению эффективности и общий КИН составляет 
75%. Использование в качестве щелочного компонента NaHCO3 вместо NaOH 
также приводит к снижению коэффициента вытеснения до 58,1%.

Данные тестирования оптимального состава ASP агента на физической модели 
при приближенных к пластовым условиям хорошо согласуются с результатами 
скрининг-теста, приведенного выше.

Рисунок 5 – Зависимость КИН от прокачанного объема 

После прокачки раствора щелочи снижается его концентрация в 2 – 3 раза 
(рисунок 6). Это, вероятно, является доказательством того, что в процессе филь-
трации ASP через физическую модель некоторая часть щелочи в составе ASP 
сорбируется на поверхности породы, изменяя поверхностный заряд, что, в свою 
очередь, приводит к увеличению смачиваемости породы [19, 20]. Гидрофобные 
участки породы приобретают гидрофильные свойства и происходит процесс 
«подготовки» нефти для контакта с ПАВ. Вследствие изменения смачиваемости 
электростатические силы притяжения между нефтью и породой в минимальной 
степени влияют на процесс вытеснения, облегчая процесс формирования неф-
тяной эмульсии.
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Рисунок 7 – Переменно-последовательная закачка щелочи и ПАВ.

Рисунок 6 – Изменение концентрации NaOH в процессе фильтрации через модель пласта

Для подтверждения данного предположения была проведена переменно-
последовательная закачка щелочи и ПАВ. На первом этапе через обводненную 
физическую модель было прокачано 15 см3 (два поровых объема) чистого щелочного 
раствора, после чего было дополнительно прокачано 15 см3 раствора ПАВ. Процесс 
нагнетания раствора щелочи характеризовался низким значением коэффициента 
вытеснения нефти и не превышал 10%, однако последующее нагнетание ПАВ и 
полимера привело к более активному процессу вытеснения нефти и позволило уве-
личить КИН еще на 32%, таким образом, КИН после переменно-последовательного 
ASP заводнения равнялся 42%, а суммарный КИН составил 87% (рисунок 7).

Результаты экспериментов показали, что применение различных концентраций 
растворов ПАВ (ДДСNa) и щелочи (NaOH) позволяет дополнительно вытеснять 
от 20 до 42% нефти (таблица 1).
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Из изложенного можно сделать следующие выводы:
1.	 Впервые исследована эффективность смеси NaOH, додецилсульфата натрия 

и гидролизованного поли (акриламида) для повышения нефтеотдачи применительно 
к тяжелой нефти месторождения Каражанбас.

2.	 Результаты лабораторных экспериментов позволили подобрать оптимальную 
концентрацию растворов ПАВ и щелочи и дополнительно увеличить коэффициент 
вытеснения нефти до 40 %.

3.	 Дано научное обоснование повышения коэффициента вытеснения нефти 
смесью растворов ПАВ и щелочи.
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С каждым в годом в мире увеличивается спрос на нефтяной кокс. В связи с 
этим появилась проблема получения высококачественного игольчатого кокса пре-
имущественно для использования в алюминиевой промышленности. Проведены 
лабораторные исследования и разработан способ деметаллизации нефтяного 
сырья путем применения цеолитных катализаторов, модифицированных нано-
соединениями редких и редкоземельных металлов. Приведен аналитический обзор 
рынка использования и стоимости нефтекоксов.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: экология, нефтекокс, деметаллизация, ванадий, сера, 
катализатор, цеолит, наносоединения.

1Автор для переписки. E-mail: nurzhanova.s@mail.ru



66 НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)

нефтехимия

ЖОҒАРЫ САПАЛЫ МҰНАЙ КОКСЫ

С. Б. НУРЖАНОВА1 – хим. ғылым. канд., жетекші ғылыми қызметкері 
З. Ж. ТУМАНБАЕВА2 – магистрант, жетекші инженер

1Д. В. Сокольский атындағы 
«Отын, катализ және электрохимия институты» АҚ

050010, Қазақстан Республикасы, Алматы қ., Қонаев к-сі, 142 
«ENERTEK» ЖШС2 050013, Республика Казахстан, Алматы қ., 

Қаратаев к-сі, 38А үй, 12 офис

Жыл сайын әлемде мұнай коксына сұраныс артуда. Осыған орай, 
алюминий өнеркәсібінде қолданылатын жоғары сапалы инелі коксты алу 
мәселесі туындайды. Модифицирленген наноұнтақтарды және цеолитті 
катализаторларды қолдану жолымен мұнай коксын дематалдау әдісі жасалды 
және лабораториялық зерттеулер жүргізілді. Мұнай коксының құны мен 
қолдану нарығын аталдаулық шолу келтірілді. 
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Every year the world has higher demand for petroleum coke. Therefore, there is  a 
problem of receiving high-quality needle coke, primarily for the use in the aluminium 
industry. Conducted laboratory research and developed a method of demetallization 
of crude oil through the use of zeolite catalysts modified with nano-entities of rare and 
rare-earth metals. An analytical overview of the market and the value of petroleum 
cokes is provided.
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ачество продуктов, производимых нефтеперерабатывающими заводами, 
обусловлено свойствами сырьевой нефти и циклом технологических про-
цессов. Целая гамма разнообразных отходов и выбросов оказывает в сумме 

мощный и крайне негативный экологический прессинг на окружающую среду в 
районе размещения НПЗ. Перед нефтеперерабатывающими заводами стоит цель 
– надлежащим образом защищать и сохранять окружающую среду. Помимо под-
держания состояния окружающей среды в пределах этих норм НПЗ стремятся ис-
кать новые пути усовершенствования технологий защиты окружающего воздуха, 
вод, почв и т.д.

В последние годы происходит утяжеление нефтяного сырья, увеличение содер-
жания в нем смол, асфальтенов и полициклических ароматических углеводородов, 
что способствует снижению скорости его крекирования и глубины расщепления 
молекул сырья, ухудшению селективности образования целевых продуктов, росту 
закоксовывания. Это отражается на стабильной активности катализатора, его расходе 
и на качестве получаемых продуктов. Последствия такого закоксовывания – сниже-
ние конверсии сырья, выхода и качества бензина и повышение уровня загрязнения 
окружающей среды выбросами SOх.

Наибольшую трудность в нефтепереработке представляет квалифицированная 
переработка гудронов (остатков вакуумной, глубоковакуумной перегонки) с высоким 
содержанием смолистоасфальтеновых компонентов (САК), металлоорганических 
и гетеросоединений, требующая значительных капитальных и эксплуатационных 
затрат.

В связи с изложенным поиск новых конверсионных адаптируемых или интегри-
руемых технологий  деметаллизации тяжелого углеводородного сырья остается 
актуальной научной проблемой в нефтяной отрасли. Применение технологии деме-
таллизации нефтяного сырья позволяет улучшить экологическую обстановку за счет 
снижения выброса токсичных азот-, ванадий- и серосодержащих оксидов. Кроме 
того, сокращается количество промывной воды на установках ЭЛОУ-АТ/АВТ, тем 
самым улучшаются такие экологические характеристики процесса, как уменьшение 
отложений солей в трубах печей и теплообмеников (рост коэффициента теплоотдачи, 
уменьшение коррозии аппаратуры за счет увеличения глубины процесса обезво-
живания и обессоливания). Таким образом, используя метод деметаллизации, НПЗ 
может гарантировать, что действия по энергосбережению и повышению качества 
нефтяного сырья, а также переработка тяжелых остаточных нефтепродуктов окажут 
минимальное воздействие на окружающую среду.

Информационно-аналитический обзор. Экономические и сопутствующие 
факторы, связанные с переработкой тяжелых металлоносных нефтяных и других 
углеводородных остатков, стимулируют появление новых технологий.

В литературе [1–16] содержится описание разнообразных способов удаления 
микроэлементов из нефтей и продуктов их переработки.

Наиболее распространены в мировой практике следующие процессы деметаллиза-
ции и обессеривания или гидрореформулирования нефтяных остаточных продуктов.

к
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•	 Гидроочистки RCD Unionfining (UOP LLC), RDS/VRDS/OCR (Chevron 
Lummus Global LLC), Hyvahl (Axens) [6, 7]. Процессы предназначены для умень-
шения содержания серы, азота, асфальтенов, соединений металлов и снижения   
остаточного сырья в целях получения качественного котельного топлива или для 
дальнейшей переработки на гидрокрекинге, коксовании, каталитическом крекинге.

•	 Гидровисбрекинг-акваконверсия [8, 9]. Данная технология, разработанная 
компаниями Intevep SA и UOP, позволяет получать водород из воды в условиях 
висбрекинга за счет ввода в сырье вместе с водой (паром) композиции из двух ка-
тализаторов на основе неблагородных металлов. В процессе акваконверсии обеспе-
чивается значительно большее снижение вязкости наиболее тяжелых компонентов 
котельных топлив при более высокой конверсии сырья.

•	 Гидрокрекинги (НС)3 (Hydrocarbon Technologies), LC-Fining (Chevron 
Lummus Global LLC), H-Oil (IFP) [10]. Предназначены для каталитического ги-
дрокрекинга и обессеривания остаточного сырья в реакторах с взвешенным ка-
тализатором с получением высококачественных дистиллятов и облагороженного 
малосернистого котельного топлива.

Опыт промышленной реализации установок по деметаллизации имеется в Ка-
наде [11].

Обзор материалов по технологиям переработки нефти, нефтяных остаков, демон-
стрирует весьма широкую линейку новых технологических процессов, обеспечи-
вающих эффективное решение задач отрасли по углублению переработки нефти. 

Подводя итог, можно сделать вывод, что в настоящее время в мировой нефте-
переработке нет недостатка в технических решениях по переработке тяжелых вы-
сокосернистых нефтяных остатков, однако большинство из этих решений требует 
значительных капитальных вложений. Поэтому усилия многих исследователей 
сегодня направлены на поиск методов (таблица 1), позволяющих повысить эф-
фективность процессов, уже находящихся в широкой эксплуатации, таких, как 
коксование и висбрекинг.

Для интенсификации процессов термодеструкции нефтяное сырье подвергают 
активации, используя арсенал физических и химических методов. Так, применение 
различных химических добавок позволяет учитывать особенности сырья с точки 
зрения межмолекулярных взаимодействий и тем самым влиять на скорость и на-
правленность химических превращений в системе.

В настоящее время переработка нефтеостатков осуществляется с использованием 
катализаторов, но вместе с тем данные методы приводят к быстрому закоксовыва-
нию используемых катализаторов, их большому расходу  и резкому повышению 
стоимости переработки, что соответственно влияет и на готовую продукцию. При 
этом заводы испытывают возрастающие трудности от избытка тяжелых остатков 
(кокса) с высоким содержанием серы и металлов, для которых нет надежного и 
долговременного сбыта.  
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Сегодня нефтяной кокс с суммарным содержанием серы и металлов менее 1 % 
в Казахстане не производится.Из общего баланса производимого кокса только около 
половины содержит менее 0,04% ванадия и 1,8 – 2,0 % серы. Основная масса кокса 
с содержанием серы от 2,0 до 2,8% непригодна для электродной и малопригодна 
для алюминиевой промышленности.

Исследование рынка нефтяного кокса. Нефтяной кокс используют для по-
лучения анодной массы в производстве алюминия, графитированных электродов 
дуговых печей в сталеплавильной промышленности, в производствах CS2, карбидов 
Са и Si; в качестве восстановителей в химической промышленности (например, 
в производстве BaS2 из барита) и сульфидизаторов в цветной металлургии (для 
перевода оксидов металлов или металлов, например в производствах Сu, Ni и Со, 
в сульфиды в целях облегчения их последующего извлечения из руд); специальные 
сорта применяютсяе как конструкционный материал для изготовления коррозион-
но- устойчивой аппаратуры. В пищевой промышленности кокс используется при 
производстве сахара для замены доменного кокса. Низкокачественный сернистый 
кокс применяется в качестве топлива. 

Нефтяной кокс (углерод нефтяного происхождения) по внешнему виду представ-
ляет собой пористую, твердую, неплавкую и нерастворимую массу от темно-серого 
до черного цвета, полученную в результате коксования жидких нефтяных остатков 
и пеков, образующихся при крекинге и пиролизе продукта перегонки нефти. Со-
стоит из высококонденсированных высокоароматизированных полициклических 
углеводородов (90 – 99,5%) с небольшим содержанием водорода (0,035 – 4%), а 
также других органических соединений. 

Перед использованием нефтяной кокс обычно подвергают прокаливанию при 
температуре от 1200 до 1400°C. При этом удаляются летучие вещества и влага, по-
вышается содержание углерода с 90 – 93 до 99 – 99,5% и снижается удельное элек-
трическое сопротивление. Нефтяные коксы по содержанию серы подразделяются 
на малосернистые (до 1% серы), сернистые (до 2%) и высокосернистые (от 2 до 
8%), по содержанию золы – на малозольные (до 0,5%), среднезольные (0,5 – 0,8%), 
высокозольные (более 0,8%), по гранулометрическому составу − на кусковые (фрак-
ция с размером частиц более 25 мм), «орешек» (6 – 25 мм), мелочь (менее 6 мм). 

Спрос на нефтяной кокс растет, однако производимые продукты имеют довольно 
низкое качество. Это связано с общемировой тенденцией снижения качества до-
бываемой нефти – высокое содержание металлов (ванадия, никеля, железа и др.) и 
серы. Практика использования нефтяных коксов в последние 10 – 15 лет позволяет 
сделать вывод о негативном влиянии этих компонентов  на технологию производства 
анода: увеличиваются выбросы токсичных SO2, происходит ускоренная коррозия 
штырей, растет содержание примесей в алюминии, что приводит к его загрязнению 
и снижению сортности. Влияние содержания серы и других примесей на техноло-
гию обожженных анодов, их воздействие на качество анодов и процесс электролиза 
также достаточно подробно освещены в многочисленных публикациях [17, 18].

Ключевым результатом проведения работ по деметаллизации является получение 
игольчатого кокса. Это высококачественный дорогостоящий продукт, получаемый 
путем переработки нефти. Основным потребителем игольчатого кокса является 
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алюминиевая промышленность, в связи с чем и требуется снижение содержания 
примесей в коксе и доведение его до необходимых параметров. Нефтеперерабаты-
вающие и нефтехимические заводы Казахстана и стран СНГ производят два вида 
нефтяного кокса – сырой и прокаленный. Но в сравнении с сырым коксом игольча-
тый кокс на мировом рынке в 5–7 раз дороже, его цена достигает 2 тыс. долл. США 
за 1 т. По некоторым оценкам, потребность в этом виде продукции в ближайшие 
три-четыре года удвоится.

Ссылаясь на аналитические источники [19-22], можно проследить тенденцию 
роста в последнее время цен на углеродное сырье. Данные стоимости кокса на 
сегодняшний день взяты из официальных сайтов и коммерческих предложений 
компаний, занимающихся сбытом кокса.

Для анализа стоимости нефтяного кокса использованы данные Омского, Ангар-
ского, Новокуйбышевского и Павлодарского нефтяных заводов ( таблица 2).

Происхождение 
кокса Тип

Содержание, %
Цена, долл./т

серы ванадия

ОАО «Омский 
НПЗ»

Сырой 1,45 – 1,5 0,03 – 0,04 450 – 500
Прокаленный 

(губчатый) 1,3 0,015 700 – 800

Игольчатый < 1 < 0,01 3500 – 4000
ОАО «Ангарская 
нефтехимическая

компания»
Анодный 1,5 0,015 260 – 300

ОАО «Ново-
куйбышевский 

НПЗ»
Анодный 2,8 До 0,040 200 – 250

ТОО «Павлодар-
ский

нефтехимиче-
ский завод»

Сырой 2,7 0,08 120 – 150

При определении ценового диапазона на коксы ключевую роль играет содер-
жание в нем  серы и металлов (в нашем случае ванадия), так как чистотой кокса 
определяется его пригодность для производства продуктов металлургических 
промышленностей. Эту зависимость можно проследить в таблице 2: чем больше 
содержание серы и ванадия в коксе, тем ниже его стоимость. Наиболее интересен 
ценовой диапазон на игольчатый кокс. Согласно данным маркетингового поис-
ка стоимости на игольчатый кокс выяснилось, что стартовой платой является 
сумма не ниже 2000 – 2500 долл. США. По прогнозам аналитических изданий 
(BusinesStat, ИнфоТЭК-КОНСАЛТ), стоимостный объем экспорта нефтяного 
кокса в мире будет расти.

Таблица 2 – Стоимость нефтяного кокса по состоянию на июль 2015 г.
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Итак, спрос на нефтяной кокс с каждым годом увеличивается, причем все большее 
внимание привлекает игольчатый кокс. Как уже отмечалось, игольчатый кокс широко 
применяется в алюминиевой и других отраслях металлургической промышленно-
сти. Между тем наиболее значительной проблемой, которая в настоящих условиях 
может сдерживать массовое применение высокосернистого кокса в производстве, 
является чистота самого кокса. Значительное содержание примесей (V, Fe, Si, Ni), 
обычно сопутствующих высокосернистым коксам, создает серьезные проблемы 
с чистотой конечного продукта и выпуском сплавов необходимой номенклатуры. 
Причина известна – качество сырой нефти, поступающей на нефтепереработку; 
высокосернистые соединения более доступны и дешевле, чем нефть парафинового 
основания с низким содержанием серы. Неорганические химические примеси в 
сырой нефти, не удаленные при обессоливании, остаются в коксе. Неудаленные 
металлы и сера скапливаются в потоке осадков, а далее, после процесса коксования 
– в коксе. Поэтому содержание в сырой нефти металлических примесей, в частности 
ванадия, обычно растет пропорционально содержанию серы (рисунок 1). 

Рисунок 1 – Корреляция содержания ванадия в нефтяном коксе от содержания серы



73НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)

нефтехимия

Отсюда следует, что для удаления примесей и наиболее эффективного повыше-
ния качества нефтяного кокса перед процессом прокалки необходимо проводить 
деметаллизацию.

В настоящем сообщении приведены пути решения вопросов, связанных с перера-
боткой тяжелого нефтяного сырья и утилизацией побочных продуктов и отходов от 
процесса деметаллизации, а также отработанных катализаторов от каталитического 
крекинга, риформинга и гидроочистки. Предлагаемый способ деметаллизации 
[23–25] направлен на усовершенствование процесса замедленного коксования 
гудрона, позволяющего повысить эффективность получения светлых дистиллятов 
из остаточного сырья, а также не менее важного продукта – кокса. В процессе 
используют катализатор, нанесенный на носитель с регулярной пространствен-
ной структурой макропор, при этом в качестве носителя катализатор содержит 
алюмосиликат (цеолит), а в качестве активного компонента (нанофазы) – нано-
соединения редких металлов, полученные с помощью темплатного синтеза, что в 
целом увеличивает деметаллизирующую активность и селективность. Кроме того, 
предусмотрен реактор для осуществления процесса с каталитической насадкой, 
особенность которой заключается в конструкции ячеек, обеспечивающих мини-
мальное гидродинамическое сопротивление с высоким соотношением поверхности 
к обрабатываемому объему, что также интенсифицирует процесс и повышает его 
энергоэффективность. Применение специальных приемов деметаллизации даст 
возможность производить игольчатый кокс с содержанием ванадия в пределах 
0,01% и серы 1,0% на отечественных предприятиях.

Цель данной работы – исследование процесса деметаллизации  гудрона в присут-
ствии наночастиц редких  металлов, нанесенных на носители различной природы, 
c дальнейшим получением качественного кокса.

Экспериментальная часть. В качестве объектов исследования использовали 
гудрон смесей западносибирских нефтей со следующими показателями: плотность 
при 20°С – 0,9872 кг/см2; фракционный состав: н.к. – 500°С – 15,0%, 500 – 540°С 
– 10,0%,остаток с н.к. – 540°С –75,0%; элементный состав: С – 85,7%, Н – 11,1%, 
N – следы, S – 2,7%, Сырье УЗК – гудрон, представляющий собой исключительно 
сложную полидисперсную многокомпонентную систему, включающую кроме 
высокомолекулярных углеводородов и гетеросоединения таких металлов, как 
ванадий, никель, железо, молибден и др.

Количественный анализ показал в сырье УЗК (гудроне) содержание ванадия 
195,5 г/т и никеля 74,4 г/т (методом масс-спектрометрие с индуктивно связанной 
плазмой). Анализ проводили на приборе Agilent 7500 с (США). Максимальная мощ-
ность, подводимая к плазме, 1200 Вт. Результаты анализа получены и обработаны 
с использованием пакета программ МС-ИСП Тор Agilent.

В качестве катализаторной массы был использован элементоалюмосиликат цео-
литной структуры типа ZSM-5 в протонной форме с инертным носителем γ – Al2 O3. 
Полная удельная поверхность более 250 м2, мехническая прочность катализатора 
на раздавливание по образующей более 4,2 МПа.

Химический состав цеолита, мас. %; Al2O3 – 22,9–24,2; SiO2 – 66,2-76,3; К2O – 4,0 
– 4,8; Na2O – 1,8-2,2; CaO – 1,8 – 2,4; Fe2O3 – 0,8 – 1,2; V – 0,0003; Mn – 0,001; Cu 
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Таблица 3 – Степень деметаллизации при оптимальных параметрах процесса. 
Условия проведения опыта: Т – 450°С, W – 8000 ч-1

Продукты Содержание Ме,% Степень деметаллизации,%

исходный после деметал-
лизации V∙10-2 Ni∙10-2 по V по Ni

Первичное
сырье УЗК 

ПНХЗ
V= 0,0195%
Ni= 0,0074

Гудрон
(в присутствии 

КН -30 М, 
Т 450°С, время 
обработки 60 

мин )

0,0024 0,0014 87,7 81,1

Гудрон
(в присутствии 
КН-30М, время 
обработки 120 

мин )

0,0027 0,00144 86,15 80,6

– 0,001; Be – 0,001; Rb – 0,001; Cr, Co, Mo, Ni, Sb – не обнаружены; H2O – 10 – 12; 
плотность цеолита 2,2–2,6 г/см3, насыпной вес 1,02–1,2 г/см3. 

В качестве контактного материала использована смесь Al - cодержащих носителей 
(на основе цеолита), обладающих высокой металлоемкостью, следующих марок: 
КН-30, ИК-17-М – и их модифицированные формы в присутствии наночастиц ред-
ких металлов (в порошок цеолитных катализаторов  при перемешивании вводилась 
определенная масса нанопорошков по влагоемкости). Совершенствование цеолитсо-
держащих катализаторов, связанное с необходимостью повышения их активности, 
стабильности и селективности, способствовало разработке современных процессов 
их модификации: придание матрице способности связывать ванадий, создание 
микропористых (> 50,0 нм), с низкой поверхностью (30–50 м2/г) матриц, использо-
вание диспергированной в сырье микрокаталитической добавки из солей металлов 
VI – VIII групп. Алюмосиликатная аморфная фаза закрепляет частицы цеолита в 
своей структуре, взаимодействует с ней и создает активную докристаллическую 
фазу (переходное состояние между аморфной и кристаллической фазами в период 
развития последней). Сам же цеолит повышает металлостойкость, коксоселектив-
ность, прочность и активность катализатора.

Деметаллизацию проводили на лабораторной проточной каталитической установ-
ке в интервале температур 400 – 450°С и объемных скоростях (W) 330 – 15000 ч-1 
при атмосферном давлении в трубчатом кварцевом реакторе (длина 20 см, диаметр 
1,9 см) с фиксированным слоем катализатора. Степень деметаллизации зависит от 
температуры и времени проведения процесса, что в принципе позволяет управлять 
процессом. Результаты процесса деметаллизации гудрона с исходным содержанием 
металлов V – 0,0195 %, Ni – 0,0074 % в присутствии Al - cодержащих носителей, 
модифицированных добавками наночастиц, при различных режимных параметрах 
приведены в таблице 3.
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Разработанный способ деметаллизации апробирован на первичном сырье установ-
ки замедленного коксования (УЗК) ТОО «Павлодарский нефтехимический завод». 

Вследствие сложности химического состава нанодисперсного контактного мате-
риала и продуктов коксования на его поверхности механизм деметаллизации гудрона 
требует дальнейшего изучения. Тем не менее анализ полученных результатов и 
литературных данных позволяет сделать некоторые предположения по механизму 
деметаллизации [21]. Ванадиевые или марганцевые группы, или радикалы VO-2, 
MnO-2, образующиеся при деструкции контактного материала, характеризуются 
повышенной концентрацией парамагнитных центров и активно взаимодействуют 
с продуктами деструкции углеводородов. Они способствуют, с одной стороны, 
более интенсивному превращению компонентов гудрона в жидкие и газообразные 
продукты, а с другой — образованию продуктов уплотнения (вакуумный остаток, 
кокс), связывающих металлоорганические компоненты гудрона в виде кокса.

Таким образом, анализ рынка на нефтяной кокс показал, что стоимость данного 
углеродного сырья напрямую зависит от степени его очистки [22–24]. Снижая со-
держание примесей металлов, можно получить высококачественный кокс, исполь-
зование которого позволяет производить качественные продукты металлургической 
промышленности.

Вместе с тем получение чистого кокса имеет целый ряд положительных аспектов 
касательно сохранения окружающей среды. Следует также отметить, что на Все-
мирном конгрессе по тяжелым нефтям в 2011 г. [25] указывалось, что идеальный 
первичный апгрейдер (установка облагораживания или деметаллизации тяжелой 
нефти) должен характеризоваться минимальным выходом газовых продуктов, по-
бочных продуктов (кокса) и максимальным выходом высококачественных жидких 
продуктов. Разработанный способ деметаллизации в присутствии алюмосили-
катных катализаторов в наибольшей степени удовлетворяет этим требованиям. 
Предварительная деметаллизация первичного сырья УЗК (гудрона) приведенным 
выше способом позволяет снизить расходы катализаторов и водорода; извлечь 
дополнительно около 80% металлов и асфальтеновых компонентов из нефтяного 
сырья до процесса коксования, увеличить выход газойлей коксования  и повысить 
качество производимого кокса.
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ПРАВОВЫЕ ПРЕПЯТСТВИЯ НА ПУТИ К «ЗЕЛЕНОЙ 
ЭКОНОМИКЕ»* 

С.Ю. ВАТАЕВ – национальный партнер, магистр права

тратегический фундамент зеленой экономики
Концепция по переходу Республики Казахстан к «зеленой экономике» 
(далее Концепция), принятая в 2013 г., определяет путь достижения долго-

срочных целей, основанных на технологиях, учитывающих влияние на климат, 
мерах по энергетической эффективности, восстановлению природных ресурсов 
и устойчивому управлению ими. Концепция описывает план замены стареющей 
инфраструктуры современной и устанавливает амбициозные цели в энергетиче-
ском секторе, энергоэффективности, управлении водными ресурсами и сельским 
хозяйством. Решив задачи, поставленные в Концепциий, «2030 г. страна сможет 
восстановить водные и земельные ресурсы и во многом сравняться по средним 
показателям эффективности использования природного капитала со странами – 
участницами Организации экономического сотрудничества и развития и прочими 
развитыми странами».

Концепция ставит четкие цели к 2050 г. по энергетике и эмиссиям, среди которых:
•	 снизить энергоемкость ВВП от уровня 2008 г. на 50%;
•	 добиться 50%-ной доли альтернативных источников в выработке электро-

энергии;

*В статье использованы материалы, любезно предоставленные Кеннетом Маком, управляющим партнером 
Dechert Kazakhstan Limited, которому автор выражает глубокую признательность за информацию и за помощь 
в подготовке статьи.

Автор для переписки. E-mail: Sergei.Vataev@dechert.com

с

Юридическая фирма «Dechert Kazakhstan Limited»
050010, Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Достык, 43
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•	 сократить объемы выбросов CO2 в электроэнергетике на 40% от уровня 
2012 г.

Однако реализация Концепции пока еще не так быстра и успешна, как хотелось 
бы. Как и в случае с предыдущими попытками обеспечить рост зеленой экономики 
(такие, как Концепция перехода Казахстана к устойчивому развитию 2005 г., про-
грамма «Жасыл Даму» 2010 – 2014 гг.), реализация Концепции наталкивается на 
серьезные проблемы, в частности:

•	 жесткая командная система управления и контроля, основанная на негибком 
подходе к регулированию, часто опирающаяся на стандарты советского времени, 
в сочетании с частыми случаями коррупции для уклонения от суровых санкций в 
случаях нарушений;

•	 ограниченное использование инструментов рыночной экономики, которые 
бы мотивировали компании инвестировать в снижение загрязнений и модернизацию 
технологий, вместо сбора с них платежей в бюджет за нанесение ущерба природе, 
загрязнение и несоблюдение природоохранных норм;

•	 непонимание местными властями механизмов реализации зеленой эконо-
мики в сочетании с противодействием местных органов, опасающихся снижения 
доходов в местные бюджеты, которые в случае зеленой экономической реформы 
направлялись бы исключительно на экологические нужды; 

•	 сильное влияние интересов энергетического сектора, в частности произво-
дителей электроэнергии, горно-добывающей и химической промышленности.

Намерения Казахстана добиться выполнения целей Концепции были еще раз 
подчеркнуты представлением Казахстаном его Предварительного определения 
национальных вкладов на Парижской конференции по климату (СОР21) в декабре 
2015 г. Страна планирует добиться 15%-ного снижения выбросов парниковых газов 
по сравнению с уровнем 1990 г. к 2030 г., а при условии международной поддержки 
Правительство предложило увеличить эту цель до 25%.

Правовой фундамент
Несмотря на существенные реформы в экологическом законодательстве, вопросы 

экологических загрязнений регулируются многими нормативными актами, которые 
используют традиционные постсоветские механизмы, но при этом используется 
крайне мало современных регулятивных систем, разработанных опытом стран ОЭСР.

Экологические нормативы
Ключевыми инструментами контроля загрязнений является система нормативов 

качества окружающей среды (НКОС), частным выражением которых являются 
предельно допустимые концентрации (ПДК). Они, в свою очередь, служат основой 
для установления значений предельно допустимых выбросов и сбросов (ПДВ) для 
каждого отдельного объекта или источника эмиссий как части экологических раз-
решений. НКОС/ПДК имели в своей основе академически оправданную теорию 
диффузии загрязнений в атмосфере и природной среде в целом и основываются на 
концепции нулевого риска для человека и окружающей среды в наихудших условиях 
(например, наихудшие метеорологические условия, наиболее уязвимая часть населе-
ния). В результате переноса этих академических подходов в нормотворческую 
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и регуляторную практику сложились очень строгие стандарты качества окружающей 
среды, которые требуют от промышленности значительных затрат для их соблю-
дения, при этом порой оставаясь недостижимыми для большего числа компаний.

В странах ОЭСР стандарты окружающей среды также основаны на проверенных 
научных данных, но они происходят из научной оценки допустимых уровней риска 
при соблюдении предупредительных мер. Желаемый уровень качества – это не 
только научное предписание, но и политическое и социальное решение.

В Казахстане, как и во многих странах бывшего СССР, показатели качества воз-
духа и воды и нормы (ПДК) интерпретируются как одно и то же.  В странах ОЭСР 
они имеют очень разное значение, например:

•	 Показатели качества воды устанавливаются как пороговые значения, ко-
торые необходимо поддерживать или достигнуть в определенные сроки путем 
постепенного принятия мер по контролю загрязнения и управлению водными 
ресурсами.  Показатели устанавливаются компетентным органом, ответственным 
за их достижение, в контексте территориального планирования. Таким образом, в 
интересах компетентного органа определить показатели, которые являются разумно 
достижимыми. Показатели качества воды открытых водоемов могут выражаться 
различным образом, например: (i) качество воды должно быть приемлемым для 
конкретного вида пользования (использование для снабжения питьевой водой, для 
рекреационных целей и т.п.); (ii) качество воды должно быть приемлемо для под-
держания жизни и размножения определенных видов рыбы; или (iii) водоем должен 
достичь конкретных определенных условий (или класса) к определенной дате.

•	 Качество воды открытого водоема есть стандарт, устанавливаемый как 
предельная величина, которой определенный параметр должен достичь, чтобы со-
ответствовать цели качества воды.

В Казахстане ПДК рассматриваются как обязательные лимиты для всех пользо-
вателей определенной природной среды. Индивидуальные ПДВ для воздуха, воды 
и отходов устанавливаются исходя из ПДК. Любая установка, которая производит 
выбросы и сбросы или размещает отходы, по закону должна доказать экологическим 
властям, что ее нарастающий объем загрязнений не приведет к превышению ПДК.

Главная цель ПДВ – обеспечить, чтобы НКОС/ПДК не были превышены в 
определенной местности в результате эмиссий отдельных источников. Подсчет ПДВ 
для конкретных предприятий в отдельной области требует использования компью-
терного моделирования распространения загрязняющих веществ в пространстве. 
Теоретически ПДВ устанавливаются на уровнях, обеспечивающих то, что суммар-
ное количество эмиссий из всех источников в определенной местности вместе с 
существующим уровнем загрязнений не приведет к уровню загрязнения местности, 
превышающему НКОС. Однако основная часть НКОС была установлена до 1990 г. 
как часть регуляторной системы СССР, и список показателей качества окружающей 
среды не пересматривался и не гармонизировался с международными стандартами с 
момента независимости. Недостаток реформ породил систему, которая перегружена 
недостижимыми целями, покрывающими сотни видов загрязняющих веществ и 
предписывающих соблюдение крайне низких их концентраций. Поскольку эколо-
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гические стандарты являются определяющим фактором при установлении пределов 
эмиссий в разрешениях для конкретных объектов, их чрезмерная строгость налагает 
требования, которые не могут быть достигнуты даже с применением наилучших 
существующих технологий (НСТ). Это препятствует реформированию разрешитель-
ной системы и внедрению интегрированной разрешительной системы, основанной 
на НСТ.  Предписывание ПДВ по широкому кругу параметров, многие из которых 
порой не могут быть на практике измерены, также препятствует тому, чтобы система 
разрешений была более эффективной и практичной.

При сравнении с аналогичными нормативными актами Европейского союза 
Казахстан применяет более жесткие стандарты по качеству воды водоемов, ис-
пользуемых для снабжения питьевой водой, для защиты пресноводной рыбы, для 
рекреационных целей. В первую очередь это происходит потому, что стандарты 
определяются на основе нулевого воздействия на здоровье человека и экосистему.  
В определении норматива не учитываются технические и экономические возмож-
ности его достижения, что часто становится проблемой, когда из этого норматива 
проистекают требования к источникам загрязнений.

Существует также расхождение между сферой регулирования и ресурсами 
государства для регуляторного контроля: система нормативов качества по водам 
открытых водоемов содержит значительно большее количество регулируемых 
параметров (более тысячи), чем аналогичные Директивы ЕС. Вместе с тем приори-
тетные вещества базовой директивы ЕС по воде покрыты только на треть от числа 
параметров. При сравнении с большим числом регулируемых параметров в целом 
количество реально контролируемых параметров незначительно.  Примечательно, 
что токсичные загрязняющие вещества слабо охвачены в текущих программах 
мониторинга.  Более того, лаборатории не всегда способны анализировать микро-
загрязнители на уровнях концентраций, соответствующих ПДК/потенциально 
безопасным концентрациям.

Существует широко распространенное мнение, что система НКОС/ПДК должна 
быть реформирована.  Некоторые шаги в этом направлении уже сделаны, но но-
вые стандарты не были введены и старые применяются для регуляторных целей.  
Наиболее серьезное препятствие –относительная приемлемость существующей 
системы для ключевых государственных органов и заинтересованных лиц, что 
ведет к сопротивлению изменениям.  Например, органы здравоохранения на-
стаивают на том, что послабление в части некоторых нормативов качества воды 
создаст опасность здоровью населения, а экологические органы озабочены поте-
рей доходов бюджета от штрафов и платежей, которые при нарушении достигают 
огромных масштабов.

Общественность в целом также введена в заблуждение аргументом о том, 
что более жесткие нормативы означают лучшее качество для охраны здоровья 
и окружающей среды, но при этом имеет мало возможностей участвовать в ре-
гуляторном процессе. Техническая сложность предмета регулирования и недо-
статок таких квалифицированных специалистов, которые могли бы разработать 
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альтернативную систему, являются дополнительными сложностями.  Наконец, 
отсутствуют финансовые средства для того, чтобы провести анализ источников 
загрязнения и их воздействия на качество воды и воздуха, что является необхо-
димым первым шагом для создания новой системы экологических нормативов.

Экологические разрешения
Природопользователи могут производить эмиссии на законном основании, только 

если у них имеется разрешение, устанавливающее, кроме прочего, цифры предельно 
допустимых выбросов.  Цель разрешений (и ПДВ, устанавливаемых ими) – обеспе-
чить качество окружающей среды в определенном районе и на границе санитарной 
зоны, соответствующее гигиеническим требованиям для качества воды и воздуха, 
при учете фонового уровня загрязнения.

С советских времен система получения разрешений была сложной, но в ряде слу-
чаев была упрощена. Однако, несмотря на улучшения в составе условий разрешений, 
многие практики до сих пор считают, что условия все еще, с административной 
точки зрения, затруднительны, и при этом не гарантируют достаточного уровня 
защиты окружающей среды. Следует отметить, что:

•	 Нормативы ПДВ должны устанавливаться только на список загрязняющих 
веществ, по которым предписывается обязательное установление ПДВ. На практи-
ке, однако, многие промышленные объекты и их консультанты, так же как порой и 
регулирующие органы, недостаточно информированы относительно обязательного 
списка. Многие экологические разрешения включают нормативы ПДВ по всем 
имеющимся эмиссиям независимо от их количества и потенциальной опасности.  
Это влечет за собой значительную ненужную бумажную работу для экологов как 
на предприятиях, так и в госорганах, при этом без какого-либо положительного 
эффекта для окружающей среды. Это также ведет к недостаточному вниманию к 
тем загрязняющим веществам, которые реально оказывают вредное воздействие. В 
Европейском союзе ПДК устанавливаются только для наиболее опасных эмиссий и 
основываются на лимитах эмиссий, которые достижимы при использовании НСТ.

•	 Промышленные предприятия в Казахстане на практике получают нормативы 
ПДВ исходя из уровня эмиссий на пике использования мощностей, что дает запас 
безопасности и обеспечивает непревышение ПДВ, но вместе с тем не мотивирует 
пользователя на снижение существующего уровня эмиссий. Кроме того, ПДВ могут 
быть основаны на проектной мощности оборудования, тогда как предприятия редко 
работают на полной мощности, что также помогает соблюдать нормативы ПДВ без 
того, чтобы улучшать технологические процессы, снижать эмиссии и внедрять НСТ.  
Вдобавок при выдаче разрешений не учитываются требования о энергоэффектив-
ности.

•	 Объекты, где не используются одобренные НСТ, должны получать обычные 
разрешения и должны проходить экологические проверки, которые могут привести 
к корректировке их уровней эмиссий каждые 10 лет, и получать новые разрешения.  
Однако большинство нефтегазовых компаний на практике в любом случае обра-
щаются за разрешениями на ежегодной основе из-за того, что лимиты на сжигание 
попутного газа одобряются только на годичный период. Таким образом, многие из 
этих компаний не могут предсказывать уровни эмиссий на долгие сроки.
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•	 Система разрешений и ответственности для природопользователей недо-
статочна, чтобы мотивировать компании снижать выбросы загрязняющих веществ, 
и в основном используется для извлечения доходов в общенациональный и местные 
бюджеты без видимых экологических улучшений.

Оценка воздействия на окружающую среду
Экологические разрешения выдаются пользователям на основе обширной оцен-

ки воздействия на окружающую среду на новые и существующие объекты. Целью 
оценки является обеспечение того, что лица, принимающие решения о реализации 
проекта, делают это с учетом влияния на экологию.

Хотя требования для ОВОС неоднократно пересматривались, процедура эта 
остается сложной и проблемной. В отличие от практики стран ОЭСР или Евро-
пейского союза ОВОС требуется практически для любого проекта или объекта, 
вне зависимости от его размера или важности его влияния на окружающую среду.  
Двухэтапные процедуры (подготовка ОВОС и экологическая экспертиза) во многом 
дублируют друг друга и требуют предоставления больших объемов документации.  
Разработчики ОВОС, как правило, передают эту задачу специализированным фир-
мам, которые должны быть лицензированы для проведения такой работы. Однако 
их лицензия не гарантирует качества результата – около 10–15% материалов ОВОС 
возвращаются ввиду недостаточного их качества.

Из-за увеличения количества пересмотров и соответственно административной 
нагрузки большая часть процедур имеет общий характер, проконтролировать их со-
блюдение трудно и выводы делаются на основе теоретических прикидок, а не путем 
глубокого анализа, в особенности в регионах с большой нагрузкой (Актюбинская, 
Карагандинская, Павлодарская и Северо-Казахстанская области).

По мнению многих неправительственных организаций (НПО), общественные 
консультации по проектам нормативных актов несистематичны и общественные 
слушания часто воспринимаются как процедурное бремя, а не как законный меха-
низм принятия решений.  Некоторые НПО сообщают о том, что процедура ОВОС 
рассматривается как пустая формальность, трудно проверяемая общественностью.  
Хотя несколько специализированных НПО, таких, например, как Казахстанская ас-
социация природопользователей для устойчивого развития, ведут активную работу 
в этой области. Нужны дополнительные усилия со стороны властей, чтобы создать 
процедуры для активного участия общественности, в особенности на местных 
уровнях.

Эффективность привязки экологических платежей к системе разрешений
Одной из ключевых функций экологического разрешения является установление 

ПДВ для разрешенных эмиссий. ПДВ в экологических разрешениях напрямую 
увязаны с ответственностью. Такая система в разных формах существует в эколо-
гическом законодательстве многих постсоветских стран.

В Казахстане за эмиссии ниже ПДВ уплачиваются только налоговые платежи 
по ряду веществ; за эмиссии загрязняющих веществ в превышение ПДВ подлежат 
взысканию три вида платежей:
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(i)	 плата за эмиссии в окружающую среду, но в десятикратном размере;
(ii)	 административный штраф;
(iii)	 возмещение ущерба, нанесенного окружающей среде.
Суммарная масса всех трех видов платежей, налагаемых за эмиссии сверх ПДВ, 

очень значительна, и возмещение ущерба составляет большую ее часть.
Рассмотрим в отдельности каждый из видов платежа.
(i)	 Налоговые платежи
Налоговые ставки платы за эмиссии в пределах нормативов ПДВ, установлен-

ных разрешением, определяются в два этапа – Налоговый кодекс устанавливает 
минимальную ставку платы, которая применяется в каждой из административно-
территориальных единиц (14 областей, города Астана и Алматы). Маслихаты каж-
дой из них затем могут повысить ставки до двукратного уровня, а для продуктов 
сжигания газа в нефтегазовой отрасли ставка может повышаться в 20 раз от базовой 
ставки. Большинство административно-территориальных единиц увеличивают 
ставки платы в каждом случае до максимума. Для эмиссий сверх нормативов ПДВ 
такая увеличенная ставка также повышается в 10 раз. Таким образом, если при 
сжигании газа в нефтегазовой отрасли норматив ПДВ превышается, то плата за 
эмиссии возрастает в 200 раз.

Между тем коммунальным предприятиям и электростанциям ставки платы за 
эмиссии снижаются путем применения коэффициентов 0,3 за загрязнение воздуха, 
0,43 за сбросы в воду и 0,05 для золы и золошлаков.

Доходы от платы за эмиссии поступают в бюджеты местностей, где находятся 
предприятия, и на практике установление платы за эмиссии издавна определялось 
необходимостью создать достаточный поток средств для финансирования регио-
нальных экологических мероприятий.

С 1 января 2017 г. в Налоговом кодексе будет отменен десятикратный коэффи-
циент для эмиссий сверх нормативов ПДВ. Базовая ставка платы для эмиссий при 
сжигании газа будет увеличена в 20 раз от текущего уровня; местные маслихаты 
не смогут менять эти ставки.  Для других источников эмиссий маслихаты смогут 
увеличивать ставки до двукратного уровня от базовой ставки, и понижающие ко-
эффициенты коммунальным предприятиям и электростанциям останутся в силе. В 
результате нефтегазовая промышленность за единицу одинаковых эмиссий будет 
платить в 67 раз больше, чем тепло- и электростанции.

(ii) Административные штрафы 
Кодекс об административных правонарушениях устанавливает в качестве санк-

ции за эмиссии сверх нормативов ПДВ штраф в размере одной тысячи процентов 
ставки платы за эмиссии в окружающую среду за превышенный объем эмиссий. 
Однако существует проблема в толковании подхода к подсчету суммы штрафа. 
Государственные органы толкуют это положение так, что штраф должен подсчи-
тываться не только путем умножения ставки на 10, но и путем умножения произ-
ведения на количество эмиссии, т.е. так же, как подсчитывается налоговый платеж. 
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Но буквальное словесное выражение нормы кодекса не устанавливает то, что размер 
штрафа должен быть фактически равен сумме платы за сверхнормативные эмиссии.

(iii) Возмещение ущерба
В дополнение к налогам и административным штрафам за эмиссии загрязняющих 

веществ сверх нормативов ПДВ взыскивается возмещение посредством гражданско-
правового иска. Экологический кодекс Республики Казахстан устанавливает, что 
экономическая оценка ущерба, нанесенного окружающей среде, есть стоимостное 
выражение затрат, необходимых для восстановления окружающей среды и потре-
бительских свойств природных ресурсов, и может производиться прямым методом 
и косвенным методами. Прямой метод экономической оценки ущерба состоит в 
определении фактических затрат (по рыночным ценам), необходимых для восполне-
ния природных ресурсов и живых организмов «посредством наиболее эффективных 
инженерных, организационно-технических и технологических мероприятий» со-
гласно конкретному графику мероприятий. Экологический кодекс отдает приоритет 
возможности восстановительных мер самим причинителем ущерба.

Однако на практике экологические органы в Казахстане используют косвенный 
метод, который проще и обычно дает результат в виде более крупных денежных 
взысканий.  Как и многие страны Восточной Европы, Кавказа и Центральной Азии, 
этот метод определяет стоимость «ущерба от загрязнения» как производное от су-
ществующих налоговых ставок платы за эмиссии.  Таким образом, косвенный метод 
определяет «ущерб от загрязнения» по каждому загрязняющему веществу, используя 
математическую формулу и затем суммируя результаты ущерба от каждого загряз-
няющего вещества. Данный метод подсчета ущерба полагается на определенную 
формулу и, следовательно, не требует измерений (или доказательств) фактического 
ущерба окружающей среде при определении размера компенсации.

В Казахстане имеется недопонимание относительно Экологического кодекса в 
той части, что якобы только косвенный метод противоречит принципам, приня-
тым в странах ОЭСР.  На самом деле и прямой, и косвенный методы противоречат 
правовым принципам ОЭСР, поскольку экологическая ответственность за «ущерб» 
возникает только при превышении заранее установленного экологическим разре-
шением уровня.  Прямой и косвенный методы фактически есть лишь методологии 
калькуляции при применении санкций за превышение нормативов ПДВ, установ-
ленных разрешением.  В странах ОЭСР разрешение не играет никакой роли, ответ-
ственность за ущерб возникает, лишь если заявитель может предъявить физические 
доказательства реального ущерба.

Соответственно действующая система возмещения экологического ущерба не 
соответствует принципу «загрязнитель платит», принятому в странах ОЭСР, и 
требует реформирования, чтобы отказаться от системы, принятой в постсоветских 
странах, и принять современную систему, стимулирующую снижение загрязнения.

Оценка экологического ущерба в странах ОЭСР в основном фокусируется на 
анализе эквивалентности ресурсов в целях определения необходимости и стоимости 
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восстановления затронутых ресурсов или экологических свойств. В большинстве 
стран ОЭСР ответственность за экологический ущерб понимается как обязательство 
ответственной стороны нести расходы по восстановлению окружающей среды. Это 
обязательство в рамках режима объективной ответственности, который применяется 
в странах ОЭСР, не требует доказательств вины или регуляторного несоблюдения.  
Восстановительные меры обычно проводятся стороной, ответственной за ущерб, 
на основании административного решения или судебного акта в соответствии с 
конкретным планом восстановительных работ.  В случаях неотложного реагирова-
ния по соображениям безопасности для людей и природы государственные органы 
берут на себя восстановительные работы и затем взыскивают их стоимость с ответ-
ственного лица.  Объем восстановительных работ может быть предписан законом 
или оставлен на усмотрение компетентного органа, который определяет конкретные 
меры, используя такие критерии, как техническая исполнимость, эффективность 
и практичность.

В отличие от этого в Казахстане возмещение ущерба за эмиссии применяется 
только при превышении нормативов эмиссий (критерий нарушения), даже в отсут-
ствие доказательств собственно самого ущерба. Экологический ущерб в республи-
ке больше сводится к подсчету и взысканию денежной компенсации государству 
(фактически будучи наказанием, пополняющим казну), к мерам по предупреждению 
и исправлению ущерба. Почти не существует регуляторных указаний, как произ-
водить оценку размера ущерба, по необходимости и стоимости восстановления 
и выбору восстановительных мер. Опыт стран ОЭСР показывает, что Казахстан 
должен отказаться от концепции ответственности за ущерб, основанной на вине, 
привязывающей ответственность к факту превышения установленных в разрешении 
лимитов, и вместо этого принять систему объективной ответственности по прин-
ципу «загрязнитель платит», основанной на доказательстве фактического вреда, 
нанесенного природе.

Очень яркой иллюстрацией недостатков казахстанской системы ответственности 
за загрязнение является формула, которую государство применяет для подсчета 
ущерба за сжигание газа на добывающих нефтегазовых предприятиях.  Формула рас-
чета ущерба косвенным методом содержит коэффициенты для подсчета ущерба для 
сжигания газа, отличающиеся (в сторону увеличения) для тех же объемов эмиссий, 
производимых иными стационарными источниками, где иностранных инвестиций 
меньше или нет вообще. Такая узаконенная дискриминация в коэффициентах, ис-
пользуемых в формуле косвенного метода, аналогична налоговой дискриминации, 
как указывалось выше, где местные власти могут повысить налог на сверхнорма-
тивные эмиссии при сжигании газа в 20 раз в отличие от всего лишь двукратного 
увеличения для эмиссий от других стационарных источников.

Суммарный эффект трех видов платежей
Суммарное количество всех трех видов платежей (налоги, штрафы и возмещение 

ущерба) за эмиссии, превышающие нормативы ПДВ, может быть очень существенным, 
при этом возмещение ущерба является наиболее значительным из всех них.  Например, 
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за 2013 г. платежи за эмиссии в пределах нормативов ПДВ в Атырауской области до-
стигали 2 млрд тенге и в целом по Республике Казахстан 34 млрд тенге. Общая сумма 
платежей за сверхнормативные эмиссии, включая налоги, штрафы и возмещение ущер-
ба, составило 24,7 млрд для Атырауской области и 31,4 млрд по Республике Казахстан.

Инвесторы в нефтегазовой отрасли считают, что суммы возмещения ущерба, налоги 
и штрафы значительно превышают платежи за сжигание газа в странах ОЭСР.  Они 
также утверждают, что наикрупнейшие экологические иски в отношении сжигания 
газа подаются экологическими властями в отношении крупных нефтегазовых проек-
тов с иностранным участием, добавляя дискриминационное отношение государства к 
иностранным инвесторам к дискриминационному законодательству в области налогов 
и подсчета ущерба косвенным методом.

В реальности взимание платежей мало подвигает компании к снижению загряз-
нений – в нефтегазовом секторе набольшие платежи налагаются за экстренные 
или технологически неизбежные сжигания газа, тогда как для казахстанской энер-
гетической отрасли и иных промышленных отраслей ПДВ устанавливаются ниже 
уровней эмиссий, которые могут быть достигнуты, учитывая низкую эффективность 
устаревающих объектов. Система явно не рассчитана на достижение конкретных 
экологических целей, которые также четко не определены. Использование много-
кратного умножения налогов и косвенных методов подсчета ущерба с прицелом на 
пополнение бюджета делает невозможным надежно привязать соотношение между 
платежами за загрязнение и минимальными затратами на снижение загрязнения.

Иски по сверхнормативному сжиганию газа часто относятся к ситуациям тех-
нологически неизбежного сжигания газа, которое происходит в статистически 
предсказуемых случаях неисправности оборудования. Иногда они также касаются 
сжигания в ходе запланированного обслуживания, согласуемого с государственны-
ми органами, но происходящего за рамками периода, указанного в согласованном 
плане работ природопользователя.

Правовой и концептуальный подход Казахстана отличается от принятого в странах 
ОЭСР, где факт чрезвычайной ситуации или неисправности служит основанием для 
устранения ответственности за сжигание газа. Соответственно административные 
штрафы за сверхнормативное сжигание не применяются или снижаются, если произ-
водство может показать, что сжигание было произведено вследствие инцидента или 
неисправности. В казахстанских праве и практике все обстоит с точностью наобо-
рот – инциденты являются ключевой основой для возложения ответственности за 
сжигание газа и никаких исключений нет для случаев устранения неисправностей.

В то время как уровни штрафов и ущерба за эмиссии, превышающие ПДВ, 
значительно увеличились с 2000 г., крупнейшие нефтегазовые проекты в Казах-
стане успешно снизили свои эмиссии до относительно скромного уровня после 
довольно интенсивного периода сжигания во время начала операций по недро-
пользованию. Например, на Тенгизском месторождении сжигание газа состав-
ляло 6,8% от объема газа в 2005 – 2006 гг. и снизилось до 0,86% в 2010 – 2011 гг. 

Как сообщалось в октябре 2014 г., оператор Тенгизского месторождения смог 
устранить практически все постоянное сжигание при обработке газа, оставляя лишь 
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сжигание при очистке и для работы горелок, а также некоторые непостоянные сжига-
ния при техобслуживании и ремонте. Аналогично на Карачаганакском месторождении 
сжигание газа было снижено до 0,19% общего объема газа, произведенного в 2014 г.

Согласно информации, предоставленной Правительством в презентации на 
Парижской конференции по климату, неконтролируемое выделение CO2 в атмо-
сферу от объектов нефтегазовой промышленности упало с 5,8 млн т в 1992 г. до 
2,4 млн т в 2011 г. Для сравнения, тот же источник указывает, что энергетическая 
отрасль Казахстана выбрасывала 113 млн т CO2 в 1992 г., снизив показатель до 
93 млн т в 2011 г.

Таким образом, для того чтобы амбициозные задачи Концепции были достигнуты, 
Казахстану нужно срочно разработать и воплотить в жизнь комплекс мер и политик, 
определенных в этом документе. Среди всех остальных одним из наиболее важных 
шагов, которые могли бы раскрыть могучий потенциал возможностей зеленой эко-
номики, является своевременная реформа фундаментальных основ экологического 
регулирования. Несмотря на весь достигнутый прогресс, нескоординированное 
внедрение экологических требований вместе с большим объемом сложных эко-
логических нормативных актов, основанных на нереалистичных ожиданиях, по-
родило регуляторную среду, которая сложна, обременительна и дорогостояща как 
для государства, так и для промышленности. Более того, существующая система не 
создает улучшения окружающей среды. Чтобы справиться с этими недостатками, 
нужны дополнительные усилия для спрямления острых углов и упрощения тре-
бований, постановка реалистичных задач без принесения в жертву экологических 
целей. Усиленная подготовка, ведущаяся Правительством Казахстана к предстоящей 
выставке ЭКСПО-2017, ставка на зеленые технологии и общий настрой привер-
женности зеленой экономике являются обнадеживающими индикаторами новых 
политических прорывов. 
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ПАРИЖСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ ПО КЛИМАТУ (COP21) 
И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР

Н. АЛБАНОВ1 – старший юрист,
магистр права, член Kazakhstan BarAssociation

OP21: Новый шанс для пла-
неты

Международная политиче-
ская реакция на изменение климата 
началась на «Саммите Земли» в Рио-
де-Жанейро в 1992 г., где была принята 
Рамочная конвенция ООН об изменении 
климата (далее РКИК ООН). Данная 
конвенция определила основу для дей-
ствий, направленных на стабилизацию атмосферных концентраций парниковых 
газов во избежание «опасного антропогенного воздействия на климатическую си-
стему».  РКИК ООН, которая вступила в силу 21 марта 1994 г., в настоящее время 
имеет почти универсальное членство, включающее 197 участников (196 государств 
и одну региональную организацию экономической интеграции)1. Казахстан рати-
фицировал РКИК ООН в мае 1995 г.2.

1http://unfccc.int/essential_background/convention/status_of_ratification/items/2631.php
2Указ Президента Республики Казахстан от 4 мая 1995 г., № 2260, «О ратификации рамочной Конвенции Органи-
зации Объединенных Наций об изменении климата».

1Автор для переписки. E-mail: nurzhan.albanov@dentons.com

ТОО «Дентонс Казахстан» 
050000, Республика Казахстанг. Алматы, пр. Абылай хана, 135

с
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Основной целью ежегодной Конференции сторон (COP) является рассмотре-
ние хода осуществления Конвенции. Первый СОР состоялся в Берлине в 1995 г. 
Среди прошедших с тех пор встреч можно выделить COP3, в ходе которой был при-
нят Киотский протокол, COP11, где был разработан Монреальский план действий, 
и СОР17 в Дурбане, когда был создан Фонд зеленого климата.

Конференция по климату в Париже, посвященная климатическим изменениям, 
проходила в Ле-Бурже во Франции с 30 ноября по 12 декабря 2015 г. Это 21-я кон-
ференция, проводимая в рамках Рамочной конвенции ООН об изменении климата 
(СОР21), и 11-я – в рамках совещания сторон по Киотскому протоколу (CRP-11). 

Впервые более чем за 20 лет переговоров под эгидой ООН конференция была 
направлена на достижение юридически обязательного и всеобщего соглашения по 
климату в целях сохранения глобального потепления ниже 2°С.

Само Парижское соглашение было принято представителями 196 стран 12 декабря 
2015 г. по итогам COP21. Оно открыто для подписания и подлежит ратификации, 
принятию или одобрению государствами и региональными организациями эконо-
мической интеграции, которые являются сторонами Конвенции. Парижское согла-
шение открыто для подписания в центральных учреждениях ООН в Нью-Йорке с 
22 апреля 2016 г. до 21 апреля 2017 г. Соглашение открывается для присоединения 
на следующий день после даты его закрытия для подписания.

Парижское соглашение вступит в силу на тридцатый день после того, как не менее 
55 сторон РКИК ООН, на долю которых приходится в совокупности как минимум 
55% общих глобальных выбросов парниковых газов, сдадут на хранение свои до-
кументы о ратификации, принятии, одобрении или присоединении.

3http://www.un.org/sustainabledevelopment/blog/2015/12/un-chief-hails-new-climate-change-agreement-as-monumental-
triumph/
4Полная версия Парижского соглашения доступна на http://unfccc.int/resource/docs/2015/cop21/rus/l09r.pdf

«Парижское соглашение – это колоссальный триумф для людей и для нашей пла-
неты», – отметил Пан Ги Мун. По его словам, соглашение служит демонстрацией 
солидарности международного сообщества в борьбе с глобальным потеплением и 
«оно амбициозное, гибкое, авторитетное и прочное»3.

Парижское соглашение является мостом между современной политикой и кли-
матической нейтральностью до конца века. Оно содержит следующие основные 
положения4.

Сокращение выбросов
Парижское соглашение направлено на укрепление глобального реагирования на 

угрозу изменения климата, в том числе посредством удержания прироста глобаль-
ной средней температуры намного ниже 2°С сверх доиндустриальных уровней и 
приложения усилий в целях ограничения роста температуры до 1,5°С, так как это 
значительно сократит риски и воздействия изменения климата (ст. 2).

Стороны стремятся как можно скорее достичь глобального пика выбросов 
парниковых газов, признавая, что достижение такого пика потребует более 
длительного времени у развивающихся стран, а также добиться впоследствии 
быстрых сокращений в соответствии с наилучшими имеющимися научными 
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знаниями, в целях достижения сба-
лансированности между антропо-
генными выбросами из источников 
и абсорбцией поглотителями пар-
никовых газов во второй половине 
этого века на основе справедливости 
и в контексте устойчивого развития 
и усилий по искоренению нищеты 
(ст. 4).

До и во время конференции в 
Париже страны представили всеобъемлющие национальные планы действий в 
области климата (INDCs). Эти планы недостаточны, чтобы сохранить глобальное 
потепление ниже 2°C, но Соглашение устанавливает путь к достижению этой цели.

Прозрачность и глобальное подведение итогов
Каждая сторона должна регулярно представлять следующую информацию (ст. 13):
а) в отношении национального кадастра антропогенных выбросов из источников 

и абсорбции поглотителями парниковых газов, составляемого с использованием 
методологий на основе надлежащей практики, принятых Межправительственной 
группой экспертов по изменению климата и согласованных Конференцией сторон;

б) необходимую для отслеживания прогресса в осуществлении и достижении ею 
определяемых на национальном уровне вкладов.

Конференция сторон, действующая в качестве совещания сторон Парижско-
го соглашения, периодически подводит итоги его осуществления  для оценки 
коллективного прогресса в выполнении задачи Соглашения и в достижении его 
долгосрочных целей (именуется как «глобальное подведение итогов»). Она делает 
это всеобъемлющим и стимулирующим образом, рассматривая предотвращение 
изменения климата, адаптацию и средства осуществления и поддержки в свете 
справедливости и наилучших имеющихся научных знаний (ст. 14).

Конференция сторон проведет первое глобальное подведение итогов в 2023 г. и 
впоследствии каждые пять лет, если не примет иного решения (ст. 14).

Адаптация
Адаптация представляет собой глобальный вызов, стоящий перед всеми в мест-

ном, субнациональном, региональном и международном измерениях. Она является 
ключевым компонентом долгосрочного глобального реагирования на изменение 
климата.

Стороны должны укреплять свое сотрудничество в целях активизации действий 
по адаптации, принимая во внимание Канкунские рамки для адаптации, в том числе 
в отношении:

а) обмена информацией, эффективной практикой, опытом и извлеченными уро-
ками, в том числе в соответствующих случаях, в отношении науки, планирования, 
политики и осуществления в связи с действиями по адаптации;

б) укрепления институциональных механизмов для поддержки обобщения соот-
ветствующих информации и знаний и для предоставления сторонам технической 
поддержки и руководящих указаний;
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в) углубления научных знаний о климате, включая исследования, систематическое 
наблюдение климатической системы и системы раннего предупреждения так,  чтобы 
создать информационную основу для климатических услуг и оказывать поддержку 
процессу принятия решений;

г) оказания содействия сторонам, являющимся развивающимися странами, в 
выявлении эффективной адаптационной практики, адаптационных потребностей, 
приоритетов, предоставленной и полученной поддержки для действий и усилий по 
адаптации, вызовов и пробелов таким образом, который согласуется с поощрением 
подобной практики;

д) повышения эффективности и долговечности действий по адаптации.
Потери и ущерб
Стороны признают важность предупреждения, минимизации и решения вопросов 

потерь и ущерба, связанных с неблагоприятными воздействиями изменения климата.  
Парижское соглашение признает необходимость сотрудничества и содействия по 
углублению понимания, активизации действий и поддержки по таким вопросам, 
как, к примеру, системы раннего предупреждения, готовность к чрезвычайным 
ситуациям и средства страхования риска, создание пулов климатических рисков и 
другие решения в области страхования.

Поддержка
Стороны, являющиеся развитыми странами, предоставляют финансовые ресурсы 

для оказания содействия сторонам, являющимся развивающимися странами, в от-
ношении как предотвращения изменения климата, так и адаптации в продолжение 
своих существующих обязательств по РКИК ООН. К другим сторонам обращается 
призыв предоставлять или продолжать предоставлять такую поддержку на добро-
вольной основе (ст. 9).

Развитые страны намерены продолжать свои существующие коллективные цели 
мобилизовать 100 млрд долл. в год до 2025 г., когда будет установлена новая кол-
лективная цель по борьбе с изменением климата.

В качестве краткого резюме можно отметить следующее:
•	 Парижское соглашение является более амбициозным, чем многие ожидали.
•	 Целевая температура (2ºC) 

является успехом для островных го-
сударств и наименее развитых стран.

•	 Соглашение не содержит 
положений о его принудительном 
исполнении и не детализировано.

•	 Соглашение повлияет на 
бизнес через определяемые на на-
циональном уровне вклады и нацио-
нальные планы.

•	 Указанные «вклады» подраз-
умевают огромные сдвиги в сторону 
инвестиций в возобновляемые источ-
ники энергии. Парижское соглашение 
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и соответствующие национальные планы теоретически должны ослабить значение 
«высокоуглеродного» бизнеса и повысить ценность «низкоуглеродных» инвестиций 
в средне- и долгосрочной перспективе.

Реально ли удержание прироста глобальной средней температуры ниже 2ºС?
Профессор Крис Уильямс отмечает, что «все эти 21 год договоров и переговоров 

были вокруг главной проблемы, которой является добыча горючих полезных ис-
копаемых»5.

Было подсчитано, что, по крайней мере, для 50%-ного шанса удержать потепление 
ниже 2°C в течение всего XXI в. совокупный объем выбросов углерода в период 
между 2011 и 2050 гг. должен быть ограничен примерно 1100 гигатоннами угле-
кислого газа (Гт CO2)

6. Тем не менее выбросы парниковых газов, содержащихся в 
нынешних оценках глобальных запасов горючих полезных ископаемых примерно 
в 3 раза выше данного показателя7, поэтому непрекращающееся использование 
всех текущих запасов горючих полезных ископаемых несовместимо с пределом 
потепления 2°C.

Новые исследования показывают, что во всем мире треть запасов нефти, по-
ловина запасов газа и более 80% текущих запасов угля должны оставаться неис-
пользованными с 2010 по 2050 г. для достижения цели 2°C. Это показывает, что 
освоение ресурсов в Арктике и любое увеличение нетрадиционной добычи нефти 
не согласуются с усилиями по ограничению среднего глобального потепления на 
отметке 2°C. Отмечается также, что желание политиков быстро и полностью ис-
пользовать горючие полезные ископаемые, находящиеся на их территории в сово-
купности, несовместимо с их обязательствами по обеспечению предела глобального 
потепления. Осуществление этого обязательства также повлечет за собой ненужные 
значительные расходы на разведку горючих полезных ископаемых, поскольку любые 
новые открытия не должны приводить к увеличению объема совокупной добычи8.

Влияние на нефтегазовый сектор
Парижское соглашение не содержит каких-либо положений, касающихся горючих 

полезных ископаемых, в том числе нефти и газа. Оно не ограничивает разведку 
и добычу таких полезных ископаемых. Нефть и газ будут по-прежнему являться 
важной составляющей обозримого будущего.

Парижское соглашение принято благодаря тому, что оно содержит только те 
основные положения, которые упомянуты выше. Оно не устанавливает, что страны 
должны ограничить использование горючих полезных ископаемых или что они 
должны принять другие формы энергии.

5Профессор Крис Уильямс – ученый Университета Пейс и автор труда «Экология и социализм: Решения по капи-
талистическому экологическому кризису». Стенограмма его выступления на The Real News Network доступна на 
http://therealnews.com/t2/index.php?option=com_content&task=view&id=31&Itemid=74&jumival=15300
6Meinshausen M. et al. Greenhouse gas emission targets for limiting global warming to 2°C. Nature 458, 1158-1162 
(2009); Clarke, L. et al. in Climate Change 2014: Mitigation of Climate Change (Edenhofer, O. et al.) Ch. 6 (Cambridge 
Univ. Press, 2014).
7Meinshausen M. et al. Greenhouse gas emission targets for limiting global warming to 2°C. Nature 458, 1158-1162 
(2009); Raupach, M. R. et al. Sharing a quota on cumulative carbon emissions. Nature Clim. Chang. 4,873-879 (2014).
8Christophe McGlade & Paul Ekins. The geographical distribution of fossil fuels unused when limiting global warming 
to 2°C. Nature 517, 187-190 (2015).
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Однако подразумевается всеобщее признание, что нельзя продолжать использо-
вать горючие полезные ископаемые так, как прежде. Вероятно, требуется умень-
шение использования горючих полезных ископаемых в тех секторах, где для них 
имеются заменители (например, в производстве электроэнергии) и т.п.

В случае успешной реализации Парижского соглашения нефтегазовой отрасли 
следует ожидать некоторую конкуренцию со стороны отрасли возобновляемой 
энергии и ужесточения экологического регулирования выбросов.

Позиция и вклад Казахстана
«Казахстан приветствует принятие 12 декабря в Париже итогового докумен-

та 21-й конференцией сторон Рамочной конвенции ООН по изменению климата. 
Делегаты 196 государств – членов ООН проделали огромную работу и еще раз 
продемонстрировали единство перед лицом современных вызовов и угроз. Мы 
также высоко оцениваем усилия и вклад ООН в этот сложный многолетний 
переговорный процесс», – заявил Президент Казахстана Н. Назарбаев9. «Казахстан 
как страна, активно борющаяся с экологическими проблемами как национального, 
так и регионального масштаба, придает особое значение данному историческому 
событию», – подчеркнул Глава государства.

Он также заявил: «Мы твердо привержены развитию тесного взаимодействия 
со всеми членами мирового сообщества в этой сфере, а также достижению целей 
и задач, одобренных на Климатическом саммите в Париже. В свою очередь, Ка-
захстан готов выполнить свои обязательства и внести лепту в имплементацию 
нового соглашения по сокращению парниковых выбросов. Важным вкладом нашей 
страны является проведение Международной специализированной выставки ЭКС-
ПО-2017 в Астане на тему «Энергия будущего», которая прямо перекликается с 
целями Конференции по климату».

Для содействия в достижении глобальной цели по сохранению уровня повышения 
температуры на пределе 2°C Казахстан также представил свои вклады, определен-
ные на национальном уровне (INDC)10. Согласно принятым национальным обяза-
тельствам Казахстан намерен добиться по всей экономике сокращения выбросов 
парниковых газов на 15 – 25% к 2030 г. по сравнению с 1990 г. В соответствии с 
Лимским призывом к действиям в области климата Казахстан представил следую-
щую количественную информацию:

•	 Безусловная цель – 15%-ное снижение выбросов парниковых газов до 
31 декабря 2030 г. по отношению к базовом году.

•	 Условная цель – 25%-ное снижение выбросов парниковых газов до 31 декабря 
2030 г. по отношению к базовому году при условии дополнительных международных 

9Заявление Президента Казахстана Нурсултана Назарбаева по итогам прошедшей 21-й сессии Конференции сторон 
Рамочной конвенции ООН по изменению климата в г. Париже доступно на официальном сайте Президента РК http://
www.akorda.kz/ru/events/akorda_news/akorda_other_events/zayavlenie-prezidenta-kazahstana-nursultana-nazarbaeva-
po-itogam-proshedshei-21-oi-sessii-konferencii-storon-ramochnoi-konvencii-oon-po-izme
10NCID Казахстана на английском языке доступна на http://www4.unfccc.int/submissions/INDC/Published%20
Documents/Kazakhstan/1/INDC%20Kz_eng.pdf
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инвестиций, доступа к механизму по трансферту низкоуглеродных технологий, зе-
леным климатическим фондам и механизму «гибкости» как к стране с переходной 
экономикой.

•	 Парниковые газы – диоксид углерода (СО2), метан (СН4), закись азота (N2O), 
гидрофторуглероды (ГФУ), перфторуглероды (ПФУ) и гексафторид серы (SF6).

•	 Период –1 января 2021 г. – 31 декабря 2030 г.
•	 Процесс планирования.
Следуя по пути низкоуглеродного экономического роста, Казахстан принял законы 

«Об энергосбережении и энергоэффективности», «О поддержке использования воз-
обновляемых источников энергии», направленные на более широкое использование 
возобновляемых источников энергии. 

Для того чтобы подчеркнуть свое обязательство по низкоуглеродному развитию, 
Казахстан принял Концепцию по переходу к «зеленой экономике». Для реализа-
ции Концепции разработаны меры, при которых были приняты государственные 
программы по управлению отходами, модернизации ЖКХ, развитию устойчивого 
транспорта, сохранению экосистем и увеличению лесного покрова. В настоящее 
время разрабатываются законы о расширенной ответственности предпринимателей 
и об «озеленении» транспортных средств.

Реализация этой Концепции и принятие законодательных актов должны 
привести к модернизации ключевых инфраструктурных и производственных 
технологий, основанных на энергосберегающих технологиях, и внести значи-
тельный вклад в сокращение выбросов парниковых газов.

В ходе COP21 министр энергети-
ки РК В. Школьник также отметил: 
«перед нами стоят важные цели: мо-
дернизация топливно-энергетического 
комплекса, развитие возобновляемых 
источников энергии, развитие научно-
технологического потенциала, а также 
улучшение качества окружающей среды, 
обеспечение перехода Казахстана к низ-
коуглеродному развитию и «зеленой эко-
номике». Будут разработаны современ-
ные комплексные меры по «очищению» 
национальной  экономики  от выбросов 
загрязняющих веществ и парниковых 
газов»11.

11См. пресс-релиз Министерства энергетики РК о выступлении главы делегации РК на Парижской климатической 
конференции, который доступен на http://energo.gov.kz/index.php?id=4671
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По мнению большинства специалистов, погруженных в научную проблематику 
изменения климата, в мире нет ни одной страны, для которой суммарные прямые 
последствия климатических изменений в наступившем веке будут положительными. 
Не вдаваясь в дискуссию о первопричинах происходящих глобальных климатических 
изменений, а также о характере изменения климата – потепление или похолодание, 
рассмотрим российский опыт правового регулирования выбросов парниковых газов.

Оценка правового потенциала в решении климатической проблемы необходима, 
так как право – единственный социальный регулятор, способный упорядочить дея-
тельность всех участников климатического процесса, создать общеобязательные 
«правила игры» для реального сокращения выбросов парниковых газов во всех отрас-
лях экономики, стимулирования внедрения низкоуглеродных технологий, развития 
рынков экологически чистой энергии в целях предотвращения или хотя бы замедления 
климатических изменений, ослабления их негативных последствий.

В статье исследуются три периода в развитии правового регулирования 
выбросов парниковых газов в России: с 1994 по 2004 г. (период до ратификации 
Киотского протокола к Рамочной конвенции ООН об изменении климата), с 2005 по 
2012 г. (период исполнения РФ обязательств по Киотскому протоколу к Рамочной 
конвенции ООН об изменении климата), с 2013 г. по настоящее время (период 
подготовки и принятия Парижского соглашения к Рамочной конвенции ООН об 
изменении климата).

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: изменение климата, выбросы парниковых газов, правовой 
опыт, климатическая доктрина, нормативные правовые акты.

1Автор для переписки. E-mail: khludeneva@mail.ru
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Климаттың өзгеруінің ғылыми мәселелерін зерттеуші көптеген мамандардың 
ойынша, дүние жүзінде қазіргі заманда климаттық өзгерістер болмаған бір де бір ел 
жоқ. Болып жатқан глобальды климаттық өзгерістердің негізгі себептерін, сондай 
ақ климаттың өзгеру сипаттамаларын талқыламай ақ – жылыну немесе суу, көшет 
газдары шығындыларының құқықтық реттеудегі ресейліктердің тәжірибелерін 
қарастырайық.

Климаттық мәселелерді шешуде құқықтық потенциалды бағалау өте қажет, 
себебі құқық – климаттық процестің барлық қатысушыларының іс әрекетін реттеуге 
қабілетті, экономиканың барлық салаларында көшет газдары шығындыларын азай-
туда жалпыға қажетті «ойын ережесін» жасауда, төмен көміртекті технологиялар 
енгізуде, климаттық өзгерістерді бәсеңдету немесе мүлдем болдырмау мақсатында 
экологиялық таза энергиялар нарығын дамытуда, қолайсыз салдарды әлсіздендіруде 
ең негізгі климаттық реттеуші.

Мақалада Ресейдегі көшет газдары шығындыларын құқықтық реттудің даму 
кезеңінің үш сатысы зерттелген: 1994 жылдан 2004 жылға дейін (климаттың өзгеруі 
жөнінде БҰҰ Рамкалық конвенциясының Киот протоколының ратификациясы пе-
риоды), 2005 жылдан 2012 жылға дейін (климаттың өзгеруі жөнінде БҰҰ Рамкалық 
конвенциясының Киот протоколы бойынша РФ міндеттемелерінің орындалуы пе-
риоды), 2013 жылдан бастап қазіргі уақытқа дейін (климаттың өзгеруі жөнінде 
БҰҰ Рамкалық конвенциясының Париждік келісіміне дайындалу және келісім жасау 
периоды).

КІЛТ СӨЗДЕР: климат өзгеру, көшет газдары шығындылары,құқықтық 
тәжірибе,климаттық доктрина, нормативті құқықтық актілер

According to most specialists, immersed in the scientific perspective of climate change, 
the world has no country, for which the total direct impact of climate change in the coming 
century will be positive. Without getting into a debate about the causes of global climate 
change, as well as the nature of climate change is warming or cooling, consider the Russian 
experience of legal regulation of greenhouse gas emissions.
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Evaluation of legal capacity in addressing the climate problem is required because the 
right is the only social regulator, able to streamline the activities of all participants in the 
climate process, establish obligatory "rules of the game" for real greenhouse gas

emission reductions in all sectors of the economy, promotion of low-carbon technologies, 
the development of markets for clean energy in order to prevent, or at least slowing climate 
change, mitigating their negative effects.

This article takes a look at three periods in the development of legal regulation of 
greenhouse gas emissions in Russia: from 1994 to 2004 (the period prior to the ratification 
of the Kyoto Protocol to the UN Framework Convention on climate change), from 2005 to 
2012 (period of RF commitments under the Kyoto Protocol to the UN Framework Convention 
on climate change), from 2013 to present (during the preparation and adoption of the Paris 
agreement to the UN Framework Convention on climate change).

KEYWORDS: climate change, greenhouse gas emissions, legal experience, the climate 
doctrine, regulatory legal acts

1http://www.mnr.gov.ru/upload/iblock/b27/gosdoklad_2015.pdf
2Перечисленные положительные последствия ожидаемого изменения климата в России обозначены в Климати-
ческой доктрине Российской Федерации, подписанной Президентом Российской Федерации 17 декабря 2009 г. 
3Катцов В.М., Порфирьев Б.Н. Оценка макроэкономических последствий изменений климата на территории 
Российской Федерации на период до 2030 г. и дальнейшую перспективу. – М.: Д'АРТ, Главная геофизическая 
обсерватория, 2011.

н
еблагоприятное изменение климата, обусловленное выбросами  парнико-
вых газов, является  одной из глобальных экологических  проблем XXI в., 
действенных способов решения которой в настоящее время не существует. 

Вместе с тем промедление в поиске таких способов как на международном, так и 
национальном уровне может привести к необратимым негативным последствиям 
для всех обитателей нашей планеты.

Согласно данным Государственного доклада «О состоянии и об охране окру-
жающей среды РФ за 2014 год» средняя скорость роста среднегодовой темпера-
туры воздуха на территории России в 1976–2014 гг. оказалась в 2,5 раза больше 
скорости роста глобальной температуры за тот же период1.

Для России, несмотря на возможные положительные последствия ожидаемо-
го изменения климата (сокращение расходов энергии в отопительный период, 
улучшение ледовой обстановки и условий транспортировки грузов в арктических 
морях, облегчение доступа к арктическим шельфам и их освоения, улучшение 
структуры и расширение зоны растениеводства, а также рост эффективности 
животноводства, повышение продуктивности бореальных лесов2, ущерб от от-
рицательных последствий климатических изменений существенно превысит все 
гипотетические выгоды3.

Негативные последствия изменения климата, ухудшающие  качество окру-
жающей среды в России, уже наблюдаются в виде: 1) роста числа аномаль-
ных гидрометеорологических явлений, которые нередко приобретают форму 
чрезвычайных ситуаций (рисунки 1 и 2); 2) смещения географических зон
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(замещение степных и лесных биомов пустынными); 3) ускоренного таяния ар-
ктических льдов, которое ведет к нарушению естественных трофических цепей в 
Арктике, гибели ряда аборигенных видов живых организмов4.

Рисунок 1 – Изменения аномалий среднегодовой температуры приземного воздуха, 
осредненных по территории России

Рисунок 2 – Среднегодовые аномалии месячных сумм осадков (мм/мес.)

На рисунке 1 приведены изменения аномалий в 1886 – 2012 гг. Аномалии рас-
считаны как отклонения от средних за 1961–1990 гг. Жирная кривая показывает 
сглаженный ход температуры (11-летние скользящие средние). Вертикальные от-
резки демонстрируют 95%-ный доверительный интервал для 11-летних средних 
(без учета ошибок пространственного осреднения и нарушений однородности). 
Красная линия – тренд за 1976 – 2012 гг.

4Проект указа Президента РФ «Об утверждении Стратегии экологической безопасности Российской Федерации 
на период до 2025 года» (по состоянию на 25 января 2016 г.) // http://mnr.gov.ru/regulatory/detail.php?ID=142854
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Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. (Е1961 
– 1990). Сглаженная кривая получена 11-летним скользящим осреднением. 
Линейный тренд и его 95%-ный доверительный интервал оценены по дан-
ным за 1976 – 2012 гг.; b – коэффициент регрессии, D – вклад в суммарную 
дисперсию (см. подробнее об этом: Второй оценочный доклад Росгидромета 
об изменениях климата и их последствиях на территории РФ. – М.: Феде-
ральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, 
2014. – 1008 с., http://downloads.igce.ru/publications/OD_2_2014/v2014/htm/).

 Динамика правового регулирования выбросов парниковых газов в России
Участие России в выполнении положений международных соглашений по во-

просам охраны климата требует принятия на национальном уровне соответствую-
щих мер правового характера, в том числе модернизации правового регулирования 
выбросов парниковых газов.

Временной ракурс принятия правовых решений по обеспечению исполнения 
национальных климатических обязательств  позволяет условно выделить три пе-
риода в развитии правового регулирования выбросов парниковых газов в России:

– первый период – с 1994 по 2004 г. (период до ратификации Киотского про-
токола);

– второй период – с 2005 по 2012 г. (период исполнения Российской Федерацией 
обязательств по Киотскому протоколу);

– третий период – с 2013 г. по настоящее время (период подготовки и принятия 
Парижского соглашения).

В период с 1994 по 2004 г. в России был принят целый ряд нормативных право-
вых и распорядительных актов, в той или иной мере затрагивающих вопросы 
охраны климата посредством ограничения эмиссии парниковых газов. В рассма-
триваемый период в системе нормативного правового регулирования появились 
акты, впервые закрепившие:

– полномочия органов государственной власти в сфере регулирования выбросов 
парниковых газов, включая полномочия по мониторингу, контролю и учету выбросов 
и стоков парниковых газов субъектов хозяйственной деятельности;

– орган, на который было возложено осуществление задач по координации ра-
боты министерств и ведомств Российской Федерации по уменьшению негативного 
влияния хозяйственной деятельности на климат, предотвращению отрицатель-
ных последствий изменения климата для экономики страны и природной среды 
(Межведомственная комиссия по проблемам изменения климата);

– порядок сбора и организации централизованного учета документов о выбросах 
и стоках парниковых газов, а также результатов проектов, снижающих антропоген-
ные выбросы или увеличивающих стоки парниковых газов;

– общие положения о ведении кадастра антропогенных выбросов и стоков парни-
ковых газов и регистра результатов проектов, снижающих антропогенные выбросы 
или увеличивающих стоки парниковых газов;

– требования к отчетности субъектов хозяйственной деятельности о выбросах и 
поглощении парниковых газов;
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– форму представления проектов, снижающих выбросы или увеличивающих 
стоки парниковых газов, включая проекты совместно осуществляемой деятель-
ности в пилотной фазе выполнения обязательств РФ по РКИК ООН, а также форму 
отчета о ходе реализации таких проектов;

– меры государственной поддержки мероприятий по адаптации к изменениям 
климата, обусловленным выбросами парниковых газов.

Следует отметить, что правовое регулирование выбросов парниковых газов на-
чало развиваться в России еще до ратификации РКИК ООН.

Так, в целях уменьшения негативного влияния хозяйственной деятельности на 
климат и предотвращения отрицательных последствий его изменения для эконо-
мики и природной среды в январе 1994 г. постановлением Правительства РФ была 
образована Межведомственная комиссия по проблемам изменения климата5.

На эту комиссию было возложено осуществление следующих полномочий в 
сфере регулирования выбросов парниковых газов:

– подготовка предложений и рекомендаций организациям по сокращению 
на основе использования экологически чистых технологий антропогенных

В период с 1994 по 2004 г. в России был принят целый ряд нормативных право-
вых и распорядительных актов, в той или иной мере затрагивающих вопросы 
охраны климата посредством ограничения эмиссии парниковых газов. В рассма-
триваемый период в системе нормативного правового регулирования появились 
акты, впервые закрепившие:

– полномочия органов государственной власти в сфере регулирования выбросов 
парниковых газов, включая полномочия по мониторингу, контролю и учету выбросов 
и стоков парниковых газов субъектов хозяйственной деятельности;

– орган, на который было возложено осуществление задач по координации ра-
боты министерств и ведомств Российской Федерации по уменьшению негативного 
влияния хозяйственной деятельности на климат, предотвращению отрицатель-
ных последствий изменения климата для экономики страны и природной среды 
(Межведомственная комиссия по проблемам изменения климата);

– порядок сбора и организации централизованного учета документов о выбросах 
и стоках парниковых газов, а также результатов проектов, снижающих антропоген-
ные выбросы или увеличивающих стоки парниковых газов;

– общие положения о ведении кадастра антропогенных выбросов и стоков парни-
ковых газов и регистра результатов проектов, снижающих антропогенные выбросы 
или увеличивающих стоки парниковых газов;

– требования к отчетности субъектов хозяйственной деятельности о выбросах и 
поглощении парниковых газов;

– форму представления проектов, снижающих выбросы или увеличивающих 
стоки парниковых газов, включая проекты совместно осуществляемой деятель-
ности в пилотной фазе выполнения обязательств РФ по РКИК ООН, а также форму 
отчета о ходе реализации таких проектов;

– меры государственной поддержки мероприятий по адаптации к изменениям 
климата, обусловленным выбросами парниковых газов.
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5Постановление Правительства РФ от 22 января 1994 г., № 34, «Об образовании Межведомственной комиссии 
Российской Федерации по проблемам изменения климата» (утратило силу) // Собрание актов Президента и 
Правительства РФ. – 1994. – № 5. – Ст. 375; постановление Правительства РФ от 19 апреля 1994 г., № 346, «Об 
утверждении Положения о Межведомственной комиссии Российской Федерации по проблемам изменения кли-
мата и ее состава» (утратило силу) // Собрание актов Президента и Правительства РФ. – 1994. – № 17. – Ст. 1420.
6Постановление Правительства РФ от 19 октября 1996 г. № 1242 «О Федеральной целевой программе «Предот-
вращение опасных изменений климата и их отрицательных последствий» // СЗ РФ. – 1996. – № 44. – Ст. 5012.

Следует отметить, что правовое регулирование выбросов парниковых газов на-
чало развиваться в России еще до ратификации РКИК ООН.

Так, в целях уменьшения негативного влияния хозяйственной деятельности на 
климат и предотвращения отрицательных последствий его изменения для эконо-
мики и природной среды в январе 1994 г. постановлением Правительства РФ была 
образована Межведомственная комиссия по проблемам изменения климата5.

На эту комиссию было возложено осуществление следующих полномочий в 
сфере регулирования выбросов парниковых газов:

– подготовка предложений и рекомендаций организациям по сокращению 
на основе использования экологически чистых технологий антропогенных
выбросов парниковых газов, а также по увеличению поглощения этих газов 
за счет осуществления лесотехнических мероприятий и расширения площади 
лесов; 

– организация и координация деятельности министерств и ведомств РФ по 
разработке и реализации системы мероприятий, направленных на выполнение 
международных обязательств России по недопущению изменения климата; 

– участие в разработке законодательных и иных нормативных актов РФ по 
проблемам, связанным с антропогенным изменением климата.

Почти одновременно с ратификацией РКИК ООН в октябре 1996 г. Правитель-
ством РФ была утверждена программа «Предотвращение опасных изменений 
климата и их отрицательных последствий» (далее – Программа)6.

Программа ставила целью обеспечение сдерживания роста выбросов и увели-
чение поглощения парниковых газов путем разработки системы взаимоувязан-
ных технико-экономических и организационно-технических мероприятий для 
всех отраслей производства и видов хозяйственной деятельности, связанных с 
выбросами и поглощением парниковых газов.

Программа стала первым этапом решения проблемы изменения климата и 
позволила закрепить преемственность между разработками и мерами, которые 
осуществлялись в 1997–2000 гг. (срок реализации Программы), и разрабаты-
ваемой в дальнейшем стратегией и мероприятиями до 2020 г.

Позднее Правительство РФ утвердило еще ряд документов программного 
характера, в которые были включены мероприятия по снижению выбросов пар-
никовых газов – программа Правительства Российской Федерации «Структурная 
перестройка и экономический рост в 1997–2000 годах»7 и Федеральная целевая 
программа «Энергоэффективная экономика на 2002 – 2005 годы и на перспективу 
до 2010 года»8.
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7Программой Правительства Российской Федерации «Структурная перестройка и экономический рост 
в 1997–2000 годах», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31 марта 1997 г., № 360, пред-
усматривалось осуществление масштабных исследований по наиболее актуальным проблемам охраны 
окружающей среды и природопользования, в том числе связанным с глобальным изменением климата. 
8Федеральная целевая программа «Энергоэффективная экономика на 2002–2005 годы и на перспективу до 
2010 года», утвержденная постановлением Правительства РФ от 17 ноября 2001 г. № 796, была направлена 
на создание социально ориентированного энергетического хозяйства, обеспечивающего за счёт структур-
ной перестройки энергопроизводящих и энергопотребляющих отраслей эффективное энергосбережение 
в стране, надежное обеспечение энергоносителями отраслей экономики, снижение энергоемкости ВВП к 2005 г. 
на 13,4% и к 2010 г. на 26% по отношению к 2000 г. Программа предусматривала реализацию комплекса 
мероприятий по техническому перевооружению и реконструкции в целях снижения выбросов парниковых 
газов, а также по внедрению современных технологий в области снижения выбросов парниковых газов. 
Прогнозировалось, что выполнение Программы станет одним из факторов, способствующих привлечению 
инвестиций в российскую экономику, а реализация разработанных мероприятий приведет к сокращению 
выбросов парниковых газов к 2010 г. – до 330 млн т СО2 эквивалента в год.
9Приказ Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 23 марта 2001 г. № 
40 «Об утверждении Порядка централизованного учета документов о выбросах и стоках парниковых газов и ре-
зультатов климатических проектов, снижающих антропогенные выбросы или увеличивающих стоки парниковых 
газов субъектами хозяйственной деятельности, осуществляющими свою деятельность на территории Российской 
Федерации» // Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. 2001. – № 23.
10СПС «Консультант плюс».

С целью сбора информации о выбросах и стоках парниковых газов приказом 
Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 
от 23 марта 2001 г. № 409 был установлен порядок централизованного учета до-
кументов о таких выбросах и стоках. В соответствии с данным приказом субъекты 
хозяйственной деятельности, реализующие на территории РФ проекты, снижающие 
выбросы или увеличивающие стоки парниковых газов, включая проекты совмест-
ного осуществления, должны были подготавливать ежегодные отчеты о выбросах 
(стоках) парниковых газов и направлять их для проведения оценки и учета в тер-
риториальные органы Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды.

Для апробирования концепции федеральной системы регулирования и 
управления объемами выбросов парниковых газов на территориях субъек-
тов РФ Министерством природных ресурсов России был принят приказ от 
28 октября 2003 г., № 959, «О пилотном проекте по отработке механизмов 
Киотского протокола»10. Этим актом были определены регионы (территории 
Ленинградской, Новгородской и Свердловской областей) проведения пилот-
ного проекта, в рамках реализации которого выполнялись работы по инвента-
ризации источников выбросов и определению поглощения парниковых газов, 
разрабатывался  план мероприятий по внедрению системы инвентаризации 
выбросов и определения поглощения парниковых газов, а также унифици-
рованные формы учета для тиражирования на территориях других субъектов 
Федерации, осуществлялась финансово-экономическая оценка проведения 
пилотного проекта.

Анализируя систему правового регулирования выбросов парнико-
вых газов в период до ратификации Киотского протокола, нельзя не упо-
мянуть некоторые соглашения России, регулирующие международные 
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11СЗ РФ. – 1996. – № 44. – Ст. 5031.
12СЗ РФ. 1999. № 19. Ст. 2355.
13Федеральный закон от 3 апреля 1996 г. № 28-ФЗ «Об энергосбережении» // СЗ РФ. 1996. № 15. Ст. 1551 
(документ утратил силу).
14Распоряжение Правительства РФ от 1 марта 2006 г. № 278-р «О создании российской системы оценки 
антропогенных выбросов из источников и абсорбции поглотителями парниковых газов, не регулируемых 
Монреальским протоколом по веществам, разрушающим озоновый слой, принятым в г. Монреале 16 сен-
тября 1987 г.» // СПС «Консультантплюс».

аспекты выбросов парниковых газов. Так, постановлением Правитель-
ства РФ от 19 октября 1996 г., № 1253, «О подписании Соглашения между
Российской Федерацией и Международным банком реконструкции и развития 
о гранте для финансирования проекта по снижению выбросов парниковых газов 
при производстве и потреблении метана в России»11 было принято предложение 
Министерства топлива и энергетики РФ и санкционировано заключение соответ-
ствующего соглашения о получении гранта в размере 3,2 млн долл. США.

Постановлением Правительства РФ от 23 апреля 1999 г., № 462, «О заключении 
Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством 
Королевства Швеция о сотрудничестве в области энергоэффективности и воз-
обновляемых источников энергии»12 была закреплена сфера сотрудничества двух 
государств в области реализации совместных проектов по смягчению климата, 
направленных на уменьшение антропогенных выбросов парниковых газов, и 
в согласовании разделения уровня снижения эмиссий в результате реализации 
таких проектов.

Позитивную роль в формировании правовых условий для снижения объемов 
выбросов парниковых газов, повышения эффективности использования нацио-
нальных энергетических ресурсов, внедрения энергосберегающих технологий 
сыграл также принятый в рассматриваемый период Федеральный закон «Об 
энергосбережении»13.

Второй период – с 2005 по 2012 г. (период исполнения России своих обяза-
тельств по Киотскому протоколу) – стал самым плодотворным с точки зрения 
развития нормативной правовой базы регулирования выбросов парниковых газов. 

Основная группа нормативных правовых и распорядительных актов была при-
нята спустя два года после ратификации Киотского протокола. В частности, в 
марте 2006 г. было принято распоряжение Правительства Российской Федерации 
о создании российской системы оценки антропогенных выбросов из источников 
и абсорбции поглотителями парниковых газов14 для: 1) оценки объемов антропо-
генных выбросов из источников и абсорбции поглотителями парниковых газов; 
2) представления ежегодно в соответствии с РКИК ООН и Киотским протоколом  
соответствующих данных в форме кадастра антропогенных выбросов из источ-
ников и абсорбции поглотителями парниковых газов; 3) подготовки сообщений, 
представляемых РФ в соответствии с РКИК ООН и Киотским протоколом; 4) 
информирования органов государственной власти и органов местного самоуправ-
ления, организаций и населения об объемах антропогенных выбросов из источ-
ников и абсорбции поглотителями парниковых газов; 5) разработки мероприятий, 
направленных на ограничение (снижение) антропогенных выбросов из источников 
и (или) увеличение абсорбции поглотителями парниковых газов.
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Обеспечение функционирования российской системы оценки антропогенных 
выбросов было поручено Федеральной службе по гидрометеорологии и монито-
рингу окружающей среды, которая в июне 2006 г. утвердила порядок формирова-
ния и функционирования российской системы оценки антропогенных выбросов
из источников и абсорбции поглотителями парниковых газов15 вместо прежней 
модели организации учета информации о выбросах и стоках парниковых газов, а 
также результатов климатических проектов, снижающих антропогенные выбросы 
или увеличивающих стоки парниковых газов.

В числе нормативных правовых актов, принятых в целях обеспечения реали-
зации положений Киотского протокола в РФ, следует также обозначить приказ 
Министерства экономического развития и торговли РФ от 30 ноября 2007 г., № 422, 
«Об утверждении лимитов величины сокращения выбросов парниковых газов»16. 

Этим приказом были установлены:
– общий лимит величины сокращения выбросов парниковых газов на период с 

2008 по 2012 г. в объеме 300 млн т в CO2-эквиваленте;
– лимиты сокращения выбросов парниковых газов по секторам источников, млн 

т CO2-эквивалента (энергетика – 205, промышленные процессы – 25, использование 
растворителей и других продуктов – 5, сельское хозяйство – 30, отходы – 15);

– лимит их абсорбции парниковых газов за счет землепользования, изменений в 
землепользовании и лесного хозяйства – 20 млн т в CO2-эквиваленте.

В 2009 г. Правительством РФ были закреплены меры по реализации статьи 6 
Киотского протокола17, меры по стимулированию сокращения загрязнения атмос-
ферного воздуха продуктами сжигания попутного нефтяного газа на факельных 
установках18, а также определен национальный оператор углеродных единиц (ОАО 
«Сбербанк России»). Позднее был утвержден Порядок ведения реестра проектов, 
осуществляемых в соответствии со статьей 6 Киотского протокола19.

15Приказ Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 30 июня 2006 г. 
№ 141 «Об утверждении Порядка формирования и функционирования российской системы оценки антропо-
генных выбросов из источников и абсорбции поглотителями парниковых газов» // Бюллетень нормативных 
актов федеральных органов исполнительной власти. 2006. № 43.
16Российская газета. 2007. – № 293 (документ утратил силу).
17Постановление Правительства РФ от 28 октября 2009 г. № 843 «О мерах по реализации статьи 6 Киотского 
протокола к Рамочной конвенции ООН об изменении климата» // СЗ РФ. – 2009. – № 44. – Ст. 5240 (утра-
тил силу в связи с изданием постановления Правительства РФ от 15 сентября 2011 г., № 780, «О мерах по 
реализации статьи 6 Киотского протокола к Рамочной конвенции ООН об изменении климата» // СЗ РФ. 
– 2011. – № 39. – Ст. 5486).
18Постановление Правительства РФ от 8 января 2009 г., № 7, «О мерах по стимулированию сокращения за-
грязнения атмосферного воздуха продуктами сжигания попутного нефтяного газа на факельных установках» 
// СЗ РФ. – 2009. – № 3. – Ст. 407.
19Приказ Минэкономразвития РФ от 30 июля 2010 г. № 352 «Об утверждении порядка ведения реестра про-
ектов, осуществляемых в соответствии со статьей 6 Киотского протокола к Рамочной конвенции ООН об 
изменении климата» (вместе с «Порядком ведения реестра инвестиционных проектов, осуществляемых в 
соответствии со статьей 6 Киотского протокола к Рамочной конвенции ООН об изменении климата и на-
правленных на сокращение выбросов парниковых газов из источников и (или) увеличение их абсорбции-
поглотителями парниковых газов») // Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти. – 2010. – № 39. 
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Вехой в развитии правового регулирования выбросов парниковых газов 
стало принятие в 2009 г. Климатической доктрины РФ (далее – Доктрина)20, 
в которой была представлена система взглядов на цель, принципы, содержание 
и пути реализации единой государственной политики РФ внутри страны и на 
международной арене по вопросам, связанным с изменением климата и его по-
следствиями.

Третий период в развитии правового регулирования выбросов парниковых 
газов в России начался в 2013 г. с принятия Указа Президента РФ «О сокращении 
выбросов парниковых газов». Этим Указом Правительству РФ было поручено: 
1) обеспечить к 2020 г. сокращение объема выбросов парниковых газов до уровня 
не более 75 % объема указанных выбросов в 1990 г.; 2) утвердить в 6-месячный 
срок план мероприятий по обеспечению установленного объема выбросов пар-
никовых газов, предусмотрев в нем разработку показателей сокращения объемов 
выбросов парниковых газов по секторам экономики.

внедрением этой системы в другие сектора экономики и организации с учетом 
косвенных энергетических выбросов парниковых газов;

– с 2017 г. распространить обязанность по представлению отчетов о выбросах 
парниковых газов на все без исключения организации с объемом выбросов пар-
никовых газов более 50 тыс. т CO2- эквивалента в год, а также на организации 
авиационного и железнодорожного транспорта и организации, осуществляющие 
морские и речные перевозки.

На III этапе (2019–2020 гг.) будут приняты решения о дальнейшем совер-
шенствовании системы мониторинга, отчетности и проверки объема выбросов 
парниковых газов в России на основе результатов реализации мероприятий, 
предусмотренных в Концепции, а также в Плане по сокращению выбросов.

Решению задачи правового обеспечения сокращения выбросов парниковых 
газов способствует также происходящая в настоящее время модернизация нацио-
нального экологического законодательства в части создания правовых условий 
для внедрения системы нормирования негативного воздействия на окружающую 
среду, основанной на наилучших доступных технологиях – технологиях произ-
водства продукции (товаров), выполнения работ, оказания услуг, определяемых 
на основе современных достижений науки и техники и наилучшего сочетания 
критериев достижения целей охраны окружающей среды.

Проблемы и перспективы развития правового регулирования выбросов 
парниковых газов в России

Более чем 20-летний период развития правового регулирования выбросов 
парниковых газов в России показывает, что основным фактором, влияющим на 
интенсивность принятия национальных нормативных правовых актов в рассматри-
ваемой сфере, является участие страны в исполнении международных обязательств 
по снижению антропогенного воздействия на климатическую систему.

20Распоряжение Президента РФ от 17 декабря – 2009 г., – № 861-рп «О Климатической доктрине Российской 
Федерации» // СЗ РФ. 2009. – № 51. – Ст. 6305.
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В соответствии с положениями международных соглашений РФ ввела сна-
чала централизованный учет документов о выбросах и стоках парниковых 
газов, а также результатов проектов, снижающих антропогенные выбросы 
или увеличивающих стоки парниковых газов, затем трансформировала его в 
национальную систему оценки антропогенных выбросов парниковых газов 
и создала реестр углеродных единиц, которые в целом позволяют получать 
информацию об объемах выбросов и поглощений парниковых газов в разрезе 
основных категорий источников таких выбросов и поглотителей.

Вместе с тем национальная система оценки антропогенных выбросов парниковых 
газов характеризуется двухлетним запаздыванием отчетности (отчет текущего года 
отражает объемы выбросов и поглощений парниковых газов за год, предшествую-
щий предыдущему), что не в полной мере отвечает целям и задачам климатической 
политики России на современном этапе.

Еще один недостаток национальной системы оценки выбросов состоит в том, 
что она представляет агрегированные оценки выбросов парниковых газов по видам 
газов и категориям источников, но не содержит данных о выбросах парниковых 
газов конкретными организациями.

Отмеченные несовершенства российской системы оценки антропогенных вы-
бросов парниковых газов препятствуют выработке и выполнению эффективной 
государственной политики в области климата и мер по сокращению объемов вы-
бросов парниковых газов, а также достижению долгосрочных целей сокращения 
выбросов парниковых газов на период до 2030 – 2035 гг. и на перспективу до 2050 г.

В настоящее время в России ведется работа по выполнению Комплексного 
плана реализации Климатической доктрины РФ на период до 2020 г. и Плана по 
сокращению выбросов. Мероприятия, предусмотренные этими документами, при 
условии их последовательной реализации должны позволить России не только 
выполнить намеченный объем сокращения выбросов парниковых газов, но и 
встать на рельсы низкоуглеродного, климатически устойчивого развития.

Намеченные в документах программного характера цели и предложенные сред-
ства их достижения в целом соответствуют общемировым тенденциям в регулиро-
вании выбросов парниковых газов.

Представляется, что ключевой вектор в развитии правового регулирования 
выбросов парниковых газов на ближайшие десятилетия будет предопределен не-
обходимостью создания на национальном уровне действенной правовой основы 
для реального, а не формального сокращения выбросов парниковых газов во всех 
отраслях экономики, стимулирования внедрения низкоуглеродных технологий, раз-
вития рынков экологически чистой энергии. 

В апреле 2014 г. Правительство РФ утвердило План мероприятий по обеспе-
чению к 2020 г. сокращения объема выбросов парниковых газов (далее – План 
по сокращению выбросов), в который включило:

– мероприятия по формированию системы учета объема выбросов парнико-
вых газов; 



111НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)

ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ

– мероприятия по выполнению оценки и прогноза объема выбросов парниковых 
газов на период до 2020 г. и на перспективу до 2030 г., включая оценку потенциала 
сокращения объема выбросов по секторам экономики;

– меры государственного регулирования объема выбросов парниковых газов.
План по сокращению выбросов активно реализуется в настоящее время. Так, 

уже утверждены предусмотренные им Концепция формирования системы мо-
ниторинга, отчетности и проверки объема выбросов парниковых газов в РФ,

В утвержденной в 2015 г. Концепции формирования системы мониторинга, от-
четности и проверки объема выбросов парниковых газов в РФ (далее – Концепция) 
определены цели, задачи, принципы и этапы ведения отчетности о выбросах в 
организациях, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность.

Согласно Концепции на I этапе (2015–2016 гг.) предполагается сформировать 
нормативную правовую, методическую и институциональную базу для внедрения 
и функционирования системы мониторинга, отчетности и проверки объема выбро-
сов парниковых газов в Российской Федерации с вовлечением в нее крупнейших 
организаций в ключевых секторах экономики, а также разработать методические 
рекомендации по осуществлению инвентаризации антропогенных выбросов 
из источников парниковых газов в субъектах РФ с их апробацией в нескольких 
пилотных регионах. Принятые меры должны создать организационно-правовые 
условия для: 1) представления ежегодных сведений (отчетов) о выбросах парнико-
вых газов наиболее крупными промышленными и энергетическими организациями 
и компаниями с объемом прямых выбросов парниковых газов более 150 тыс. т CO2-
эквивалента в год, включая организации авиационного и железнодорожного транс-
порта, осуществляющие пассажирские и грузовые перевозки; 2) формирования пула 
аккредитованных независимых экспертных организаций, осуществляющих оценку 
(проверку) проектов, предполагающих использование механизмов государственной 
поддержки, а также проверку и заверение отчетов (сведений) о сокращении выбросов 
парниковых газов в результате реализации таких проектов.

На II этапе (2017 – 2018 гг.) планируется:
– реализовать меры, направленные на совершенствование системы монито-

ринга, отчетности и проверки объема выбросов парниковых газов в РФ, с 



112 НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)



113НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)

ЭНЕРГИЯ БУДУЩЕГО

ОСНОВНЫЕ ПРИЧИНЫ ПЕРЕХОДА ОТ НЕФТЕГАЗОВОЙ 
К ВОЗОБНОВЛЯЕМОЙ ЭНЕРГЕТИКЕ

Е.В. СОЛОДОВА1 – 
член-корреспондент 

Национальной инженерной 
академии Республики Казахстан 

А.К. ТАНЫБАЕВА2 – 
канд. хим. наук, и.о. доцента 

кафедры «ЮНЕСКО по 
устойчивому развитию»  

1Национальная инженерная академия Республики Казахстан
050000, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Богенбай батыра, 80

2,3Казахский национальный университет им. аль-Фараби
050040, Республика Казахстан, г. Алматы, пр. аль-Фараби, 71

Рассматривается современная проблема человечества о невозобновляемой 
исчерпаемости энергетических ресурсов. В связи с этим появляется необходи-
мость в использовании новых источников. Основное внимание в статье уделя-
ется областям применения солнечной и ветровой энергетики как экологически 
чистого и возобновляемого источника энергии, упоминается также об уже 
существующих изобретениях, их устройстве и принципе действия.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: возобновляемые источники энергии, альтернативная 
энергетика, Астана ЭКСПО-2017, солнечная энергетика, ветроустановки, сол-
нечно-ветровая электростанция, ветроэнергетика, ветрогенератор, биомасса.

1Автор для переписки. neftgas@inbox.ru

Д. ЕРКИНКЫЗЫ3– магистрант кафедры «ЮНЕСКО по устойчивому развитию»



114 НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)

ЭНЕРГИЯ БУДУЩЕГО

МҰНАЙГАЗ ЭНЕРГЕТИКАСЫНАН ЖАҢҒЫРТЫЛАТЫН ЭНЕР-
ГИЯ КӨЗДЕРІ КӨШУДІҢ НЕГІЗГІ СЕБЕПТЕРІ 

Е.В. СОЛОДОВА1 – Қазақстан Республикасының Ұлттық инженерлік академияның 
корреспондент-мүшесі 
А.К. ТАНЫБАЕВА2 – хим. ғылым. канд., доцент м.а. «ЮНЕСКО-ның тұрақты даму 
жөніндегі» кафедрасының 
Д. ЕРКИНКЫЗЫ3 – «ЮНЕСКО-ның тұрақты даму жөніндегі» кафедрасының 
магистранты 

1Қазақстан Республикасының Ұлттық инженерлік академияс
050000, Қазақстан Республикасы, Алматы қ-сы, Бөгенбай батыр к-сі, 80

2,3 әль-Фараби атындағы Қазақ Ұлттыұ университеті 
050040, Қазақстан Республикасы, Алматы қ-сы, әль-Фараби д-лы, 71

Мақалада қазіргі адамзаттың проблемасы энергетикалық ресурстар жайлы 
қаралды. Осыған байланысты жаңа көздерді пайдалану қажеттілігі туындайды. 
Мақалада негізгі қолдану салалары күн және жел энергетикасы назар бөлінеді, 
экологиялық таза және жаңартылатын энергия көздері, қолданыстағы өнер-
табыстар туралы баяндалған, олардың әрекет ету ұстанымы мен құрылысы.

КІЛТТІ СӨЗДЕР: жаңартылатын энергия көздері, баламалы энергетика, 
Астана-ЭКСПО-2017, күн энергетикасы, жел қондыргылары, күн-жел электро-
станциясы, жел энергетикасы, жел генераторы, биомасса.

THE MAIN REASONS FOR TRANSITION FROM OIL AND GAS
TO RENEWABLE POWER

E.V. SOLODOVA1 – the corresponding member of National engineering academy of the 
Republic of Kazakhstan  
A.K TYNYBAEVA2 – – candidate. chem. sciences, acting associate professor of "UNESCO 
on sustainable development"
D. ERKINKYZY3 – the undergraduate of "UNESCO on a sustainable development" 
department

1National engineering academy of the Republic of Kazakhstan
050000, Republic of Kazakhstan, Almaty, Bogenbay St. of the batyr 80

2,3Al-Farabi Kazakh National University
050040, Republic of Kazakhstan, Almaty, ave. of al-Farabi, 71

The abstract: This article discusses the current problems of mankind of energy 
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ефть надо беречь. 
Из года в год мировая потребность в нефти растет. Статистические данные 
потребления нефти в мире подтверждают это: в 1990 г. было потреблено 66 

млрд баррелей, в 2000 г. – 76, в 2014 г. – 92,5, в 2040 г.  будет в 1,3–1,5 раза больше 
[1]. Прогнозы о том, что через 40–50 лет запасы нефти и природного газа  будут 
исчерпаны, не соответствуют действительности. Они долго будут основными ис-
точниками энергетики, научно-технического прогресса, развития нефтехимии и др., 
но экономное и разумное их использование заставляет ученых и практиков искать 
иные пути замены углеводородных ресурсов [1].

Рост населения земного шара требует определить 
дополнительные источники энергии. 

На начало 2016 г. по данным U.S. and World Population Clock, численность насе-
ления Земли составила 7,3 млрд человек [2]. По данным ООН к 2050 г. численность 
населения Земли достигнет 9 млрд человек, соответственно возрастет на 35–40% 
и энергопотребление. К 2040 г. глобальный спрос на энергию увеличится на 56%. 
Несмотря на то что энергопотребность общества постоянно растет, в современном 
мире каждый пятый человек не имеет доступа к электроэнергии. В Республике 
Казахстан 5 тыс. населенных пунктов вообще не имеют доступа к электроэнергии, 
что свидетельствует о необходимости решения этой проблемы [3, 4].

Изменение климата и загрязнение биосферы. 

Киотское соглашение, принятое в 1997 г., и Парижское соглашение, принятое 
в 2015 г., устанавливают обязательства стран по сокращению выбросов СО2 [5,6].

Президент РК Н.А. Назарбаев на пленарном заседании IХ Астанинского эконо-
мического форума (2016 г.) отметил: «Сегодня в погоне за экономической выгодой 
упускаются комплексные вопросы окружающей среды, неограниченные выбросы 
СО2 привели к изменению климата, загрязнению водных ресурсов и биосреды»» [7].

Неразумное использование углеводородного ресурса, по оценкам экспертов, 
привело к росту концентрации углекислого газа (СО2) в биосфере и соответственно 
к повышению температуры атмосферы Земли на 4°С. Ущерб мировой экономике 
от изменения климата составил 1,5 трлн долл. США, и для его снижения страны 
должны сокращать сжигание углерода примерно на 4% ежегодно до 2050 г. [3].

Источниками загрязнения окружающей среды являются различные потребители 
углеводородного топлива.

Так, транспорт – один из основных его потребителей. Согласно данным Междуна-
родного энергетического агентства приблизительно 60% нефти в мире расходуется 

н
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транспортными средствами[8]. В крупных городах загрязнение биосферы на 70 % 
связано с автомобильными выхлопами, которые содержат около 200 токсичных 
веществ (среди них угарный газ, оксиды азота, соединения свинца). В городах и 
их окрестностях происходит выпадение в виде осадков загрязняющих веществ из 
атмосферы на землю, что приводит к образованию геохимических аномалий [9].

Использование альтернативных возобновляемой энергии. 
В сложившейся ситуации 4 июля 2009 г. были приняты Закон № 165-IV РК 

«О поддержке использования возобновляемых источников энергии» (ВИЭ) и Закон 
№ 166-IV «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам поддержки использования возобновляемых ис-
точников энергии» [10]. Таким образом, данными законами наше государство начало 
осваивать новую сферу деятельности. В апреле 2016 г. Президент Н.А. Назарбаев 
подписал новый закон о поддержке возобновляемой энергии. На его основе было 
решено создать благоприятные условия для производства электрической и тепло-
вой энергии [11, 12].

Казахстан имеет большой потенциал для широкого использования возобнов-
ляемой энергии (рисунок 1). В стране ведется большая работа по созданию новых 
технологий, и как конкретный пример этого могут  быть приведены работы, свя-
занные с подготовкой выставки «Астана – ЭКСПО – 2017», куда в настоящее время 
привлечено 244 млрд тенге инвестиций. Только за счет инвестиционных работ 
создано 5300 рабочих мест. Помимо этого, порядка 30 тыс. специалистов заняты 
на предприятиях всего Казахстана, задействованных в поставке товаров и услуг на 
объекты выставки «Астана – ЭКСПО 2017» [3].

Рисунок 1 – План размещения объектов ВИЭ в Казахстане

Практика показывает, что энергия, полученная в результате использования ВИЭ, 
дешевле, чем из традиционных источников энергии. Модули конденсации солнечной 
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энергии за пять лет подешевели в 5 раз, расходы по ветроустановкам сократились в 
3 раза. К 2020 г. стоимость электроэнергии, вырабатываемой солнечными система-
ми, снизится до уровня менее 0,10 – 0,15 евро за киловатт-час. Рост использования 
ВИЭ до 36% в мировом балансе к 2030 г. может обеспечить половину сокращений 
выбросов, необходимых для ограничения роста глобальной температуры ниже 2 ºС, 
что принято в качестве ориентира на Парижском совещании [12].

Известно, что доля солнечной и ветровой энергии в нижних слоях атмосферы 
составляет 90% всей возобновляемой энергии Земли. При этом величина солнеч-
ной энергии в среднем на 1 м2 нормальной рабочей площади составляет 0,85 кВт, 
ветровой – 0,01 кВт. Солнечные преобразователи в 34 раза производительнее ветро-
вых. Практика показывает, что именно солнечно-ветровые электростанции могут 
находить широкое примеменение. В Казахстане первоначально была разработана и 
испытана в Шелекском ветровом коридоре солнечно-ветровая электростанция  «Тор-
надо – 2С» (рисунок 2), работающая при тангенциальном завихрении потоков ветра 
внутри вертикальной башни с клапанами подобно естественному вихреобразованию 
типа торнадо, энергия которого преобразуется турбогенератором в промышленную 
электроэнергию [13].

Рисунок 2 – Экспериментальная электростанция «Торнадо – 2С»
в Шелекском ветровом коридоре (а) и солнечно–ветровая электростанция «Торнадо» на 

полигоне Кербулак (б) [14, 15]

а б
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Результаты научно–практических работ, проведенных в последние годы, пока-
зывают следующее:

- неисчерпаемость ВИЭ;
- отпадает потребность в транспортировке;
- ВИЭ экологически выгодны и не загрязняют окружающую среду;
- отсутствуют топливные затраты;
- при определенных условиях  в малых автономных энергосистемах  ВИЭ могут 

оказаться экономически выгоднее, чем традиционные ресурсы;
- использование ВИЭ увеличивает занятость трудовых ресурсов.
К примеру, в середине 2011 г. в фотоэлектрической промышленности Германии 

было занято более 100 тыс. человек. В солнечной энергетике США работали 
93,5 тыс. человек. Во всем мире в 2008 г. в индустрии ветроэнергетики были 
заняты более 400 тыс. человек [16].

Удаленность многих населенных пунктов от крупных электростанций приводит 
к необходимости иметь линии электропередачи значительной протяженности. Это, 
в свою очередь, ведет к большим технологическим потерям при транспортировке 
электроэнергии (около 14 %) и к зависимости электроснабжения от электросетевых 
повреждений.

По самым оптимистичным прогнозам к 2030 г. использование возобновляе-
мых источников в Казахстане возрастет до 10%. В Казахстане порядка 50% 
территории  имеет среднегодовую скорость ветра 4–5 м/с. Работа ветрогенера-
тора мощностью 1 МВт за 20 лет позволит сэкономить примерно 29 тыс. т угля 
или 92 тыс. баррелей нефти [17]. Ветрогенератор мощностью 1 МВт сокращает 
ежегодные выбросы в атмосферу 1800 т СО2, 9 т SO2, 4 т оксидов азота. 

По оценке GlobalWindEnergyCouncil, к 2050 г. мировая ветроэнергетика по-
зволит сократить ежегодные выбросы СО2 на 1,5 млрд т [18]. 

К началу 2016 г. общая установленная мощность всех ветрогенераторов пре-
взошла суммарную мощность атомной энергетики и составила 432 ГВт. В 2014 
г. количество электрической энергии, произведенной всеми ветрогенераторами 
мира, составило 706 ТВт∙ч (3 % всей произведенной человечеством электри-
ческой энергии). 

Некоторые страны (рисунок 3) особенно интенсивно развивают ветроэнерге-
тику. В частности, на начало 2015 г. в Дании с помощью ветрогенераторов про-
изводилось 42 % всего электричества, в 2014 г. в Португалии — 27 %, Никарагуа 
— 21 %, Испании — 20 %, Ирландии — 19 %, Германии — 8 %, ЕС — 7,5 [19]

В Казахстане поставлена задача к 2050 г. повысить энергоэффективность на 50%, 
довести долю альтернативных источников энергии в выработке электроэнергии до 
50%, долю переработанных отходов до 50%. 



119НЕФТЬ И ГАЗ 2016. 4 (94)

ЭНЕРГИЯ БУДУЩЕГО

Рисунок 3 – Страны наиболее успешно использующие возобновляемые 
источники энергии

Солнечную электростанцию мощностью 100 МВт планируется построить в 
Акмолинской области в рамках подготовки к выставке «Астана ЭКСПО-2017» 
На месте строительства самой большой в Центральной Азии солнечной электро-
станции в пос. Кабанбай батыр Целиноградского района заложена капсула. Сумма 
инвестиций составляет 150 млн. евро. 30% средств предоставляют инвесторы из 
Турции, Германии и Нидерландов. Срок окупаемости проекта 20 лет. На территории 
площадью 300 га будет установлено 31 746 солнечных панелей. При полном запуске 
производство энергии составит 288 млн кВт в год, в результате чего к  2020 г. доля 
возобновляемых источников энергии в полном энергопотребления составит 3%, 
в 2050 г. – 50% [19].

В настоящее время доля произведенной в Германии «чистой энергии» составляет 
около 30% от общего суммарного объема энергии, выработанной в стране всеми 
энергетическими установками. До 2030 г. планируется довести этот уровень до 80%, 
тем самым обеспечив страну чистой неуглеродной энергией [20].

Расширяется сфера использования ВИЭ. В 2010 г. солнечный пилотируемый само-
лет Solar Impulse продержался в воздухе 24 ч. Военные испытывают большой интерес 
к беспилотным летательным аппаратам (БПЛА) на солнечной энергии, способным 
держаться в воздухе чрезвычайно долго — месяцы и годы. Такие системы могли бы 
заменить или дополнить функциональные  назначения запускаемых спутников [21].

Биомассы как источники возобновляемой энергетики 

Еще одно перспективное направление использования ВИЭ связывается с во-
влечением в специфические процессы биомассы как источника многих химикатов, 
используемых в современном производстве. Готовая продукция, получаемая на 
основе использования  пластиков, красок и клея, может производиться не только 
из нефтепродуктов, но и из биомассы.
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К примеру,  фабрики будут принимать различные виды биотоплива и создавать 
постоянный запас для использования в различных областях промышленности. 
На одной из рафинадных фабрик в качестве основы для ферментации применяется 
сахар в виде целлюлозы и лигнин из растений, в результате получается этанол. 
В качестве биотоплива могут использоваться дерево и различные виды трав. 
На других рафинадных заводах для стандартизации биомассы используется 
термохимический подход, превращающий массу в более эффективные жидкость 
или газ [22].

Развитие тепличного хозяйства 

Одним из специфических направлений использования ВИЭ является набирающее 
темп развитие тепличной  отрасли за счет сокращения площадей закрытого грунта с 
одновременным увеличением объема производства. Данное направление в настоя-
щее время в условиях мировой урбанизации и роста городов  имеет исключительно 
важное значение. В связи с этим выращивание продукции взакрытом грунте должно 
компенсировать дефицит земель, пригодных для открытого выращивания. При этом 
развитие тепличной отрасли возможно при переходе к интенсивным технологиям 
и способам выращивания растений в закрытом грунте, использованию новых кон-
струкций, материалов и энергосберегающих технологий.

Результаты промышленного эксперимента показали эффективность технологии 
производства зеленого корма  применительно к  животноводству в условиях де-
фицита продуктивных пастбищ [23]. Но до настоящего времени это направление 
не получило необходимого развития, хотя разработанная технология позволяет 
производить высококачественный зеленый корм круглый год. Экономически она в
3 – 4 раза эффективнее применения традиционного рациона кормов в животновод-
стве. В эксперименте был отработан полный цикл технологии: проращивание зерна 
до получения зеленого корма и откорм овец (рисунок 4, а, б).

а б

Рисунок 4 – К эксперименту по технологии производства зеленого корма:
а – проращивание зерна; б – откорм овец
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Перспективы привлечения новых инвестиции 

Министерство энергетики Казахстана совместно с IFC/МФК – Международной 
финансовой корпорацией, являющейся подразделением Всемирного банка, оказа-
лись перед решением проблемы привлечения иностранных инвестиций в развитие 
ВИЭ. Минэнерго и МФК в Астане организовали широкую дискуссионную пло-
щадку, на которую созвали потенциальных иностранных инвесторов из ближнего 
и дальнего зарубежья. Похоже, что вкладывать «длинные деньги» в отечественную 
энергетику может стать весьма популярным трендом у активных игроков на рынке 
инвестиционных услуг.

Быстрый экономический рост Казахстана за последние десятилетия привел к 
высокой энергоемкости отечественной экономики, априори основанной на ис-
пользовании традиционных источников энергии – нефти, газа и угля. Как результат 
этого государство вошло в десятку стран мира с самым высоким уровнем энерго-
емкости экономики. Международное энергетическое агентство прогнозирует рост 
потребности в энергии в стране в 2 раза к 2035 г. При этом к 2050 г. в Казахстане 
на альтернативные и возобновляемые виды энергии будет приходиться не менее 
половины всего совокупного энергопотребления.

Казахстан обладает большими возможностями для развития  производств, 
основанных на использовании возобновляемых источников энергии. Однако это 
потребует значительных инвестиций и глубоких специализированных знаний. Вне-
дрение ВИЭ откроет для республики перспективы экономического роста. Для этого 
IFC/МФК будет оказывать всяческую поддержку казахстанскому правительству, 
особенно в плане привлечения частных инвестиций и продвижения инициативы 
государственно-частного партнерства (ГЧП).

Развитие возобновляемой энергетики – глобальный, фундаментальный тренд, 
который нельзя оставлять без внимания. Так, по данным Международного агент-
ства по возобновляемой энергетике IRENA на конец 2014 г. общая установленная 
мощность «зеленых» объектов энергетики в мире составила 1 829 ГВт, из которых 
более 1000 ГВт приходится уже на XXI в. [25].

Изменение мышления для повышения энергоэфективности 

В мировой научной среде  существует еще одна  оригинальная идея – использовать 
избыточное электричество для электролиза воды. Полученный водород совместно 
с углекислым газом будет участвовать в процессе образования метана, который 
можно использовать для хранения энергии в химической форме или передаваться 
в существующие сети природного газа. Это позволит использовать существующую 
газовую инфраструктуру и ее огромную емкость для хранения энергии, при этом 
значительно снизив зависимость от импортного газа.
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«Энергия будущего» уверенный шаг к формированию 
«зеленой» экономики

На сегодняшний день в Казахстане разрабатывается и уже реализуется множество 
инициатив, которые должны в корне изменить структуру национальной экономики. 
Как было упомянуто, 30 мая 2013 г. Глава государства подписал Указ о принятии 
Концепции по переходу Республики Казахстан к «зеленой» экономике. Это один 
из важных инструментов обеспечения устойчивого развития страны, а выставка 
ЭКСПО послужит дополнительным стимулом для перехода к «зеленой» экономике. 
Это позволит Казахстану обеспечить достижение поставленной цели по вхождению 
в число 30-ти наиболее развитых стран мира.

Инициатива «Зеленый мост» является одним из практических решений проблемы 
развития и распространения экологически чистой экономики по всему миру. Пред-
ложенная Президентом Казахстана программа уже поддержана многими странами 
мира.

При поддержке руководства ООН, лидеров «зеленой» экономики (в Европе – 
Германия, Франция, Италия, Испания, в Азии – Южная Корея, Япония, Китай, а 
также США и Канада) Казахстан будет разрабатывать, и внедрять в Центральной 
Азии такую модель, которая принесет практическую экономическую выгоду как 
для стран-участниц (трансферт технологий, создание рабочих мест), так и для 
иностранных инвесторов и других партнеров. Такая модель позволит обеспечить 
решение наиболее сложного комплекса взаимосвязанных проблем – энергетической, 
водной и продовольственной безопасности.

Необходимость перехода к «энергии будущего» продиктована объективными 
факторами. Человечество достигло той предельной черты, когда безответственное 
отношение к ресурсам уже недопустимо. Так что «энергия будущего» нужна уже 
сегодня. И речь идет не только о возобновляемых источниках энергии. Энерго-
эффективность и энергосбережение должны стать нашей философией, нашим 
образом жизни.

Выставка «Астана ЭКСПО-2017» позволит собрать и продемонстрировать лучшие 
мировые разработки в области энергосбережения, новейшие технологии исполь-
зования энергии солнца, воды и ветра. Более того, энергия для проведения самой 
выставки будет получена от возобновляемых источников энергии отечественного 
производства. Так что преимущества «энергии будущего» будут продемонстри-
рованы наглядно. А после проведения выставки ЭКСПО Астана консолидирует 
международные усилия по изучению «зеленой» экономики для адаптации лучших 
мировых стандартов, достижений и технологий в экономике Казахстана [26].
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УДК 338.45:322.32 

СЛИЯНИЕ КАНАДСКОЙ MCW ENERGY GROUP 
И АМЕРИКАНСКОЙ ACCORD GR ENERGY КОМПАНИй

июля состоялось слияние канадской MCWEnergyGroup (MCW), публичной 
компании, торгующейся на бирже TSX (Торонто), и частной американской 
компании ACCORDGREnergy, Inc. (ACCORD).

MCW ориентирована на экологически чистые технологии добычи традиционных 
и нетрадиционных запасов углеводородов, в частности на разработку месторож-
дений битумных песков и сланцевой нефти. 

MCW владеет собственными технологиями и оборудованием, позволяющими 
осуществлять добычу нефти из битумных песков без сопутствующего подобным 
проектам ущерба для окружающей среды. 

В настоящее время MCWведет разработку месторождения нефтеносных песков 
Asphalt Ridge, расположенного в штате Юта, США. 

ACCORD была образована в сентябре 2015 г. для скважинного освоения 
залежей тяжелой нефти месторождения Вордлоу, охватывающего территорию 
в 7000 акров в провинции Эдвардс в Западном Техасе. Компания приобрела у 
GalexEnergyCorp. (GALEX) лицензионные права на использование технологий, 
предназначенных длядобычи трудноизвлекаемых запасов тяжелой нефти и при-
родных битумов на своих месторождениях. Подробнее об технологиях можно 
узнать на сайте www.galexenergy.com.

Слияние двух компаний является примером взаимовыгодного сотрудничества 
в области разработки трудноизвлекаемых нефтей, что открывает каждой из них 
новые возможности развития.

Технология MCW предусматривает добычу битумного песка карьерным спо-
собом. Глубина разработки месторождения ограничивается как техническими 
возможностями выработки карьеров, так и экономическими факторами – себестои-
мость извлечения битумного песка прогрессивно возрастает с глубиной. Добытый 
битумный песок автотранспортом доставляют на перерабатывающий завод, где 
с помощью технологического процесса с использованием тепла и сольвентов из 
смеси выделяют битум и компаундированием с газоконденсатом получают нефть 
рыночных свойств.

4

1Автор для переписки. info@galexenergy.com

*Иностранный член редакционной коллегии научного издания «Нефть и Газ», гражданин США Александр Барак 
известный предприниматель, президент GALEX ENERGY CORPORATION(USA), входящей в состав AEOLOS 
TechnologyGroup в настоящее время преуспевающий в очень неспокойном море нефтяного бизнеса. В 2012–2014 гг. 
он апробировал инновационные технологии освоения нетрадиционных источников углеводородного сырья на казах-
станских месторождениях. В нашем издании была опубликована серия ярких, занимающихся материалов данной теме. 
Редакционная коллегия готова и впредь предоставлять нашему коллеге и соавтору страницы журнала для информации 
о реализации его амбициозных проектов по разработке месторождении тяжелых нефтей и нефтеносных песков на 
полях Юты и Западного Техаса (Прим. главного редактора).
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С октября 2014 г., когда были запущены полевые испытания процесса MCW 
на специально построенном опытном заводе мощностью 250 баррелей в сутки, 
рынок нефти коренным образом изменился. Цены на нефть упали с уровня 100 
до 30 долларов за баррель. Естественно, данная ситуация, как и для большин-
ства компаний нефтяного сектора, негативно отразилась и на бизнесе MCW. 
Объединение с ACCORD открывает обеим компаниям широкий спектр пер-
спектив развития.

Слияние с ACCORD помимо объединения имеющихся активов, дает MCW ряд 
синергетических преимуществ.

Как было упомянуто, MCW осуществляет разработку месторождений битумного 
песка карьерным методом. По статистике освоения песчано-битумных месторож-
дений Канады, например, подобный способ позволяет прибыльно разрабатывать 
лишь около 20% от имеющихся запасов.

Использование технологий скважинной добычи тяжелых углеводородов 
ACCORD позволяет высокоприбыльно разрабатывать месторождение по всей 
глубине залегания, что многократно увеличивает извлекаемость запасов и соот-
ветственно ресурсный потенциал компании.

При добыче углеводородов скважинным методом с технологиями ACCORD 
товарную нефть получают непосредственно на поверхности. Выделяемое при этом 
тепло может быть направлено на перерабатывающий завод MCW для обработки 
битумного песка, добываемого карьерным способом.

Одна из составляющих процесса MCW, в значительной степени влияющая на 
себестоимость, – легкая нефть (газоконденсат), которую компания закупает на 
сложившемся рынке. С использованием технологий ACCORD у MCW появляется 
возможность получать легкую нефть для компаундирования по ценам существенно 
ниже рыночных непосредственно на своем месторождении.

Эффективные и низкозатратные технологии скважинной добычи нефти из 
месторождений битумов открывают колоссальные перспективы разработки ги-
гантских залежей углеводородов, считающихся на сегодня убыточными, и имеют 
перспективу дать новый виток в развитии индустрии.

Биржи Торонто и Нью Йорка позитивно отреагировали на новость о слиянии 
компаний. По состоянию на открытие торгов 15 июля 2016 г. цена акции MCW 
возросла более чем на 20%, а капитализация компании с учетом выпуска новых 
акций – более чем на 80% в сравнении с уровнем,предшествующим слиянию.
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РЕСУРСОЭФФЕКТИВНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ КАК ФАКТОР ПЕРЕХОДА 

К «ЗЕЛЕНОЙ» ЭКОНОМИКЕ 

О.А. ЧИГАРКИНА  – канд. эконом. 
наук, доцент,

ведущий научный сотрудник 
 

Институт экономики КН МОН РК 
050010, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Курмангазы, 29

Каждый год из недр планеты изымается более 100 млрд различных видов 
минеральных ресурсов, относящихся к категории невозобновляемых. Однако 
извлеченные недровые ресурсы, задействованные в производственных циклах, 
используются с полезностью примерно на 8–10%.  Убедительным примером 
мощнейшего воздействия на экосистему может служить интенсивное 
развитие предприятий  нефтяной и газовой промышленности. Так, на долю 
нефтегазодобывающего комплекса РК приходится 70% вредных выбросов в 
атмосферу. Основной задачей по переходу к «зеленой экономике»,  стоящей перед 
Республикой Казахстан, является повышение эффективности и экологической 
безопасности использования всех видов ресурсов, в том числе и нефтегазовых. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА:  нефтегазовый комплекс, ресурсоэффективность, 
углеводородное сырье, нефтегазовый комплекс, «зеленая экономика».
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КӨМІРСУТЕКТІ ШИКІЗАТЫ РЕСУРСТИІМДІ ПАЙДАЛАНУ 
«ЖАСЫЛ» ЭКОНОМИКАҒА КӨШУГЕ ФАКТОР РЕТІНДЕ 

О.А. ЧИГАРКИНА – эконом. ғылым. канд., доцент, басты ғылыми қызметкер 

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі
Ғылым комитеті «Экономика институты» РМҚК-ны

050010, Қазақстан Республикасы, Алматы қ., Курманғазы к-і, 29,

Әрбір жыл сайын жер қойнауынан қайта қалпына келтірілмейтін санаттағы 
100 миллиардтан аса  минералды ресурстар алынады. Алайда алынған, өндірістік 
циклдерде жұмылдырылған жер қойнауы ресурстарының шамамен тек 8-10% 
ғана пайдалылығы бар. Қалған бөлігі қоршаған ортаға орны толмас залал 
келтіретін қалдықтарды құрайды, және соның нәтижесінде адамдардың 
денсаулығына да кері әсерін тигізеді. Экожүйеге қуатты ықпал етудің көрнекті 
мысалы мұнай және газ өнеркәсібі кәсіпорындарының қарқынды дамуы болып 
табылады. Мәселен, ҚР мұнай-газ кешенінің үлесіне атмосфераға тасталатын 
қауіпті қоқыстың 70%-ы келеді. 

КІЛТ СӨЗДЕР: мұнай-газ кешені, ресурстық тиімділік, көмірсутекті 
шикізат, мұнай-газ кешені, «жасыл экономика».

THE MAIN REASONS FOR TRANSITION FROM OIL AND GAS
TO RENEWABLE POWER

O.A. CHIGARKINA – cand. econom. sciences, assistant professor, chief scientific officer
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Every year more than 100 billions of different non-renewable mineral resources are 
extracted from the Earth interior. However, only 8-10% of the extracted subsoil resources 
are utilized in production cycle. The rest part is wastes damaging the environment and 
people health. The convincing example of powerful influence on ecological system is 
intensive development of oil and gas industry. 70% of pollutant emissions fall on oil and 
gas production sector of RK. 

The main task on transitioning to the “green economy” set for the Republic of 
Kazakhstanis to enhance the effectiveness and ecological safety of utilization of all types 
of resources including oil and gas. It is obvious that future of the world economy is 
in transitioning from “brown” resource consuming technologies to “green” resource-
saving and resource efficient technologies.   

KEYWORDS: оil and gas sector, resource efficient, raw hydrocarbon, “green 
economy”. 
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азвитие экономики характеризуется постоянно возрастающими темпами 
добычи и потребления энергетических ресурсов, в том числе и углеводо-
родных, что вызывает увеличение антропогенной и техногенной нагрузки 

на окружающую среду. Нерациональное и неэффективное использование добывае-
мого углеводородного сырья ведет к истощению и загрязнению природной среды 
различными видами отходов переработки. 

Ресурсоэффективное использование сырья служит ключевым фактором, га-
рантирующим выход казахстанской экономики на траекторию  устойчивого эконо-
мического роста и  перехода к «зеленому» развитию. Для Казахстана повышение 
ресурсоэффективности использования сырья является эффективным и единственно 
возможным путем социально-экономического развития и обеспечения конкуренто-
способности  национальной экономики.

Перед национальной экономикой Республики Казахстан стоят новые вызовы, 
которые в итоге определяют необходимость ее модернизации на основе инноваци-
онного развития, способного обеспечить повышение энерго- и ресурсоэффектив-
ности. Конечной целью модернизации является повышение конкурентоспособности 
и улучшение социальных условий, которые должны быть основаны на обеспечении 
устойчивого развития на принципах «зеленой экономики» или экологизации эко-
номики.  Несомненно, что будущее мировой экономики представляется как пере-
ход от «коричневых» ресурсопотребляющих, к «зеленым» ресурсосберегающим и 
ресурсоэффективным технологиям.

Концепция «зеленой» экономики предполагает минимизацию использования 
невозобновляемых источников энергии за счет повышения ресурсоэффективности 
их использования, а также замены их альтернативными возобновляемыми, что 
вызывает необходимость увеличения инвестиций в инновационные «чистые», т.е. 
«зеленые», технологии. Переход к «зеленому» развитию экономики на основе энер-
го- и ресурсосбережения и повышения энерго- и ресурсоэффективности является, 
на наш взгляд, основным фактором устойчивого развития национальной экономики.  

По классификации, принятой ОЭСР (Организацией экономического сотрудниче-
ства и развития, Organization for Economic Co-operation and Development, OECD), к 
«зеленым» технологиям относятся экологическое управление, использование воз-
обновляемых источников для производства энергии, минимизация изменений кли-
мата, снижение вредных выбросов в атмосферу, повышение энергоэффективности. 
По мнению автора, данную классификацию можно дополнить также повышением 
ресурсосбережения и ресурсоэффективным использованием сырья. 

«Зеленая» экономика основана на принципах  экономического роста с одновре-
менным повышением ресурсосбережения и минимизацией экологических рисков. 
Здесь целесообразно отметить эффект «декаплинга» (от англ. decoupling), являю-
щийся  количественным подтверждением следования курсу «зеленой» экономики. 
По нашему мнению, эффект «декаплинга» можно трактовать как повышение ресур-
соэффективности использования сырья (т.е. использование меньшего количества 
ресурсов для производства того же объема продукции) при одновременном снижении  
экологических рисков. Эффект декаплинга служит своего рода индикатором при-
родо- и ресурсосберегающего, т.е. «зеленого», развития экономики.

р
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Процесс декаплинга наблюдается  в странах, для которых задачи «зеленой» эко-
номики являются приоритетными. Стандарты «зеленой» экономики в этих странах 
осуществляются под строгим контролем государственных органов  и регламентиру-
ются законодательными актами [1].  Очевидно, что и Казахстан должен стремиться 
к достижению эффекта декаплинга с целью перехода к «зеленому» развитию, т.е. к 
созданию таких условий, при которых на основе модернизации экономики за счет 
инновационных технологий, позволяющих удовлетворять возрастающие потребно-
сти, будет обеспечена минимизация  использования невозобновляемых природных 
ресурсов. Эти условия предполагают сокращение ресурсо- и энергоемкости, а также 
широкое использование альтернативных источников энергии.

Одним из важнейших направлений перехода Казахстана к «зеленому развитию» 
является повышение комплексности использования сырьевых ресурсов, т.е. наи-
более полное, экономически оправданное применение всех полезных компонентов, 
содержащихся в сырье и отходах производства, направленное на расширение но-
менклатуры извлекаемых ценных компонентов.  

Ресурсоэффективное использование сырья подразумевает рациональную и ком-
плексную его переработку. К основным направлениям рационального использования 
сырьевых ресурсов можно отнести: 

- тщательную и качественную подготовку сырья к непосредственному ис-
пользованию на перерабатывающих предприятиях; 

- правильную организацию транспортировки и хранения сырья;
- комплексное использование сырья; 
- химизацию производства; 
- использование отходов производства; 
- обоснованный выбор оборудования и технологических процессов с учетом 

качественных характеристик перерабатываемого сырья;
- вторичное использование сырья (рециклинг)  и др. [2] 
Комплексное использование нефтегазового сырья представляет собой важ-

нейшую составляющую малоотходных и  безотходных технологий, разработка и 
внедрение которых приобретают все большую актуальность и могут быть рассмо-
трены в качестве стратегического направления рационального ресурсоэффективного 
использования углеводородного сырья и охраны окружающей среды.

Безотходная технология представляет собой такой метод производства про-
дукции, при котором все сырье и энергия используются наиболее рационально и 
комплексно в цикле сырьевые ресурсы – производство – потребление – вторичные 
ресурсы. При этом воздействия на окружающую среду не нарушают ее нормального 
функционирования [3] .

Под малоотходным производством понимается способ производства продукции, 
при котором вредное воздействие на окружающую среду не превышает допустимого 
уровня, при этом часть сырья и материалов переходит в отходы и направляется на 
длительное хранение или захоронение. Применение безотходных и малоотходных 
технологий дает возможность радикального решения проблем охраны окружающей 
среды. Основу безотходных производств составляет комплексная переработка сырья, 
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при которой используются все составляющие  его компоненты, поскольку отходы 
производства являются неиспользованной частью сырья. Безотходное производство 
дает значительный экологический эффект, резко снижая потребность в добыче новых 
природных ресурсов и сокращая объемы загрязняющих веществ. 

Малоотходные и безотходные технологии,  направленные на повышение ресур-
соэффективности, должны базироваться на комплексной переработке углеводо-
родного сырья с учетом использования составляющих его полезных компонентов, 
переработки отходов производства с соблюдением экологического законодательства, 
выпуска продукции, которую можно подвергать рециклингу.

Основными принципами организации безотходного производства являются:
- по возможности полный перенос вещества на производимую продукцию;
- передача отходов из одного производства в другое, для которого они должны 

служить сырьем; 
- объединение разнотипных предприятий в один функциональный комплекс, ис-

пользующий все образующиеся в процессе производства вещества и получающий 
в конечном итоге только готовую продукцию;

- вовлечение отходов производства в производственный процесс для окончатель-
ной их переработки [3].

В целях повышения эффективности использования первичного сырья следует 
максимально увеличить извлечение углеводородов и других присутствующих в нем 
соединений непосредственно на проектируемых предприятиях. Для этого техно-
логические схемы их должны иметь в своем составе такие процессы, как пиролиз, 
продуктами которого являются этилен и пропилен, каталитический риформинг или 
платформинг (бензол, толуол, ксилолы), дегидрогенизация нормального бутана (бу-
тадиен). Полученные в результате превращений новые соединения углеводородов 
представляют собой высококачественное сырье для нефтехимии. В дальнейшем, 
подвергая его различным процессам полимеризации, из него можно получить много-
численный набор полимерной продукции, использование которой для изготовления 
товарных изделий способно принести значительную прибыль.

Исходя из физико-химического состава углеводородного сырья месторожде-
ний Казахстана можно констатировать, что благодаря наличию в нем высокого 
содержания этан-пропан-бутановых фракций переработка  его будет достаточно 
эффективной. 

На настоящий момент показатели комплексного использования углеводородного  
сырья на отечественных предприятиях нефтепереработки и нефтехимии недоста-
точно высокие. Низкий удельный вес деструктивных процессов служит причиной 
невысокого выхода горюче-смазочных материалов, полимерного сырья, всевоз-
можных фракций, которые могут быть вовлечены в новые процессы, благодаря 
которым вырабатывается конечная продукция. Все это ведет к большим потерям, 
о чем свидетельствует доля топочного мазута, которая достигает до 40–45%, тогда 
как он представляет собой ценные сырье, из которого могут быть получены гудрон, 
моторные и смазочные масла, другие виды продукции.  Использование мазута в 
качестве котельного топлива является  расточительной  формой применения этого, 
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ценного сырьевого ресурса. Кроме того, такое направление его использования от-
рицательно сказывается и на экологических  параметрах, особенно в тех случаях, 
когда в качестве топлива используется тяжелый остаток высокосернистой нефти 
[4]. Вследствие этого проблема комплексной переработки нефти, природного газа 
конденсата стоит исключительно остро. В настоящее время при низкой степени 
комплексности и ресурсоэффективности размер потерь нефти в недрах составляет 
от 60 до 70%, а учитывая сжигание мазута в топках, полезно используется только 
15–20% углеводородного сырья.

Аналогичная ситуация наблюдается и в использовании газообразных продуктов 
недр. Потери газа происходят по всей технологической цепочке в основном по при-
чине низкой степени утилизации. Потери газа в недрах также велики, что связывается 
с причинами технологического характера. Выпуск газообразных углеводородов в 
атмосферу или сжигание их на факеле наносит огромный экологический ущерб. При 
промысловой подготовке нефти потери легких углеводородов достигают 0,8–1,2% 
от объема добычи. 

Высокие суммарные потери нефтегазовых ресурсов на месторождениях Казах-
стана вызывают необходимость разработки мер по максимальной утилизации газо-
образных и комплексному использованию жидких углеводородов. Это обусловлено 
тем, что добываемые в республике углеводородные ресурсы (нефть, природный 
газ, конденсат) содержат в своем составе большое количество ценных веществ и 
соединений, выделение которых в отдельные продукты будет иметь важное эколого-
экономическое значение.

Таким образом, решение вопросов комплексной и рациональной переработки 
углеводородного сырья, т. е. ресурсоэффективного использования, определяет не-
обходимость разработки множества вариантов вовлечения его в процесс перегонки 
и выбора наиболее экономически и экологически эффективного.

Приоритетными направлениями развития нефте- и газоперерабатывающих пред-
приятий являются совершенствование технологических процессов и внедрение 
инновационного оборудования, организация малоотходных ресурсосберегающих 
производств. Большое значение приобретает решение проблемы утилизации 
пропилена, бутиленов путем создания комплексов производства полипропилена 
и метилтретбутилового эфира (МТБЭ), служащего присадкой для получения вы-
сокооктанового экологически чистого бензина. Благодаря высокому содержанию 
кислорода МТБЭ повышает детонационные свойства и позволяет экономить не-
фтяные ресурсы при производстве топлива.

Следовательно, первоочередной задачей развития  отрасли является интенси-
фикация процессов производства нефтехимической продукции. Комплексное ис-
пользование углеводородного сырья, рациональное использование вторичных про-
дуктов производства, максимальное вовлечение тяжелых нефтяных остатков будет 
способствовать повышению ресурсоэффективности и экологической безопасности.  

 Таким образом, для перехода национальной экономики к устойчивому развитию 
посредством развития «зеленой» экономики освоение природных и минеральных 
ресурсов должно строиться на следующих принципах, основанных на применении 
индикаторов природо- и ресурсосбережения. 
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Во-первых, необходимо достижение максимальной эффективности использова-
ния ресурсов. При этом недропользователи должны получать допуски к освоению 
ресурсов только при условии высоких показателей эффективности их освоения, 
так как низкие показатели приводят к негативным экологическим последствиям. 

Во-вторых, внедрение принципа ресурсосбережения, для чего необходимы реа-
лизация комплексных программ мониторинга экологической безопасности жиз-
недеятельности, принятие изменений в законодательстве, касающихся вопросов 
компенсации нанесенного ущерба. 

В-третьих, принцип максимального учета интересов  Республики Казахстан, что 
предполагает допуск природопользователей к эксплуатации природных и сырьевых 
ресурсов на наиболее выгодных для страны условиях. 

В-четвертых, перераспределение  трудовых ресурсов в такие сферы, как созда-
ние необходимой инфраструктуры, выпуск высокотехнологичной экологически 
безопасной продукции для освоения месторождений минерально-сырьевых ресур-
сов, освоение природных ресурсов на основе инновационных ресурсоэффективных 
технологий; выпуск конечной продукции с высокой добавленной стоимостью, 
осуществление надзорных функций за обеспечением ресурсоэффективности и 
ресурсосбережения.

Таким образом, для устойчивого развития национальной экономики, перехода 
к эффективному и экологически безопасному использованию углеводородных  
ресурсов первостепенной задачей является перевод нефтегазового комплекса на 
инновационный путь развития, предполагающий реконструкцию и модернизацию 
перерабатывающих предприятий, внедрение на них процессов глубокой переработки 
сырья, предусматривающий комплексное и рациональное их использование.
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resursov. [Elektronny resurs]. Adres dostupa: http://bibliotekar.ru/economika-
predpriyatiya-5/100.htm, Enterprise economy. Main directions ratsionalnogoispol-tion of 
raw materials and energy resources. [Electronic resource]
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3	Н аше общее будущее: доклад международной комиссии по окружающей среде и 
развитию (МКОСР) / Под ред. С.А. Евтеева и Р.А. Перелета. – М.: Прогресс,1989. 
– С.12. [Nashe obshcheye budushcheye: doklad mezhdunarodnoy komissii po 
okruzhayushchey srede i razvitiyu (MKOSR)./ Pod. red. S.A. Yevteyeva i R.A. Pereleta. 
– M.: Progress. - 1989. – S.12. Our Common Future: Report of the World Commission 
on Environment and Development (WCED) ./ Under. Ed. SA Yevteyeva and RA Hop. - 
M .: Progress. - 1989. - C.12.]

4	А кимова Т.А. Экономика устойчивого развития: учеб. пособие. – М.: Экономика, 
2009. – 430 с. [Ekonomika ustoychivogo razvitiya: ucheb. posobiye. – M.: ZAO Izd. 
Ekonomika, – 2009. – 430 s. Sustainable economic development: textbook. allowance. 
– M.: JSC " Economics Pub., 2009. – 430 p.]
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ОЛЕГ ИВАНОВИЧ ЕГОРОВ 
известный экономист-нефтяник, 

доктор экономических наук, 
профессор

О.И. Егоров родился 30 июля 1936 г. в г. Ленинграде в семье кадрового во-
енного, Героя Советского Союза. В связи с многочисленными переменами места 
жительства поступил в первый класс средней школы г. Глухова (Украина), а за-
кончил школьное обучение в г. Баку. В1960 г. окончил Азербайджанский институт 
нефти и химии по специальности «инженер-экономист предприятий нефтяной 
промышленности». По запросу АН КазССР в 1960 г. был направлен на работу в 
Институт экономики. Работал экономистом, младшим научным сотрудником. В 
1969 г. защитил кандидатскую диссертацию на тему «Некоторые вопросы эко-
номической эффективности капитальных вложений в нефтеперерабатывающей 
промышленности Казахстана». 

В 1974–1976 гг. – заведующий отделом в Казахском проектно-технологическом 
бюро (региональный орган НИИ «Союзторгсистема»).

С 1976 по 1993 г. – старший научный сотрудник, а с 1981 г. – заведующий 
отделом в Совете по изучению производительных сил (СОПС) при Президиуме 
АН Каз ССР. В связи с упразднением СОПС в 1993 г. был переведен в Институт 
экономики АН КазССР, где занимается научной деятельностью до настоящего 
времени. В 1999 г. защитил докторскую диссертацию на тему «Проблемы эф-
фективного использования нефтегазового потенциала Казахстана в условиях 
становления рыночных отношений (вопросы теории и практики решения)».
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С 1978 по 1988 г. занимался педагогической работой на спецфакультете Алма-
Атинского института народного хозяйства, где читал курс «Прогнозирование 
развития отраслей народного хозяйства».

Основные сферы научных интересов связаны с определением эффективности 
развития отраслей нефтегазового комплекса, разработкой направлений рацио-
нального и комплексного использования углеводородного сырья, обоснованием 
путей эффективного развития нефтегазоперерабатывающих и нефтехимических 
производств, условий вхождения Республики Казахстан в мировое нефтяное со-
общество.

В 1994 – 1995 гг. – консультант Верховного Совета Казахской ССР по про-
блемам развития нефтегазового комплекса страны; в 1991 – 1996 гг. состоял 
членом экспертных советов Министерства экономики и Министерства экологии 
и биоресурсов РК.

О.И. Егоров входил в состав руководителей Республиканской научно-
технической программы «Западный Казахстан», выполнявшейся по заданию 
Правительства РК (1991 – 1993 гг.). В 1993 г. руководил разработкой Концепции 
развития производительных сил Западного Казахстана, в 1994 г. участвовал в 
разработке технико-экономического доклада по проблемам Каспийского моря.

В 2002 г. О.И. Егорову было присуждено звание профессора. Под его научным  
руководством защитились один доктор и восемь кандидатов экономических 
наук. Под научным руководством О.И. Егорова выполнялись фундаментальные 
исследования «Экономические проблемы использования углеводородного сырья 
в условиях формирования рыночных отношений», «Анализ развития и оцен-
ка  конкурентоспособности нефтегазового комплекса Республики Казахстан», 
«Социально-экономические проблемы развития производительных сил Прика-
спийского нефтегазового комплекса».

Автор более 170 научных работ, в том числе монографий «Проблемы экономи-
ческой эффективности нефтедобывающего производства Казахстана», «Нефтега-
зовые ресурсы как фактор устойчивого развития экономики в условиях рынка» 
и «Нефтегазовый комплекс Казахстана: проблемы развития и эффективного 
функционирования»,  «Энергоэкологическая безопасность Казахстана и новые 
возможности комплексного использования углеводородных ресурсов». 

Редколлегия журнала сердечно поздравляет
Олега Ивановича с юбилеем и желает ему доброго здоровья, счастья,

благополучия и дальнейших творческих успехов!
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АЛПАМЫС ОРАЗАУХАНОВИЧ АЙТкУЛОВ
доктор технических наук, профессор, академик Международных академий 

информатизации и творчества, член-корреспондент Национальной инженерной 
академии Республики Казахстан

А.О. Айткулов родился 22 сентября 1946 г. в г. Форт-Шевченко (ныне г. Актау). 
В 1969 г. окончил Казахский политехнический институт им. В.И. Ленина по спе-
циальности «технология и комплексная механизация разработки и эксплуатации 
нефтяных и газовых месторождений». 

С 1969 по 1987 г. – инженер, младший и старший научный сотрудник, заведую-
щий сектором регулирования разработки нефтяных месторождений в Казахском 
научно-исследовательском и проектном институте нефти и газа (КазНИПИнефть), 
специалист в отделе технико-экономического анализа перспективного планирова-
ния института ГипроКазнефть, научный сотрудник, старший научный сотрудник 
комплексного научно-исследовательского отдела КазНИПИнефти.

В 1973 – 1986 гг. – заведующий сектором процесса регулирования разработки 
нефтяных месторождений КазНИПИнефти. С декабря 1986 г. по настоящее время 
работает в Каспийском государственном университете технологий и инжиниринга 
им. Ш. Есенова, вначале старшим преподавателем, доцентом, затем профессором, 
деканом факультета, проректором по учебно-методическим вопросам. С 1991 по 
2011 г. – заведующим кафедрой разработки и эксплуатации нефтяных и газовых 
месторождений, с 2012 г. по настоящее время – профессор кафедры «Нефтегазовое 
дело и геология».
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В 1985 г. в ВНИИнефти защитил кандидатскую диссертацию на тему «Повышение 
эффективности процесса регулирования разработки путем снижения добычи по-
путной воды», в 2002 г. – докторскую на тему «Совершенствование геотехнологий 
и геомеханических методов регулирования процесса разработки нефтяных залежей 
на основе промысловых экспериментов». 

В 2009 г. избран членом-корреспондентом НИА РК. С 2014 г. является независи-
мым экспертом Центральной комиссии по разведке и разработке нефтегазовых 
месторождений Министерства Энергетики РК.

А.О. Айткулов – автор 160 научных трудов и 6 монографий, посвященных реше-
нию проблемных вопросов разработки и добычи углеводородов. Был руководителем 
разделов научно-исследовательских отчетов по контролю, анализу и регулированию 
разработки нефтяных месторождений Узень, Жетыбай, Каламкас, Каражанбас и 
других месторождений Западного Казахстана.

Под его научным руководством защищены четыре кандидатские диссертации и 
тридцать магистерских по специальности «Нефтегазовое дело».

Научными достижениями А.О. Айткулова являются разработка и совершен-
ствование  математических моделей по установлению оптимальных гидродина-
мических параметров систем воздействия. Указанные методы с установлением 
оптимальных параметров внедрены и используются при эксплуатации нефтяных 
месторождений Узень, Жетыбай, Каламкас, Каражанбас, Восточный и Южный 
Жетыбай, Асар и др.

А.О. Айткулов активно участвует в научно-технической программе Президента 
РК Н.А. Назарбаева «Дорожная карта научно-технологического развития добываю-
щего сектора нефтегазовой отрасли Республики Казахстан».

Награжден нагрудными знаками «Отличник образования Республики Казах-
стан», «За заслуги в развитии науки Республики Казахстан», «Атыраускому ин-
ституту нефти и газа 30 лет», «Мангыстау мунайына 50 жыл», почетной грамотой 
министра энергетики и минеральных ресурсов, государственной наградой за до-
стигнутые успехи в развитии независимости, медалью «Қазақстан тәуелсіздігіне 
20 жыл».

Признан лучшим профессором Актауского государственного университета 
им. Ш. Есенова(2007). Является обладателем званий «Лучший преподаватель 
вуза» Министерства образования и науки (2013), «Человек года» – по номинации 
«Ученый года» (2015).

Редколлегия журнала сердечно поздравляет
Алпамыса Оразаухановича с юбилеем и желает ему доброго здоровья,

счастья, благополучия и дальнейших творческих успехов!
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МАГАУИЯ ТАЖИГАРАЕВИЧ ЧЕРДАБАЕВ 
доктор экономических наук, профессор, академик Национальной инженерной 

академии РК, почетный разведчик недр РК, заслуженный деятель РК, заслуженный 
работник нефтегазовой отрасли РК, заслуженный деятель науки, председатель 
наблюдательного совета нефтедобывающего предприятия СП «Эмбаведьойл»

М.Т. Чердабаев родился 23 июля 1946 г. в пос. Доссор Гурьевской (ныне Атырау-
ской) области. В 1973 г. окончил Джамбулский гидромелиоративно-строительный 
институт по специальности «инженер-механик», в 1985 г. – Московский институт  
нефтехимической и газовой промышленности им. И.М Губкина по специальности 
«инженер-экономист».

Трудовую деятельность начал с 16 лет на заводе комбината «Эмбанефть». После 
окончания института с 1973 по 1984 г. работал в Балыкшинском управлении раз-
ведочного бурения, Прикаспийском управлении буровых работ производственного 
нефтедобывающего объединения ПО «Эмбанефть» старшим инженером, началь-
ником БПО, главным технологом. В 1991 г. – заместитель генерального директора 
ПО «Эмбанефть». В 1978–1981 гг. принимал участие в организации и проведении 
буровых работ в Гурьевской, Актюбинской, Мангышлакской областях  Казахстана  
и в Афганистане. 

В 1979 г. в Афганистане наряду с работой по контракту в группе советских геологов-
нефтяников обеспечил плацдарм для ввода ОКСВА в афганском порту  Хайратон.

В 1984 г. с нуля создал Центральную базу производственного обслуживания (ЦБПО) 
ПО «Эмбанефть», (ныне ТОО «Жигермунайсервис»). Предприятие, где выпускают 
отечественные буровые долота, собрали первую в РК современную буровую установку 
глубокого бурения, стало флагманом отечественного нефтяного машиностроения. 
Участвовал в бурении и обустройстве Тенгизского нефтегазового месторождения.

В 1985 – 1986 гг. как член штаба Миннефтепрома СССР участвовал в ликвидации 
открытого газонефтяного фонтана на скважине № 37 на Тенгизе. Во время распада 
Союза М.Т. Чердабаев организовал обращение нефтяников Эмбы к руководству стра-
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ны о создании в Казахстане органа, координирующего нефтегазовую отрасль. 12 июля 
1991 г. в г. Гурьеве (ныне Атырау) была основана  корпорация «КазахстанМунайГаз».

В 1991 г. организовал на забалансовом месторождении первое в новейшей истории 
Казахстана совместное нефтедобывающее предприятие «Эмбаведьойл». Практиче-
ски создал и научно обосновал возможность и необходимость малых  нефтедобы-
вающих  предприятий (МНП) в нефтедобывающей отрасли Казахстана. В 2002 г. в 
Атырау организовал и возглавил общественное объединение «Казахская академия 
«Экология и безопасность жизнедеятельности». Три созыва подряд (с 1999 по 2012 
г.) избирался депутатом Атырауского областного маслихата. Как депутат, нефтяник 
и ученый внес большой вклад в развитие, модернизацию и диверсификацию не-
фтегазовой промышленности Атырауской области. В составе правительственных, 
ведомственных и областной делегаций неоднократно посещал зарубежные объекты 
нефтехимпереработки для перенятия опыта, применительного на родственных объ-
ектах Атырауской области. 

Защитил кандидатскую диссертацию на тему «Пути формирования и функциони-
рования нефтегазового комплекса РК в условиях рыночных отношений» по специ-
альности «экономика» и в 2001 г. – докторскую  диссертацию на тему «Актуальные 
проблемы развития нефтегазовой промышленности Атырауской области на основе 
привлечения частного капитала». С 1981 г. совмещает производственную деятельность 
с научной и преподавательской. Ныне является профессором кафедры экономики, 
бизнеса и информационных технологий, членом попечительского совета Атырауского  
института нефти и газа, членом Государственного экспертного совета Министерства 
энергетики Департамента экологии Атырауской области.

Автор и соавтор книг «Эмбаведьойлға 20 жыл», «Атышулы Тенгиз - 37», «Стратегия 
комплексного освоения аридной территории для развития экономики Казахстана», 
«Пути формирования рыночных отношений и создания условий саморазвития не-
фтегазового комплекса РК», «Теоретические аспекты воспроизводства природных 
ресурсов в аридной зоне и эффективность освоения земного хозяйства человека», 
«Буровые машины и оборудование», «Пути энергосбережения в строительстве», 
«Азаматтық парыз».

Награжден орденами «Парасат», «Құрмет», медалями «За заслуги в развитии нау-
ки», «Звезда Почета», «Звезда ученого», «Ветеран труда СССР», «Ветеран войны в 
Афганистане», «Ветеран боевых действий», «ҚР Парламентіне 10 жыл», «ҚР масли-
хаттарына 10 жыл», «За мужество и отвагу», «За вклад в науку и образование РК», и 
др. Лауреат научно-технического творчества молодежи ВДНХ СССР (1975 г.) за лучшее 
рационализаторское предложение. Премирован в области изобретательства на 8-м 
республиканском конкурсе изобретателей «Шапагат - 2011» за высокий вклад в ин-
новационное развитие РК и на Одиннадцатых международных Надировских чтениях.

Редколлегия журнала сердечно поздравляет
Магауия Тажигараевича с юбилеем и желает ему доброго здоровья, счастья,

благополучия и дальнейших творческих успехов!
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Проект расширения Тенгизского 
месторождения

11 июля BUSINESS WIRE-Fluor Corporation (NYSE: FLR) сообщила о том, что 
ТОО «Тенгизшевройл» (ТШО) одобрила создание совместного предприятия KPJV с 
участием АО «Казахский институт нефти и газа», ТОО "Инжиниринговая компания 
«Казгипронефтетранс» и Worley Parsons. СП будет оказывать услуги по поддержке в 
сферах инжиниринга, закупок и управления строительством для проекта будущего 
расширения и проекта управления устьевым давлением. Совместное предприятие 
работает в рамках единой команды с «Тенгизшевройлом» над проектом по очеред-
ному расширению Тенгизского нефтяного месторождения в западной части Казах-
стана. Fluor планирует закрепить за собой долю контракта в третьем квартале 2016 г.

В 2011 г. в рамках проекта расширения «Тенгизшевройл» поручило KPJV выпол-
нение работ по базовому проектированию (FEED) и фазу работ по инжинирингу, 
закупкам и управлению строительством. Фаза FEED завершена, и в настоящее 
время идет активная подготовка рабочей документации. Работающая над проек-
том команда также занимается долгосрочными закупками и предварительными 
строительными работами по созданию ключевой проектной инфраструктуры на 
Тенгизском месторождении.

"Мы благодарны за то, что можем продолжить свои давние отношения с ТШО и 
партнерами по совместному предприятию в рамках реализации этого престижного 
и стратегически важного для Казахстана проекта. Объединенная команда будет 
работать над повышением эффективности капиталовложений в проект и над со-
вершенствованием планов исполнения, чтобы успешно сдать объект и обеспечить 
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надежный и эффективный запуск производственных мощностей. При полно-
масштабном участии наших казахстанских партнеров мы создадим инженерные 
сооружения, которые будут долго работать в Казахстане, а также откроем широкий 
спектр возможностей для местной рабочей силы и местной цепочки поставок, 
принося таким образом существенную пользу региону", – заявил Дэвид Ситон 
(David Seaton), председатель и главный исполнительный директор Fluor.

Проектно-инженерным обеспечением занимается Fluor и ее партнеры по СП в 
Фарнборо (Великобритания) при поддержке со стороны инженерных центров ком-
пании в Атырау и Алматы (Казахстан), Нью-Дели (Индия) и Хьюстоне, а также ее 
объединенного конструкторского бюро в Тенгизе.

Для проекта будущего расширения будет использоваться технология закачки сы-
рого газа, зарекомендовавшая себя в рамках проекта ТШО по расширению в 2008 г. 
Благодаря этому уровень добычи будет доведен примерно до 39 млн т нефти в год. 
Проект повысит производительность управления устьевым давлением, обеспечит 
полную загрузку действующих в Тенгизе предприятий путем снижения устьевого 
давления и повышения давления на входе шести тенгизских технологических ли-
ний. В период основных строительных работ проект даст работу примерно 20 000 
строителей. Получение первой нефти запланировано на 2022 г.

Fluor начал работать в Казахстане в 1982 г., а в Тенгизе в 1997 г. в рамках проекта 
стабилизации конденсата. 
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В 2017 г. будет расширение 
и освоение Карачаганака

Проект расширения Карачаганака1 будет принят уже в 2017 г., а ввод в эксплуата-
цию новых объектов – в 2022 г. Об этом сообщил министр энергетики К. Бозумбаев в 
ходе отчетной встречи с народом. По его словам, в настоящее время рассматривается 
концепция дальнейшего развития Карачаганака с наращиванием объемов закачки 
газа на месторождение для продления периода стабильной добычи углеводородов. 
Также совместно с подрядчиком проводится работа по оптимизации концепции в 
целях максимального увеличения доходов страны. По прогнозам международных 
экспертов, равновесие мировых цен на нефть сложится только в 2017–2018-х гг. 
на уровне 60–65 долл./барр. Ожидается стабилизация в плане добычи с 2017 г. с 
последующим увеличением. Основной прирост объемов добычи нефти по стране 
будет обеспечиваться компаниями ТШО, «Карачаганак петролеум», а также за счет 
ввода в эксплуатацию месторождения Кашаган.

1Карачаганакское нефтегазоконденсатное месторождение, расположенное в Западно-Казахстанской области, – одно 
из крупнейших месторождений в мире, содержащее более 1,2 млрд т жидких углеводородов и более 1,3 трлн м3 
газа. Месторождение было открыто в 1979 г.

В 1997 г. Правительством Республики Казахстан и альянсом иностранных компаний, включающим из «Бритиш 
Газ», «Аджип», «Шеврон», «Тексако» и «Лукойл», было подписано соглашение о разделе продукции, которое 
вступило в силу 27 января 1998 г., сроком на 40 лет. По условиям ОСРП компании «Бритиш Газ» и «Аджип» 
являются единым оператором проекта. По итогам переговоров с подрядными компаниями, продолжавшихся с 
2009 по 2011 г., 2 июля 2012 г. Республика Казахстан в лице АО НК «КазМунайГаз» вошла в состав подрядчи-
ков проекта с долевым участием 10%. К 2015 г. с момента начала действия ОСРП на месторождении добыто 
порядка 155 млн т жидких углеводородов и более 196 млрд м3 газа. За это время в освоение месторождения 
было инвестировано порядка 20 млрд долл., а в бюджет Казахстана уплачено 26 млрд долл. в виде налогов и 
доли прибыльной продукции. В середине 2015 г. Минэнерго Казахстана заявляло о скором начале расширения 
Карачаганака, которое начнется в 2017 г. В его расширение будет привлечено 12 млрд долл. инвестиций
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Также глава ведомства напомнил, что с учетом мировой цены на нефть в пре-
делах 30 долл. за баррель до конца нынешнего года планируется объем добычи 
нефти на уроне 74 млн т. «В 2016 г. ТШО планирует добыть 26,4 млн т нефти. 
В ближайшие месяцы должно быть принято решение о финансировании этого 
проекта. Проект расширения ТШО позволит увеличить добычу нефти с 27 млн т 
до 39 млн т на период строительства создать около 20 тыс. рабочих мест».
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Добыча нефти и газового конденсата 
в Республике Казахстан

Добыча нефти за последние 
13 месяцев

В мае 2016 г. добыча нефти и газового конденсата в целом по Казахстану была равна 
6 167,4 тыс. т, из них 5 849,7 тыс. т составной нефти и 317,7 тыс. т газового конденсата.

Валовый объем добычи нефти и газового конденсата за последние 13 месяцев, тыс. т

Валовый объем добычи нефти и газового конденсата, тыс. т

По сравнению с аналогичным месяцем 2015 г. добыча нефти с газовым конден-
сатом уменьшилась на 10,9%. Снизилась также добыча нефти – на 10,7% и газового 
конденсата – на 14,2%.  По отношению к прошлому месяцу добыча нефти и газового 
конденсата увеличилась на 0,5%, в том числе добыча нефти была выше на 10,5%, 
газового конденсата – на 1,2%. 

Выполнение индикативного плана по добыче нефти и газового конденсата в 
текущем месяце составило 102,8%, в том числе газового конденсата 132,5%.
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В апреле 2016 г. добыча нефти и газового конденсата в целом по Казахстану была 
равна 6 131,5 тыс., из них 5 817,7 тыс. т составной нефти и 313,8 тыс. т газового 
конденсата.

По сравнению с аналогичным месяцем 2015 г. добыча нефти с газовым конден-
сатом уменьшилась на 7,05%. Добыча нефти снизилась на 6,9%, газового конден-
сата– на 9,1%. 

По отношению к марту добыча нефти и газового конденсата сократилась на 10,0%, 
в том числе нефти на 9,4%, газового конденсата на 19,4%. Выполнение индикатив-
ного плана по добыче нефти и газового конденсата в текущем месяце составило 
103,7%, в том числе по газовому конденсату 117,5%.

Среднесуточная добыча нефти и газового конденсата в апреле 2016 г. составила 
204,3 тыс. т, в том числе нефти 193,9 тыс. т и газового конденсата 10,4 тыс. т.

Добыча газа за последние 
13 месяцев, млн м3

Объемы ежемесячной добычи газа за 2015 – первый квартал 2016 г., млн м3

В апреле 2016 г. добыто 3 392,0 млн м3 газа, в том числе 1 543,9 млн м3 при-
родного. По сравнению с апрелем 2015 г. объем добычи газа уменьшился на 6,6%, 
природного газа – на 15,4%.  

По отношению к прошлому месяцу объем добычи газа снизился на 18,3%, при-
родного газа – на 30,1%. Выполнение индикативного плана в текущем месяце по 
добыче газа составило 105,6%, в том числе природного газа – 103,3%.

Источник: АО «Информационно-аналитический центр нефти и газа»
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Производство и распределение газа 
в Республике Казахстан 

Объемы производства и распределения газообразного топлива за январь–май со-
ставили 66,9 млрд тенге против 35,9 млрд тенге в аналогичном периоде прошлого 
года. Для сравнения, показатели первых пяти месяцев 2015 г. обогнали  таковые 
2014 г. всего на 5,9%.

В многолетней динамике ускорение темпов роста в секторе наблюдается с 2012 г. 
По итогам 2015 г. объемы производства в стоимостном выражении выросли к 
2014 г. сразу почти в 1,5 раза (на 
46,8%). Показатели 2014 г. обо-
гнали  таковые 2013 г. на 33,7%.

К концу 2015 г. было газифици-
ровано 926 населенных пунктов, 
из них 914 природным газом (32 
города, 4 поселка и 878 сел) и 12 
сжиженным газом (10 городов и 
2 села). Для сравнения, по итогам 
2010 г. газифицировано было все-
го 648 населенных пунктов.

Наибольший прирост отмечен в 
Мангистауской области – сразу на 
11,1 млрд тенге (более чем в 10 раз). 
Именно в этой области начинает-
ся магистральный трубопровод 
Бейнеу–Бозой–Шымкент, и его 
завершенный участок Бейнеу–Бозой, начавший работу в конце прошлого года. 
Бейнеу–Бозой соединил в единую газотранспортную систему все магистральные 
газопроводы страны. Это позволило диверсифицировать транспортировку газа по 
территории Казахстана в любом направлении и полностью исключить зависимость 
от импортного газа. В итоге Мангистауская область вошла в тройку лидеров по 
объемам в стоимостном выражении наряду с южной столицей и ЮКО.

На втором месте по приросту – г. Алматы (плюс 10,2 млрд тенге, рост более 
чем в 2 раза). Далее – ЗКО (плюс 3,8 млрд тенге, рост в 2,4 раза) и Актюбинская 
область, в которой расположен населенный пункт Бозой и также проходит ББШ 
(плюс 3,1 млрд тенге, рост на 77,3%).

Источник: kapital.kz

Производство и распределение газообразного топлива. 
Май 2016 ׀‌ млн тг

2016/05 2015/05 Рост за год

Казахстан 66 888 35 892 86,4%

Алматы 18 954 8 792 115,6%

Мангистауская 12 249 1 206 915,3%

ЮКО 11 085 9 691 14,4%

Актюбинская 7 132 4 023 77,3%

ЗКО 6 568 2 767 137,4%

Атырауская 3 275 3 459 -5,3%

Кызылординская 2 711 2 186 24,0%

Алматинская 1 970 1 451 35,7%

Жамбыльская 1 534 1 032 48,6%

Костанайская 909 707 28,6%

Карагандинская 195 116 67,8%

СКО 185 348 -46,9%

Астана 78 76 2,4%

ВКО 31 29 5,5%

Акмолинская 12 9 38,1%
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ТРАНСПОРТИРОВКА

экономика

Впервые на объекте АО «КазТрансОйл» 
устанавливается система рекуперации 
паров

В настоящее время АО «КазТрансОйл» 
завершает строительство нефтепере-
качивающей станции (НПС) «663 км» 
магистрального нефтепровода Узень 
– Атырау – Самара. Данные работы 
проводятся в рамках реализации вто-
рой очереди второго этапа проекта 
строительства казахстанско-китайской 
системы магистральных нефтепроводов, 
нацеленного на увеличение произво-
дительности участков Атырау–Кенкияк 
и Кенкияк–Кумколь до 20 млн т в год. 
В соответствии с проектными реше-
ниями НПС «663 км» будет выполнять 

функцию головной НПС нефтепровода 
Кенкияк–Атырау. Впервые при строи-
тельстве объектов системы магистраль-
ных нефтепроводов АО «КазТрансОйл» 
будет применена система рекуперации 
паров для восстановления летучих орга-
нических соединений (ЛОС). Произво-
дителем данной системы, устанавливае-
мой на НПС «663 км», является группа 
компаний «ОТС» (г. Калининград, РФ). 
Процесс основан на известной техноло-
гии адсорбции в слое активированного 
угля и регенерации активированного 
угля с помощью вакуума для удаления 
углеводородов в потоке паров, позволяя 
таким образом выпускать чистый воздух 
из угольных фильтров в атмосферу. 

МИРОВЫЕ НОВОСТИ

Предельная цена оптового газа в РК 
выросла в 2 раза

Министерство энергетики РК 
утвердило предельную цену оптовой 
реализации сжиженного нефтяного 
газа. Согласно приказу, с 7 июля по 30 
сентября 2016 г. стоимость составит 

23 106 тенге за тонну без учета НДС. 
До 30 июня 2016 г. максимальная цена 
составляла 11 033 тенге за тонну. Та-
ким образом, стоимость газа возросла 
более чем в 2 раза.

Международное энергетическое 
агентство прогнозирует рост спроса 
на нефть 

Международное энергетическое 
агентство (МЭА) улучшило свой про-
гноз по спросу на нефть в 2016 г. на 100 
тыс. барр./сут, до 96,1 млн барр./сут. 
В 2017 г. МЭА ожидает рост спроса до 

97,4 млн барр./сут. Темп роста спроса на 
нефть в 2017 г. составит 1,3 млн барр./
сут. Большая часть ожидаемого роста 
спроса в 2017 г. придется на страны, 
не являющиеся членами Организации 
экономического сотрудничества и раз-
вития, и в первую очередь страны Азии. 
Так, рост спроса в Индии, по прог-
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нозам, будет самым быстрым в мире 
(в 2017 г. – 280 тыс. барр./сут). Второе 
место по росту спроса займет Китай.

The Organization of the Petroleum 
Exporting Countries (OPEC) в своем 
докладе за июнь 2016 г. сохранила 
прогноз по росту мирового спроса 
на нефть в 2016 г. на уровне 1,2 млн 
барр./сут, до 94,18 млн барр./сут. 
В 2017 г. в связи с улучшением состоя-
ния мировой экономики, а также ро-
стом использования топлива из нефти 
на транспорт OPEC ожидает роста 
мирового спроса на нефть на 1,2 млн 
барр./сут, до 95,33 млн барр./сут.

Объем добычи нефти в Азербайджане 
за полгода увеличился на 0,4% 

Азербайджан увеличил в январе–
июне 2016 г. добычу нефти на 0,4%, до 
21,1 млн т, газа – на 1,2%, до 14,9 млрд м3. 
В 2016 г. добыча нефти в Азербайджане 
прогнозируется на уровне 40,7 млн т, 
газа – 29,3 млрд м3. 

В 2015 г. в республике было добыто 
41,7 млн т нефти и 29,7 млрд м3газа. 

Добыча нефти на американском 
шельфе в 2017 г. может достигнуть 
рекордных 1,9 млн барр./сут

Рост добычи в Мексиканском зали-
ве ожидается на 500 тыс. барр./сут, что 
на 24% выше уровня 2015 г. (1,54 млн 
барр./сут). Пик добычи на шельфе был 
достигнут в 2009 г. (1,56 млн барр./сут).
Производители начинают использовать 
сети скважин на более мелких место-
рождениях, которые были пробурены 
ранее, но законсервированы «до луч-
ших времен». Нефтяники подсоединя-

ют их к существующим платформам 
подводными трубопроводами. Такие 
планы имеют BP, Royal Dutch Shell, 
Anadarko Petroleum и Noble Energy. 
К примеру, Noble Energy удвоила до-
бычу в заливе в первом квартале этого 
года. Anadarko планирует пробурить 
семь новых связанных скважин в этом 
году к 30 существующим.

«Лукойл» ввело в эксплуатацию 
три судна для работы на Каспии 

ООО «Лукойл- Нижневолжскнефть» 
(100%-ное дочернее предприятие ПАО 
«Лукойл») приняло от подрядной ор-
ганизации – компании Bumi Armada 
Berhad и ввело в эксплуатацию три 
судна ледового класса. Суда «Буми 
Урай», «Буми Покачи» и «Буми Нарьян-
Мар»предназначены для работы на 
месторождении им. Владимира Фила-
новского в Каспийском море. 

«Буми Нарьян-Мар» является дежур-
но-спасательным судном, оснащенным 
оборудованием для ликвидации аварий-
ных разливов нефти, противопожарной 
системой и возможностью разместить 
до 125 человек в ходе спасательной 
операции.

Суда снабжения «Буми Урай» и 
«Буми Покачи» будут обеспечивать 
доставку на месторождение грузов и 
персонала, а также вывозить с платформ 
промышленные и бытовые отходы в 
рамках реализации принципа «нулевого 
сброса». Суда имеют характеристики, 
позволяющие прохождение Волго-
Каспийского канала, а также ледовый 
класс, обеспечивающий их круглогодич-
ную эксплуатацию. 
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хроника событий

территории КНР подземных хранилищ 
газа и объектов газовой электрогене-
рации. 

Будут проведены анализ и оценка 
геологических, технологических и 
экономических условий создания под-
земного хранения газа (ПХГ) в Дацине, 
Цзянсу и Байцзюе. Для практической 
реализации проектов ПХГ будет соз-
дано совместное предприятие. До 
конца ав-густа 2016 г. стороны изучат 
и определят целевые проекты из числа 
предложенных китайской стороной по 
газовой генерации тепла и электроэ-
нергии для подготовки решения об 
инвестициях и выбора организационно-
правовой схемы реализации проектов.

«Газпром» и китайская компания 
CNPC подписали меморандум 
о взаимопонимании в области 
подземного хранения газа и газовой 
электрогенерации

25 июня 2016 г. в Пекине председа-
тель правления «Газпрома» А. Миллер 
и председатель совета директоров 
CNPC Ван Илинь подписали мемо-
рандум о взаимопонимании в области 
подземного хранения газа и газовой 
электрогенерации.

Церемония состоялась в присут-
ствии Президента РФ В.В. Путина и 
Председателя КНР Си Цзиньпина. 

В соответствии с документом сто-
роны намерены изучить перспективы 
сотрудничества в области создания на 
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БЕРКИН КЕНЖЕГАЛИЕВИЧ ИЗТЕЛЕУОВ
известный геолог-нефтяник, государственный и общественный деятель РК

3 июня 2016 г. ушел из жизни Беркин Кенжегалиевич Изтелеуов. 
Беркин Кенжегалиевич родился 18 апреля 1937 г. в пос. Доссор Гурьевской 

(ныне Атырауской) области. В 1954 г. поступил в Московский институт нефтехи-
мической и газовой промышленности им. И.М. Губкина, который окончил в 1959 г. 
по специальности «горный инженер-геолог».

С 1959 по 1963 г. – слесарь, техник по исследованию скважин, начальник цеха 
вторичных методов добычи нефти нефтепромысла Макат.

В 1963–1966 гг. – старший геолог нефтепромысла Прорва. С 1966 по 1970 г. – 
главный геолог нефтепромыслового управления Каратон. 

В 1970–1992 гг. – первый секретарь Макатского, Эмбинского, Новобогатинско-
го, Махамбетского райкомов, секретарь Гурьевского обкома партии, председатель 
облсовпрофа Гурьевской области.

С 1992 по 2000 г. – первый вице-президент Научно-производственного цен-
тра «Мунай». В 2000–2006 гг. – исполнительный директор ТОО «СП «Аксай», 
ТОО «Табынай» (недропользование.)

С 2006 по 2009 г. – исполнительный директор Общественного фонда 
«Мұнайшы». 

За трудовые заслуги Беркин Кенжегалиевич был награжден орденами Трудо-
вого Красного Знамени, «Знак Почета», медалью «Қазақстан Республикасының 
тәуелсіздігіне 20 жыл», Почетной грамотой Верховного Совета Казахской ССР, 
Благодарственным письмом Президента Республики Казахстан. Неоднократно 
избирался депутатом районных, областного Совета народных депутатов. По-
четный гражданин Атырауской области, Жилыойского, Исатайского и Макат-
ского районов.

НЕКРОЛОГ
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